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90.300 de cititori zilnic

[ ”Când 
înfrângerea este 
inevitabilă, cel mai 
bun lucru este să 
te predai.” 

Quintilian
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Chiar dacă orice persoană din lumea asta poate 
decide singură asupra sănătăţii sale (şi cu atât 
mai mult, asupra locului şi medicilor care îl 

tratează), nu se poate nega faptul că decizia lui Traian 
Băsescu de a pleca la Viena pentru operaţie va in-
fluenţa (mult, puţin, asta este cu totul altă poveste) 
încrederea românilor în sistemul sanitar naţional. De 
acest enunţ s-a făcut ieri abuz pe toate 
canalele media. Faptul că preşedintele 
României a decis ce este mai bine pentru 
sănătatea sa a deranjat mediile politice 
şi medicale din ţară, găsindu-se imediat 
comentarii diverse şi colorate. De la fai-
mosul <<cine are hernie de disc să plece 
la Viena>> până la <<Traian Băsescu nu a avut în-
credere în medicii conduşi de social-democratul Sorin 
Oprescu>>, peste tot s-au întors şi s-au răsucit co-
mentariile mai ceva ca vertebrele preşedintelui. 

Acum, un lucru cred că merită clarificat: pe de 
o parte, nu vorbim de mama, de tata sau de o rudă 
apropiată, ci de primul om în stat, de sănătatea căruia 

depinde (în ultimă instanţă) stabilitatea naţională. Pe 
de altă parte, vorbim despre un român care a ales să 
fie operat la Viena. 

De partea cui să stai? De partea celor care acuză 
gestul preşedintelui de a apela la medici din străinăta-
te, de parcă România asta e sat fără câini? Sau de par-
tea celor care recunosc faptul că nu vorbim de un caz 

obişnuit, ci de o excepţie. Aşa că excepţia ar trebui să 
întărească regula... Pentru că e vorba, totuşi, de preşe-
dintele ţării. Problema este că în timp ce la Bucureşti 
s-au constituit două comisii de medici – deh, o altă 
boală de care suferă toată România -, pentru ca până 
la urmă să fie aleasă ... a treia, bolnavilor de rând li se 
dau pături noi şi halate doar când trece vreo delegaţie 

străină prin secţiile respective. Până la urmă, trebuie 
să ne gândim că operaţia de hernie de disc a preşe-
dintelui a fost şi o operaţie politică de disc. Un disc 
prăfuit şi zgâriat (ca unul de patefon), care nu a „cân-
tat” bine exact atunci când ar fi avut  audienţă maximă. 
Nici departamentul de relaţii publice de la Cotroceni 
nu a ştiut să funcţioneze în aceste condiţii de criză 

(lombară!), nici consilierul preşedintelui, 
Theodor Stolojan, nu a ştiut să îşi mode-
reze ataşamentul faţă de preşedinte şi să 
îşi tempereze acuzele la adresa (până la 
urmă) a colegilor săi liberali, nici premie-
rul Călin Popescu Tăriceanu nu a ştiut să 
fie sincer, încercând să dea impresia că 

s-a aflat la căpătâiul lui Băsescu! 
Ce ar mai fi de spus? Poate doar că, oficial (dar la 

adăpostul... vertebral al preşedintelui), a început cursa 
pentru postul de prim-ministru, o cursă în care ambii 
candidaţi se laudă cu relaţiile excelente pe care le au 
cu şeful statului? 

Operaţie politică de disc  

Elevi tâlhăriţi 
de alţi elevi

Tâlhăriile se ţin lanţ la 
Galaţi, iar autorii sunt, din 
păcate, elevi care tâlhăresc 
alţi elevi.Pe 8 mai diminea-
ţa,  Alexandru Valentin, de 15 
ani,  în timp ce se afla în car-
tierul Micro 20, în tronsonul 
unui bloc, a fost deposedat 
prin violenţă de un telefon 
mobil, în valoare de 1200 lei, 
de către un necunoscut. În 
urma cercetărilor efectuate 
de către lucrătorii Biroului 
de Investigaţii Criminale şi 
cei de la Secţia 3 Poliţie, s-a 
stabilit că băiatul a coborât 
dintr-un maxi-taxi în zona ca-
pătului de troleibuz şi s-a de-
plasat spre şcoală prin tron-
sonul unui bloc din cartierul 
Micro 20. El a  fost abordat de 
un individ necunoscut, care 
i-a solicitat să-i dea telefo-
nul pentru a scrie un mesaj. 
Alexandru Valentin i l-a dat.  
Băiatul a încercat apoi să-şi 
recupereze telefonul, dar a 
fost lovit cu pumnul în zona 
feţei de către acel individ şi 
deposedat de telefonul mo-
bil, cu care a fugit. Pe baza 
semnalmentelor descrise de 
partea vătămată, poliţiştii au 
efectuat cercetări în zona res-
pectivă. L-au identificat pe B. 
Valentin, de 17 ani, din Galaţi, 
elev în clasa a lX-a la Grupul 
Şcolar Metalurgic, acesta 
fiind autorul tâlhăriei. A fost 
recuperat şi telefonul mo-
bil şi restituit părţii vătăma-
te. Autorul a fost reţinut pe 
bază de ordonanţă, urmând 
a fi prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, 
cu propunere de arestare 
preventivă. Cercetările vor fi 
continuate faţă de acesta, cu 
privire şi la alte fapte existen-
te în evidenţe cu autori necu-
noscuţi.  

Alina Comşa

Vremea 
nu ţine cu noi

Ploi şi grindină
Averse de ploaie, grin-

dină, descărcări electrice şi 
vânt puternic este tot ceea 
ce ne aşteaptă în următoa-
rele 48 de ore. Administraţia 
Naţională de Meteorogie a 
atenţionat Prefectura că, în 
intervalul 10 mai, ora 8.00 
– 11 mai, ora 21.00, în judeţul 
Galaţi se vor semnala averse 
de ploaie ce pot depăşi 20 de 
litri pe metru pătrat. Cu totul 
izolat, în sudul Moldovei, 
cantităţile de precipitaţii pot 
ajunge şi la 50 de litri pe me-
tru pătrat. 

Anca Melinte

[ Aceasta este 
părerea dr. Corneliu 
Marinescu, medic primar 
neurochirurg la Spitalul 
Clinic de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei”

[Spitalul din Viena 
(AKH) unde a fost operat 
Traian Băsescu 
este o clinică de cinci stele

[ Asistentele de la Şcoala 
Sanitară ”Carol Davila” 
din Galaţi au făcut 
practică la Spitalul AKH

[ ”Viaţa liberă” 
a aflat cum arată - 
pe dinăuntru - sala de 
operaţii şi rezerva de care 
beneficiază preşedintele

”O palmă pe obrazul 
medicinei româneşti”

Hernia preşedintelui

Prof. univ. dr. 
Engelbert Knosp 
- medicul care l-a 
operat pe preşedin-
tele Traian Băsescu

Prof univ. dr. 
Michael Zimpfer - a 
realizat anestezia

Spitalul General din Viena (Allgemeines Krankenhaus der Stadt Wien - AKH)

Ziua Europei 
la Dunăre
[ Concert european cu ABBA, Beatles şi Laura 
Pausini  [ Parada porturilor populare ale 
statelor membre UE a arătat că manifestările 
oficiale pot fi şi distractive 

Eveniment/5

10 mai 2006 ‑
125 de ani 

de suveranitate 

Nouă luni de chinuri până în România

O refugiată uzbecă 
a născut în libertate
Nadejda  a fugit din Uzbekistan în mai anul trecut.  După  nouă 
luni de chinuri groaznice, femeia a ajuns în România, la Galaţi, 
unde a născut o fetiţă. În libertate... Reportaj/9Varia/13
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IMM‑urile gălăţene 
au „ratat” credite 
de opt miliarde

În 2005

Bolile siderurgiştilor
[ Mittal Steel Galaţi 
a cheltuit un miliard de lei 
pe primele patru luni, 
pentru 161 de siderurgişti 
cu afecţiuni grave 

Spectacol inedit 
la Teatrul Muzical  

Mitingul 
CNSLR-Frăţia
Şi Galaţiul a fost, ieri, 
în Capitală

Ce recomandă CE României?
Vom şti abia pe 16 mai

Şeful Delegaţiei CE la Bucureşti, 
Jonathan Scheele, a declarat, ieri, că decizia 

referitoare la amânarea sau nu a recomandării 
privind data aderării României la UE 

va fi luată în raportul din 16 mai, 
care va fi prezentat la ora 14,00 (ora 13,00 

a Europei Centrale).
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Preşedintele Traian Băsescu 
a fost operat în spitalul 
Allgemeines Krankenhaus (AKH) 
din Viena, intervenţia chirurgica‑
lă încheindu‑se, ieri, în jurul orei 
8.00, informează surse medicale. 
Preşedintele nu resimte dureri în 
urma operaţiei de hernie de disc 
efectuate la spitalul AKH şi va 
rămâne în clinică probabil timp 
de o săptămână pentru supra‑
veghere, a anunţat conducerea 
spitalului. Intervenţia a fost reu‑
şită şi pacientul este foarte mul‑
ţumit de rezultatul operaţiei, se 
arată într‑un comunicat al AKH. 
Operaţia a fost realizată în clinica 
de neurochirurgie a spitalului în 
noaptea de luni spre marţi, apro‑
ximativ între orele 0:00 şi 4:00 
(1.00 şi 5:00 ora României), de 
către profesorul universitar doc‑
tor Engelbert Knosp, echipa de 

anestezie a clinicii, sub suprave‑
gherea profesorului universitar 
doctor Michael Zimpfer.

Medicii austrieci şi‑ar dori să 
îl ţină pe Traian Băsescu “încă 
două ‑ trei săptămâni” în spitalul 
vienez unde a fost operat de o 
hernie de disc “de o dimensiune 
neobişnuită, foarte diseminată, 
care nu se afla în locul obişnuit şi 
atingea mai mulţi nervi”, a decla‑
rat profesorul Reihnard Krepler, 
medic‑şef la Allgemeines 
Krankenhaus. Medicii consideră 
că preşedintele “va putea face 
câţiva paşi, până la sfârşitul săp‑
tămânii”, dar va trebui să urmeze 
un program de recuperare.

Consilierul prezidenţial 
Adriana Săftoiu a anunţat, ieri, că 
spitalizarea preşedintelui Traian 
Băsescu după operaţie ar putea 
dura şapte zile şi că nu este ca‑

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a exclus ideea unei 
remanieri guvernamentale după 
raportul de săptămâna viitoare 
al Comisiei Europene, arătând 
că activitatea de până în prezent 
a miniştrilor nu impune înlocui‑
rea din funcţie a acestora. “Nu 

există motive de schimbare, iar 
marea majoritate a miniştrilor 
sunt foarte performanţi”, a spus 
Tăriceanu. El a admis totuşi că 
ar putea recurge la un moment 
dat la o astfel de procedură, 
dar nu după raportul Comisiei 
Europene. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat că este con‑
vins de faptul că Alianţa PNL‑PD 
va fi menţinută până în 2008 şi 
a lansat un apel către reprezen‑
tanţii celor două partide pentru 
evitarea unor noi “ieşiri necon‑
trolate” şi declaraţii conflictuale. 

“Cred că astfel de ieşiri şi decla‑
raţii nu ne apropie şi nu sunt 
utile pentru a reuşi să ne ducem 
mandatul la bun sfârşit”, a spus 
Tăriceanu. El şi‑a rugat colegii 
din Alianţă şi din Coaliţie să se 
abţină de la astfel de declaraţii 
conflictuale. 

Consilierul prezidenţial 
Theodor Stolojan a declarat 
ieri‑dimineaţă, pentru Radio 
Guerilla, că este pregătit să ac‑
cepte funcţia de prim‑ministru 
dacă guvernul Tăriceanu ar că‑
dea la o moţiune de cenzură.  În 
plus, Stolojan a spus, luni‑sea‑
ra, la Antena 1, că regretă că 
l‑a desemnat pe Călin Popescu 
Tăriceanu să conducă partidul 
în locul său. O parte dintre liderii 

liberali s‑a declarat deranjaţi de 
aceste declaraţii. Ca replică, pre‑
mierul a precizat că, în funcţia 
de preşedinte al PNL, a fost ales 
în urma unui congres. La rândul 
său, liberalul Crin Antonescu a 
criticat atitudinea fostului lider 
al PNL, pe care îl consideră vocea 
preşedintelui Băsescu. În schimb, 
Cozmin Guşă crede că Stolojan 
doreşte declanşarea unei crize 
guvernamentale. 

Alina Bercu, în finala Eurovision Young 
Musicians

Reprezentanta României, Alina Elena Bercu, s‑a calificat, luni seară, 
la casa Mozart din Viena, în finala concursului internaţional Eurovision 
Young Musicians (EYM) 2006. Dintre cei 18 participanţi, s‑au ales cei şap‑
te finalişti: Austia (Daniela Koch, la flaut), Elveţia (Simone Sommerhalder, 
la oboi), Marea Britanie (Jennifer Pike, la vioară), Norvegia (Tine Thing 
Helseth, la trompetă), România (Alina Elena Bercu, la pian), Rusia (Dmitri 
Maiboroda, la pian) şi Suedia (Andreas Brantelid, violoncel).

Sighişoara, într‑o situaţie dramatică
Cetatea Medievală de la Sighişoara este în prezent într‑o „situaţie dra‑

matică”, rezultatele unui studiu geo efectuat la solicitarea Ministerului 
Culturii şi Cultelor (MCC) arătând existenţa unor proleme mari la siste‑
mul de canalizare al cetăţii. MCC şi PNUD (Programul Naţiunilor Unite 
pentru Dezvoltare)  vor  aloca o sumă de 340.000 lei (3,4 miliarde lei 
vechi) pentru realizarea a două studii de fezabilitate şi pentru lucrările 
de reabilitare, iar Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
va aloca o sumă de 200.000 lei (două miliarde lei vechi).

Viitura din subteranul minei 
Lupeni, care a surprins cinci mi‑
neri, dintre care unul şi‑a pierdut 
viaţa, s‑a produs din cauza infil‑
trării apei printr‑o lucrare închisă, 
a anunţat, ieri, la Lupeni, ministrul 
Economiei şi Comerţului, Codruţ 
Şereş. “Cauzele sunt foarte clare: o 
infiltrare de apă dinspre un câmp, 
o lucrare de dinainte de 1989, 
care n‑a mai fost supravegheată 
şi care n‑a pus probleme de 16 

ani, până în momentul acesta. 
Aceasta a fost cauza, infiltrare de 
apă, care a antrenat în curgerea ei 
bucăţi de cărbune, rocă, maşini, 
unelte de lucru şi tot ceea ce s‑a 
găsit pe traiectoria acestei viituri”, 
a declarat Şereş. El a mai anunţat 
că la Lupeni au fost declanşate 
două anchete: una a inspectori‑
lor de la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă şi o anchetă a Corpului 
de Control al ministrului. Acest 

control vizează şi alte mine din 
Valea Jiului. Şereş susţine că a dat 
Corpului de control un termen 
de 10 zile pentru a prezenta un 
raport, “fie el şi preliminar”. 

Mai mulţi mineri de la Lupeni 
au cerut demisia ministrului 
Economiei şi Comerţului, Codruţ 
Şereş, alături de conducerea mi‑
nei şi a CNH, ortacii reclamând 
în principal condiţiile grele de 
muncă.

Şeful Delegaţiei CE la 
Bucureşti, Jonathan Scheele a 
declarat, ieri, că decizia privind 
amânarea sau nu a recomandării 
privind data aderării României la 
UE va fi luată în raportul din 16 
mai, care va fi prezentat la ora 14 
(ora 13,00 a Europei Centrale). 
“Nu eu scriu raportul Comisiei, 
noi trimitem la Bruxelles rapoar‑
te despre faptele din România, 
iar decizia o ia Comisia. Vom şti 
cu toţii pe 16 mai, la ora 13,00, 
care vor fi concluziile Comisiei”, a 
declarat Jonathan Scheele, care 
a precizat că aşteaptă “cu mare 
interes” concluziile CE legate 
de România şi Bulgaria. O sursă 

din cadrul Comisiei Europeane 
a anunţat, ieri, că instituţia ar 
putea amâna cu câteva luni re‑
comandarea privind data de in‑
trare a României şi Bulgariei în 
UE. “Una dintre opţiunile luate 
în considerare este acordarea, fie 
pentru una dintre ţări, fie pentru 
amândouă, a unei perioade de 
timp mai îndelungate pentru a 
se pregăti mai bine înainte de 
stabilirea recomandării”, a de‑
clarat sursa citată sub acoperi‑
rea anonimatului. Un diplomat 
european a declarat că amâna‑
rea acestei decizii ar putea să 
mărească şansele României şi 
Bulgariei de a intra în UE în 2007. 

“Este posibil ca, în cazul în care 
Comisia doreşte să facă o reco‑
mandare fermă acum, să aleagă 
2008, mai ales în cazul Bulgariei. 
În toamnă, ar putea avea mai 
multe motive să spună 2007”, 
a declarat diplomatul sub aco‑
perirea anonimatului. Comisia 
Europeană va publica, la 16 mai, 
raportul privind progresele în‑
registrate de cele două state în 
vederea aderării la UE, care poa‑
te fi amânată cu un an în cazul în 
care se constată că România şi 
Bulgaria sunt nepregătite să facă 
faţă acestui proces. 

Preţurile 
la utilităţi, 
în corelaţie 
cu inflaţia

Calendarul majorării pre‑
ţurilor la utilităţi va fi stabi‑
lit în următoarele două‑trei 
săptămâni, după discuţiile 
care vor avea loc între re‑
prezentanţii autorităţilor de 
reglementare şi cei ai BNR, 
astfel încât ţinta de inflaţie 
pentru acest an să nu fie 
depăşită, au declarat surse 
oficiale. În ceea ce priveşte 
majorarea preţurilor la ga‑
zele naturale, sursele citate 
au menţionat că trebuie res‑
pectată obligaţia asumată 
faţă de organismele inter‑
naţionale, prin care preţul 
gazelor din producţia in‑
ternă trebuie să fie majorat 
cu 25 de dolari/1.000 metri 
cubi.

Amânare
Senatorii din Comisia de 

Politică Externă au amâ‑
nat din nou, ieri, audierile 
pe tema Acordului‑cadru 
privind amplasarea de fa‑
cilităţi militare americane 
în România, deoarece mi‑
nistrul de Externe, Mihai 
Ungureanu, nu a putut ră‑
mâne la audieri. Audierile 
pe tema Acordului‑cadru 
vor continua, astăzi, ur‑
mând să aibă loc, la MApN, 
discuţii la care va participa 
şi ministrul Apărării, Teodor 
Atanasiu, iar prezenţa minis
trului de Externe va fi so‑
licitată la o dată ulterioară 
în faţa Comisiei, a precizat 
Geoană.

Protocolul 
PSD‑PRM 
mai aşteaptă

Comisia mixtă PSD‑PRM 
analizează posibilitatea 
ca protocolul de colabo‑
rare parlamentară dintre 
cele două partide să fie 
semnat după prezentarea 
Raportului de ţară, a decla‑
rat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, vicepreşedintele 
PRM Lucian Bolcaş. Acesta a 
precizat că experţii din cele 
două grupuri parlamenta‑
re ale PRM  vor prezenta, 
astăzi, într‑o conferinţă de 
presă, textul protocolului.

Bijuterii 
la frontieră

Peste trei kilograme de 
bijuterii din aur galben şi alb 
au fost descoperite de autori‑
tăţile de frontieră de la Negru 
Vodă, luni, în cabina unui 
automarfar turcesc, valoarea 
obiectelor de podoabă, care 
urmau să fie distribuite pe 
piaţa “neagră” din România, 
fiind de peste 200.000 de lei.

Investiţii 
la Castelul Bran

Ministerul Culturii şi 
Cultelor (MCC) a alocat 1,7 
milioane lei (17 miliarde lei 
vechi) pentru lucrări de res‑
taurare la Castelul Bran, care 
va fi administrat de statul ro‑
mân până în 2009, deşi aces‑
ta va fi retrocedat lui Dominic 
de Habsburg, în jurul datei de 
26 mai urmând să fie semna‑
te actele de retrocedare.

Microbuze 
şcolare, 
prin licitaţie

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEC) a lansat lici‑
taţia pentru achiziţionarea 
a 500 de microbuze şcolare. 
Microbuzele, ce vor fi cumpă‑
rate din fonduri de la bugetul 
de stat, Guvernul alocând 
pentru acest proiect 480 mi‑
liarde de lei vechi, vor trebui 
să fie livrate până la data de 
10 decembrie.

Pensiile artiştilor, 
majorate

Ministrul Culturii, Adrian 
Iorgulescu, a prezentat ieri, 
în cadrul unei conferinţe de 
presă, proiectul de lege pri‑
vind majorarea cu 50 la sută 
a pensiilor pentru toţi crea‑
torii, membri ai uniunilor de 
creaţii. De la acest act nor‑
mativ fac excepţie cei care 
au obţinut deja indemnizaţia 
de membru al uniunilor de 
creaţie. Proiectul legislativ ar 
urma să intre în vigoare la 1 
ianuarie 2007 şi circa 5.000 de 
pensionari ar putea beneficia 
de o creştere a veniturilor.

Copos audiat
Vicepremierul Gheorghe 

Copos a fost audiat, ieri, de 
Comisia pentru abuzuri a 
Senatului. Senatorii Comisiei 
pentru cercetarea abuzurilor 
l‑au audiat pe vicepremie‑
rul Gheorghe Copos pentru 
a lămuri unele acuze care îl 
vizează pe acesta. Copos a 
susţinut că este cercetat pen‑
tru “o presupusă infracţiune 
de ascundere a unui obiect 
impozabil”, dar că societatea 
Ana Electronic nu a desfăşu‑
rat nicio operaţiune comer‑
cială cu Loteria Naţională. 
“Vom demonstra netemeini‑
cia şi ilegalitatea acuzaţiilor”, 
a spus Copos. Senatorul PD 
Marius Marinescu a susţi‑
nut, însă, că vicepremierul ar 
putea să influenţeze anche‑
ta DNA, pentru că această 
structură a Parchetului este 
subordonată administrativ 
Guvernului. Audierea a dege‑
nerat într‑o serie de atacuri la 
persoană între ministru şi se‑
natorul PD Marius Marinescu, 
democratul alergându‑l la 
final pe conservator pe ho‑
luri, pentru a‑i da un steguleţ 
roşu.

În jur de 14.000 de sindicalişti membri ai 
CNSRL‑Frăţia s‑au adunat în Piaţa Constituţiei, ieri, 
la un miting organizat pentru creşterea salariilor şi a 
pensiilor, ei plecând, în jurul orei 14.00, în marş spre 
sediul Guvernului. Îmbrăcaţi în veste albastre şi agi‑
tând pancarte şi baloane roşii, sindicaliştii prezenţi în 
faţa sediului Parlamentului au cerut un salariu minim 
de 500 de euro până în 2007, salarii la nivel european, 
locuri de muncă mai multe şi mai bine plătite, majo‑
rarea pensiilor, corelarea veniturile cu creşterea pre‑
ţurilor. Protestatarii au venit din aproape toată ţara, 
pe pancartele lor putându‑se citi numele sindicatelor 
din care provind ‑ din Iaşi, Dolj, Vâlcea, Hunedoara, 
Prahova, Braşov, Olt, Vaslui ori Sibiu sau din domenii 
precum învăţământ, petrol, transporturi, sănătate 
ori extracţia gazelor naturale. Sindicaliştii au ocupat 
total sensul de circulaţie dinspre Piaţa Constituţiei 
spre Piaţa Unirii, coloana protestatarilor fiind deschi‑
să de mai mult de o sută de microbuze. Manifestanţii 
‑ care au venit în Piaţa Constituţiei pe cinci trasee, din 
puncte diferite ale oraşului ‑ au mers până în Piaţa 
Aviatorilor. Sindicaliştii sunt hotărâţi să continue 
protestele, dacă nu vor primi un răspuns din partea 
Guvernului. Ei spun că au pregătit proteste mult mai 
ample pentru sfârşitul acestei luni.

Traian Băsescu a fost 
operat

[ Preşedintele ar putea rămâne timp 
de o săptămână sub supraveghere la Viena

zul unui transfer de atribuţii în 
această perioadă. “Medicii care 
l‑au operat pe preşedinte sunt 
optimişti în ceea ce priveşte re‑
cuperarea. În cazul unei evoluţii 
normale spitalizarea poate dura 
şapte zile”, a spus Săftoiu. Costul 
operaţiei va fi suportat de familia 
preşedintelui, a precizat consilie‑
rul. “Nu este cazul de transfer de 
atribuţii, în salonul preşedintelui 
din cadrul spitalului fiind instala‑
te linii telefonice operative, ceea 
ce face posibilă contactarea, în 

orice moment, a preşedintelui. 
Corespondenţa este asigurată 
de un curier special, deci nu exis‑
tă probleme în exercitarea atri‑
buţiilor”, a spus Săftoiu.

Preşedintele Traian Băsescu a 
plecat, luni seară, cu o aeronavă 
specială, la o clinică de speciali‑
tate din Viena, pentru a fi ope‑
rat, a comunicat, luni, la 22.40, 
Administraţia Prezidenţială. Luni, 
membrii comisiei de medici con‑
stituite de ministrul Sănătăţii a 
recomandat, după noi inves‑

tigaţii şi evaluări medicale, ca 
intervenţia chirurgicală să aibă 
loc “în cel mai scurt timp”, într‑o 
clinică de specialitate din străi‑
nătate. Doctorul Sorin Oprescu 
a declarat, luni seară, că decizia 
privind intervenţia chirurgicală 
în străinătate aparţine preşedin‑
telui Traian Băsescu, deşi spitale‑
le Universitar şi Elias îndeplineau 
condiţiile medicale şi de securi‑
tate pentru efectuarea operaţiei 
şi postoperatorii la standarde 
occidentale. 

Tăriceanu exclude 
ideea remanierii

Alianţa 
PNL‑PD rezistă

Stolojan ‑  premier?

Comisia pentru politică eco‑
nomică, reformă şi privatizare 
a Camerei Deputaţilor a avizat 
favorabil, ieri, Ordonanţa de 
Guvern referitoare la privatiza‑
rea CEC, păstrând, în esenţă, for‑
ma propusă de Executiv. Pe lân‑
gă pachetul de 69,9% din acţiuni 
care va fi vândut unui cumpără‑
tor strategic, deputaţii din comi‑
sie au stabilit că 5% dintre acţiu‑

nile S.C. CEC S.A. vor fi vândute 
către salariaţii CEC şi pensionarii 
cu ultimul loc de muncă la CEC, la 
un preţ egal cu cel din cazul vân‑
zării pachetului majoritar. Nu vor 
putea cumpăra acţiunile incluse 
în acest pachet de 5% membrii 
Consiliului de Administraţie al 
CEC, au mai decis deputaţii, de 
comun acord cu reprezentanţii 
Ministerului Finanţelor Publice.

Privatizarea CEC, 
aprobată

Prefecturile din 11 judeţe au 
fost avertizate, ieri, cu privire la 
riscul de inundaţii în urma unor 
precipitaţii importante progno‑
zate în următoarele două zile. 
Centrul Operativ pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor 

a trimis avertizarea ‑ emisă de 
Institutul Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor (INHGA) 
‑ prefecturilor judeţelor Argeş, 
Brăila, Buzău, Dâmboviţa, 
Giurgiu, Ialomiţa, Olt, Prahova, 
Teleorman, Vâlcea şi Vrancea. 
Potrivit documentului, debitele 

râurilor din bazinele hidrografi‑
ce ale Oltului inferior, Argeşului, 
Ialomiţei, Prahovei, Teleajănului, 
Buzăului, Trotuşului şi Putnei ar 
putea depăşi cotele de apărare, 
din seara aceasta şi până vineri 
dimineaţă, în urma ploilor prog‑
nozate de meteorologi.

Ce recomandă CE 
pentru România?

[ Vom şti pe 16 mai
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Hernia preşedintelui

[ Spune dr. Corneliu Marinescu, medic primar neurochirurg 
la Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”

eliminarea fragmentului de disc 
herniat. Cea mai benignă dintre 
hernii este cea lombară, de care 
suferă şi Preşedintele. Înainte de 
a face aprecieri legate de tehnica 

endoscopică vă pot spune că am 
învăţat să fac asemenea inter­
venţii în Italia. Nu toate herniile 
discale pot fi operate endosco­
pic, ci numai anumite tipuri.   Ca 

 „O palmă pe obrazul 
medicinei româneşti”

dimensiuni, incizia este la fel 
ca şi la operaţia clasică şi nu 
se poate afirma că este mai 
puţin invazivă şi deci că, din 
acest motiv, refacerea post­
operatorie ar fi mai rapidă”, 
ne‑a explicat dr. Marinescu.

Putea fi  operat
în România 

Referitor la opţiunea 
Preşedintelui de a fi ope­
rat în Austria, neurochirur­
gul gălăţean a opinat:”Este 
dreptul său să‑şi aleagă me­
dicul şi spitalul în care să fie 
tratat. Alegerea făcută însă, 
este, volens‑nolens, o  pal­
mă pe obrazul medicinei 
româneşti. Nu încape nicio 
îndoială că o operaţie bana­
lă, precum o hernie de disc 
lombară, putea fi făcută cu 
deplin profesionalism şi do­
tare adecvată în România. 
Nu pot să cred că prof. dr. 
Eduard Exergian, şeful secţiei 
Chirurgie Spinală a Spitalului 
“Bagdasar‑Arseni”, membru 
al Academiei Române şi o 
somitate în acest domeniu, 
nu‑l putea opera fie chiar şi 
pe Preşedinte”.

În final însă, important 
este ca şeful statului să se 
poată întoarce cât mai repe­
de în ţară şi să‑şi reia atribu­
ţiile în deplinătatea capaci­
tăţii sale de exerciţiu.

Marius Mototolea

Preşedintele României ‑ operat 
într‑o clinică de cinci stele

[ La muncă, 
la AKH

Greu de crezut, dar totuşi 
adevărat! Mai multe eleve de la 
Şcoala Sanitară „Carol Davila” 
din Galaţi ‑ despre care Viaţa li­
beră a scris ‑ au avut şansa de a 
face practică la cel mai renumit 
spital din Austria ‑ Allgemeines 
Krankenhaus Wien (AKH) ‑ exact 
spitalul în care a fost operat 
preşedintele României, Traian 
Băsescu.  Fetele au povestit 
cum se lucrează în această cli­
nică‑mamut, ce înseamnă cu 
adevărat o echipă şi cât de mult 
preţuieşte viaţa pacientului 
ajuns pe patul acestui spital. 

Mariana Talabă are 26 de 
ani, este asistent medical gene­
ralist şi a făcut practică o lună şi 
jumătate la acest spital de renu­
me din Europa. Nu a visat nicio­
dată că va ajunge acolo, dar... a 
ajuns. „Am muncit foarte mult 
pentru asta!”, ne‑a spus Mariana. 
„Am dat mai multe examene de 
specialitate în România, am în­
văţat limba germană, ni s‑au dat 
calificative, şi cele mai bune din­
tre noi au plecat la AKH.  Şcoala 
Sanitară „Carol Davila” este, de 
fapt, singura din ţară care a reu­
şit să trimită asistente (cu burse) 
la acest spital din Austria.  A fost 
o experienţă unică, am crezut că 
în filme, la televizor, se exage­
rează cu imaginile din sălile de 
operaţie... Dar totul este adevă­

rat! Am avut foarte 
multe de învăţat 
de la medicii, asis­
tenţii de la AKH, 
iar munca noastră, 
a practicantelor, a 
fost apreciată”, a 
spus gălăţeanca.

[ Totul 
pentru pacient!

„Spitalul AKH 
este un mamut.  E 
un întreg oraş, încă 
de la parter...”, a 
continuat Mariana 
să povestească. 
„Are peste 27 de 
clinici universitare, 
opt institute, 49 
de departamente 
clinice, 20 de te­
rapie intensivă. Eu 

am lucrat chiar la sala de opera­
ţie, la chirurgie. M‑a şocat de‑a 
dreptul cât de ordonate erau 
toate în sala de operaţie: instru­
mentele, feşele, toate erau puse 
„la milimetru”, ajungeai la ele 
şi cu ochii închişi. Am asistat la 
operaţii grele, cum ar fi schim­
barea de sex, extirpare de sân, 
extirpare de tumoare de pe 
creier. Totul era, de fiecare dată, 
monitorizat. Operaţia era înre­
gistrată şi la fiecare intervenţie 
participa o echipă formată din 
mai mulţi medici şi  asistenţi. 
După operaţie, ne bucuram cu 
toţii că pacientul este bine, că 
operaţia a reuşit. Eram atât de 
veseli, încât dansam prin sală. 
Într‑adevăr, acolo se lucrează în 
echipă şi contează foarte mult”, 
a mai zis Mariana.

Din cele povestite de prac­
ticantele de la AKH, pacientul 
este pe primul loc în acel spital. 
Cu un bolnav se stă de vorbă 
câte o zi întreagă, i se explică 
rezultatele analizelor şi, cel mai 
important, nu i se ascunde ni­
mic legat de sănătatea lui. „Viaţa 
pacientului este cea mai impor­
tantă”, ne‑a spus Mariana. „Mai 
ales înainte de o intervenţie 
chirurgicală, i se spun riscurile la 
care se supune, doctorii nu as­
cund absolut nimic şi mi se pare 
normal să fie aşa.  Operaţiile 
sunt atent pregătite din timp, 
de personal specializat. După 
fiecare intervenţie chirurgica­

lă se aruncă feşele, chiar dacă 
au fost sigilate, seringile şi alte 
materiale, pentru că urmează să 
intre un alt pacient. Dacă plicul 
în care sunt feşele are o ruptură, 
de exemplu, plicul este aruncat, 
fără nicio discuţie!”, a mai spus 
Mariana Talabă.

[ Un buton pentru ajutor

Odată intrat pe uşa AKH, pa­
cientul nu mai trebuie să mişte 
un deget. Personalul medical se 
ocupă de absolut toate proble­
mele bolnavului: ca acesta să ia 
medicamentele la timp, să mă­
nânce hrană caldă, să nu adoar­
mă cu televizorul deschis ori 
cu patul ridicat, pentru lectură.  
Mâncarea este adusă la pat, în 
casete sigilate, în dulăpioare 
mobile, atât pentru persoanele 
deplasabile, cât şi pentru cele 
nedeplasabile. Pentru că la AKH 
nu există sală de mese, ci doar 
cantină, pentru prepararea hra­
nei!  Mâncarea este proaspătă şi 
pregătită atent pentru fiecare  
pacient, cu diverse regimuri ali­
mentare.

Fiecare asistent are în grijă 
câte doi pacienţi, iar fiecare din­
tre aceştia ocupă câte o rezer­
vă, cu câte un pat. Rezerva este 
dotată cu aparate de aer condi­
ţionat, TV, duş cu apă caldă, iar 
paturile pot fi uşor acţionate, 
doar apăsând pe un buton. În 
permanenţă, pacientul poate 
suna la asistentul medical, dacă 
are nevoie de ajutor.

[ Dedicaţi meseriei

„Am întâlnit şi alţi români 
care lucrează la AKH. Au fugit 
din ţară de mai multă vreme şi, 
după specializări, au reuşit să se 
angajeze aici”, a continuat gălă­
ţeanca să ne povestească. „De 
exemplu, şeful meu de secţie 
era tot român. El mi‑a povestit 
cum a fost ajutat de directorul 
spitalului să se califice, după ce 
acesta s‑a convins cât de mult 
îi place această meserie şi cât 
de priceput este. Statul austriac 
îţi plăteşte chiar şi şcoala, dacă  
doreşti să te specializezi în acest 
domeniu. În Austria, se acordă o 
atenţie foarte mare sistemului 
sanitar. Acolo, la AKH, am avut şi 
pacienţi români, persoane care 

locuiesc în Austria şi plătesc 
asigurare medicală (deci be­
neficiază de servicii medicale). 
Persoane tinere, în vârstă, dar 
toate tratate cu mare exigen­
ţă, fără nicio discriminare. De 
exemplu, la fel este operat  un 
pacient de 90 de ani (am avut, 
chiar îmi amintesc, o femeie de 
92 de ani căreia i s‑au amputat 
membrele inferioare) şi unul 
de 20 de ani. Medicii sunt de‑a 
dreptul  dedicaţi meseriei, la 
fel şi asistenţii medicali. Este 
uimitor ce se întâmplă în acest 
spital! Poate este greu de cre­
zut că sunt astfel de condiţii la 
AKH, dar ‑ vă rog, să mă credeţi! 
– după ce am lucrat acolo nu am 
mai putut intra într‑un spital din 
România! După părerea mea, 
alegerea preşedintelui Băsescu, 
de a se opera la AKH Viena, 
este cea mai bună!”, a mai spus 
Mariana Talabă. 

[ Spitalul AKH în cifre

La Spitalul General din Viena 
lucrează  un personal format din 
8.913 persoane, din care 1.394 
sunt medici, 2.753 asistenţi, iar 
1.179 de persoane lucrează în 
alte sectoare, în cadrul aceleiaşi 
instituţii.

AKH are o capacitate de 2.168 
de paturi, iar rezervele sunt cu 
unul/două paturi. 

Spitalul deţine o platformă 
de aterizare pentru elicopterele 
care transportă pacienţii  chiar 
pe acoperişul clinicii, unde func­
ţionează şi un punct de Terapie 
Intensivă, pentru acordarea pri­
mului ajutor. 

AKH are cea mai mare farma­
cie din Austria, care cuprinde 25 
de subunităţi farmaceutice şi 39 
de laboratoare. În total, această 
farmacie gigant ocupă 5000 de 
mp.

Suprafaţa totală pe care este 
amplasat spitalul AKH este de 
345.000 mp.

Prof. universitar dr. Michael 
Zimpfer (medicul care a efec­
tuat anestezia preşedintelui 
Traian Băsescu) scria în cartea 
„Wiens Spitaler” că, anual,  AKH  
înregistrează  peste 35.000 
de pacienţi, iar dintre aceştia 
2000 „staţionează” la Terapie 
Intensivă, pentru diverse inves­
tigaţii.

Prof. universitar dr. 
Engelbert Knosp (medicul 
chirurg care l‑a operat pe pre­
şedintele României) a declarat, 
în cartea menţionată, că, anual, 
la secţia chirurgie a spitalului 
AKH se efectuează circa 2.100 
de operaţii.

Laura Gurău

N.R. Mulţumim Şcolii 
Sanitare „Carol Davila” pentru 
că ne‑a pus la dispoziţie date 
despre Spitalul din Viena şi pen­
tru că ne‑a înlesnit dialogul cu 
persoanele care au fost acolo.  

[ Asistentele gălăţene, singurele din România care au făcut practică la spitalul AKH din Viena [ „Viaţa liberă” 
a reuşit, în exclusivitate, să ia „pulsul” Spitalului General din Viena, unde a fost operat preşedintele Băsescu
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Conform comunicatelor de 
presă transmise (cores­
pondenţilor români aflaţi 

la Viena) de către reprezentanţii 
spitalului în care se află internat 
Preşedintele României, acesta a 
fost operat prin tehnică endos­
copică, durata intervenţiei fiind 
de 2 ore şi 45 de minute, în regim 
de urgenţă.

Posibilităţile din ţară 

Aşa cum se ştie, prof. dr. Sorin 
Oprescu a declarat că Spitalul 
Universitar al cărui director este 
dispune de tot ceea ce este ne­
cesar pentru realizarea unei in­
tervenţii chirurgicale într‑un caz 
de hernie de disc. Mai mult chiar, 
a afirmat că de ani de zile există  

un protocol în baza căruia este 
desemnată să intervină o echipă 
medicală multidisciplinară alcă­
tuită din personalităţi medicale, 
atunci când un înalt reprezen­
tant al statului necesită asistenţă 
medicală de urgenţă. De aseme­
nea, este important de ştiut că, 
la o altă unitate medicală de eli­
tă, Spitalul de Urgenţă “Prof. dr. 
Bagdasar‑Arseni”, funcţionează 
“Centrul naţional de excelenţă 
în chirurgie spinală”, care dispu­
ne de o dotare tehnico‑medica­
lă de vârf şi de medici renumiţi 
pentru reuşitele lor profesiona­
le. Şi totuşi, în puterea nopţii, 
Preşedintele a fost transportat 
şi operat în Austria. De aceea, 
este firesc să ne întrebăm, la rân­
du‑ne, de ce?  

O operaţie obişnuită  

Ca să nu ne mărginim la 
speculaţii fără suport, am soli­
citat argumentele pur tehnice 
unui specialist, dr. Corneliu 
Marinescu, medic primar neuro­
chirurg în cadrul secţiei de profil 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”. Am dorit 
să aflăm în ce constă intervenţia 
chirurgicală clasică şi care este 
diferenţa faţă de cea realizată 
pe cale endoscopică, precum şi, 
dacă după a doua tehnică opera­
torie, recuperarea este mai facilă, 
acesta fiind de fapt motivul pen­
tru care Preşedintele a  optat să 
fie operat în străinătate.

“Întâi de toate, trebuie să ştiţi 

că intervenţiile neurochirurgi­
cale în cazuri de hernie de disc 
sunt absolut obişnuite.  Anul 
trecut am operat în total 370 de 
pacienţi dintre care cel puţin ju­
mătate au fost cu acest diagnos­
tic. Hernia de disc este o boală 
degenerativă a coloanei. Între 
vertebre (“segmentele” osoase 
articulate ale coloanei n.a.) există 
un cartilaj cu rol de amortizor al 
şocurilor. Hernia constă în rupe­
rea acestui disc intervertebral şi 
ieşirea unui fragment de cartilaj, 
care apasă pe măduvă sau după 
caz pe un nerv, provocând durere 
şi chiar pareze.  Operaţia clasică, 
pe care o realizăm şi noi în mod 
curent, se face ca toate interven­
ţiile neurochirurgicale, sub mi­
croscop, şi constă în extirparea şi 
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 9 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7	 Port Mineralier	 Salita	 Antigua	 3000 t	 înc.	 laminate	 Italia	 07/05/16	 ‑

-	 Rada Port	 Elans	 Sierra Leone	 2018 t	 desc.	 ferosiliciu	 Rusia	 06/05/18	 9/05/06

             

Formularele 200 
se pot descărca 
de pe internet

Finanţele publice gălăţe‑
ne reamintesc tuturor celor 
care nu au primit, prin poştă, 
plicurile cu formularul 200 şi 
instrucţiunile de completare, 
că formularul poate fi descăr‑
cat pe de portalul Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală, de la adresa http://
anaf.mfinante.ro,  domeniul 
„Asistenţă contribuabili”, 
subdomeniul „Formulare”. 
Pentru cei care nu au acces 
la internet, soluţia este să ia 
formularul chiar de la Finanţe 
(str. Brăilei nr. 33–35).

S.A.T.

Bolile 
siderurgiştilor
[ Mittal Steel Galaţi a 
cheltuit un miliard de 
lei pe primele patru luni 
pentru 161 de siderurgişti 
cu afecţiuni grave 

Tumoră pulmonară, neo‑
platie membranoasă, pneu‑
monie mixtă, melanom ma‑
lign, hepatită cleiică, ciroză 
hepatică, accident vascular 
cu semipareză, pancreatită 
acută, fracturi multiple, ul‑
cer piloric, neoplasm tiroidă, 
neoplasm rectal, hernie de 
disc şi lista bolilor siderurgiş‑
tilor gălăţeni, căci despre asta 
este vorba, poate continua la 
modul îngrozitor. 

În patru luni Mittal Steel 
Galaţi a ajutat 92 de siderur‑
gişti, pentru tratarea afec‑
ţiunilor proprii, cu suma de 
56.500 lei  şi 59 de persoane, 
membri de familie – pentru 
afecţiunile lor, cu suma de 
40.900 lei. În total, combina‑
tul a cheltuit un miliard de lei 
vechi pe bolile siderurgiştilor. 

Pe luni, banii au fost îm‑
părţiţi astfel: ianuarie – pen‑
tru afecţiuni proprii, 23 de 
persoane au primit 14.200 lei; 
pentru membrii de familii, 13 
persoane au primit 9.200 lei; 
februarie – pentru afecţiuni 
proprii, 21 de siderurgişti au 
primit 10.500 lei, iar 13 mem‑
bri de familie au primit 9.200 
lei (de menţionat că tot în fe‑
bruarie s‑au acordat 2.500 lei 
pentru un accidentat la locul 
de muncă, persoană care a 
suferit o intervenţie chirugi‑
cală la coloană); martie – 14 
siderurgişti bolnavi au primit 
10.600 lei, iar 13 membri de 
familie au primit 9.500 lei; 
în aprilie – s‑a atins numărul 
maxim de persoane ajutate, 
respectiv, 32 de siderurgişti 
care au primit 17.400 lei, iar 
16 membri de familie cu afec‑
ţiuni au primit 10.100 lei. În 
fiecare lună, s‑au mai acordat 
,pe cazuri deosebite, sume în 
afara plafonului, cum a fost 
alocarea a 1.000 lei acordaţi 
unui copil de 11 ani care avea 
o tumoră infiltrată pe trun‑
chiul cerebral. 

Anul acesta, plafonul sta‑
bilit pentru bolile siderurgiş‑
tilor (boli incurabile şi grave) 
este de 2 miliarde lei vechi, 
dar deja în patru luni s‑a chel‑
tuit jumătate din el. Anul tre‑
cut, s‑a depăşit acest plafon 
de 2 miliarde, cu 400 de mi‑
lioane. Emil Mihăilă, vicepre‑
şedinte FSS, crede că şi anul 
acesta plafonul stabilit va fi 
depăşit. Dacă siderurgiştii au 
boli deosebite, pentru că lu‑
crează în condiţii deosebite, 
de remarcat că şi membrii 
familiilor lor suferă de afec‑
ţiuni  grave, majoritatea cleii‑
ce. Accidentele de muncă 
sunt tratate altfel. Mittal Steel 
oferă cea mai mare sumă la 
capitolul ajutoare sociale din 
toată siderurgia românească. 

Aurel Stancu                   

La o recentă întâlnire cu re‑
prezentanţii Patronatului 
IMM‑urilor Galaţi, directo‑

rul executiv al AJOFM, Victoria 
Movileanu, a stârnit rumoare în 
rândul întreprinzătorilor atunci 
când i‑a anunţat că au „ratat” 
credite în valoare de opt miliar‑
de de lei în cursul anului trecut. 
Aceşti bani, care fuseseră repar‑
tizaţi judeţului nostru pentru în‑
fiinţarea de noi locuri de muncă, 
s‑au întors la sfârşitul lui 2005 
înapoi la Ministerul Muncii şi 
Solidarităţii Sociale, pentru că nu 
au fost… ceruţi de întreprinză
tori. Creditele erau echivalente 
cu câte 100 de milioane de lei 
pentru fiecare loc de muncă 
creat, cu o dobândă de doar 4 la 
sută, adică un sfert din dobânda 
Băncii Naţionale a României. 

Interesant este că 2005 a fost 
cel de‑al doilea an consecu‑
tiv în care acest gen de credite 
n‑au fost folosite în totalitate 
de IMM‑urile din Galaţi, pentru 
că şi în 2004 (an electoral!), alte 
7,7 miliarde au fost „pierdute” 
(dintr‑un total disponibil de 10,7 
miliarde). În anii anteriori însă, 
totul a fost OK: în 2001 s‑au dat 
credite de 39 de miliarde (123 la 
sută faţă de suma acordată iniţi‑
al), în 2002 ‑ 35 de miliarde, iar în 

2003 – 36 de miliarde.  Este cine‑
va de vină pentru pierderea unor 
bani care s‑ar fi putut transforma 
în noi locuri de muncă pentru 
şomeri? Mulţi dintre IMM‑iştii 
prezenţi la întâlnirea cu doamna 
Victoria Movileanu au afirmat că 
n‑au ştiut de existenţa acestor 
credite şi au cerut o publicitate 
„mai agresivă” din partea AJOFM 
pentru promovarea finanţărilor 
existente. Un punct de vedere 
corect, numai că AJOFM nu dis‑
pune de fonduri pentru publici‑
tate, singura variantă de „promo‑
vare” constituind‑o fluturaşii… 
împrăştiaţi în mass‑media şi în 
rândul angajatorilor. Un motiv în 
plus pentru cei interesaţi de a… 
ţine aproape de AJOFM, mai ales 
că banii pentru anul acesta încă 
nu au sosit. 

„În 2005, noi am avut alocate 
prin filă de buget 19,8 miliarde 
lei, pe care le‑am primit în luna 
iulie, din care am folosit cam 11 
miliarde. Diferenţa a trebuit s‑o 
returnăm. Poate că a fost şi o 
vină a noastră, deşi în ceea ce mă 
priveşte am făcut tot posibilul să 
informez populaţia Galaţiului: 
în primul rând, este în interesul 
Agenţiei să nu trimită banii în‑
apoi, iar în al doilea rând, este 
nevoie de aceşti bani la Galaţi, 

pentru că avem o rată a şoma‑
jului mărişoară, de 8,6 la sută. 
Din nefericire însă, au fost şi an‑
gajatori, dornici să pornească o 
afacere, care au venit după 1 ia‑
nuarie, când din punct de vede‑
re financiar, anul era încheiat. Nu 
i‑am mai putut ajuta, dar îi aştep‑
tăm anul acesta”, a spus Victoria 
Movileanu. 

Directorul executiv al AJOFM 
Galaţi ne‑a explicat şi cum func‑
ţionează mecanismul acordării 
acestor credite: „Noi oferim câte 
o sută de milioane de lei pentru 
fiecare loc de muncă nou creat, 
dar nu mai mult de zece miliar‑
de pentru o societate. Locurile 
nou create trebuie menţinute 
cinci ani, iar jumătate dintre ele 
trebuie să fie ocupate de şomeri. 
În cazul în care şomerul nu‑şi 
vede de treaba lui, în termen de 
o lună după ce l‑ai destituit sau 
l‑ai trimis din nou în şomaj, pe 
locul respectiv trebuie angajat 
tot un şomer. Altminteri, penali‑
tăţile sunt foarte mari. Derularea 
creditului în sine este urmărită 
de Banca Comercială Română 
(pentru că nu AJOFM dă banii), 
celelalte lucruri însă ne intere‑
sează pe noi. Dacă şomerii n‑au 
fost menţinuţi, atunci sunt res‑
tituiţi toţi banii, cu dobânda in‑

După ce că valoarea primelor 
de asigurare RCA a crescut foarte 
mult în raport cu veniturile ma‑
jorităţii şoferilor “amatori”, nici 
încheierea unui contract pentru 
acoperirea daunelor provocate 
terţilor prin accidente rutiere nu 
mai este o simplă formalitate. 
După principiul românesc “de 
ce simplu, dacă se poate com‑
plicat?”, prima obligaţie cu titlu 
de noutate îi priveşte pe şoferii 
deţinători de poliţe RCA, care  
trebuie să‑şi verifice pe internet 
poliţele RCA, la adresa http://ce‑
dam.csa‑isc.ro.  Pentru verifica‑
re, este necesară introducerea 
numărului de înmatriculare sau 
a seriei de caroserie. Mulţi din‑

tre deţinătorii de autovehicule, 
care au făcut această verificare 
au avut tot felul de surprize. Fie 
nu s‑au regăsit în baza de date, 
fie au descoperit cu surprinde‑
re că poliţa lor încheiată pentru 
şase luni apare pe site valabilă 12 
luni. 

Toţi aceşti şoferi, care oricum 
aveau destule probleme pe cap, 
trebuie să ajungă la agenţiile de 
asigurare emitente ale poliţelor 
pentru corectarea datelor. Deşi 
nu au nicio vină, sunt puşi pe 
drumuri. Şi dacă nu se confor‑
mează, potrivit noilor reglemen‑
tări (Ordinul 3.10872004), Poliţia 
le va trimite  şoferilor scrisori 
prin care le va cere să meargă la 

asiguratori. 
Mai mult, dacă la expirarea 

poliţei asiguratul vrea să opteze 
pentru o altă firmă de asigurări 
(de exemplu, deoarece este ne‑
mulţumit de serviciile celei din‑
tâi) nu o poate face decât după 
o notificare cu 30 de zile înainte. 
Cu alte cuvinte, dacă vreţi să scă‑
paţi din “captivitatea” societăţii 
la care aţi încheiat ultima dată 
RCA trebuie să aveţi prevederea 
să anunţaţi din timp conducerea 
acesteia. Dacă nu, vreţi nu vreţi, 
rămâneţi clientul ei pentru încă 
minimum 6 luni.

Marius Mototolea 

Săptămâna trecută, piaţa la 
termen de la Sibiu a fost mult 
mai dinamică decât în ultima 
parte a lui aprilie, „mişcările” 
fiind resimţite pe mai multe ti‑
puri de contracte. „Startul de 
lună a adus un suflu nou pieţei 
de capital, implicit celei de la 
Sibiu, explică Mirabela Coss, 
broker la SSIF Boker Cluj. Cum 
cea mai mare parte a emiten‑
ţilor au avut AGA, lucrurile par 
mult mai clare. Odată cu relua‑
rea tranzacţionării pe contrac‑
tele SIF‑uri, TLV şi SNP, piaţa 
derivatelor a intrat în ritmul 
său firesc”. Investitorii au putut 
să‑şi aplice strategiile pregătite, 
în funcţie de activele spre care 
se orientează. Interesantă este 
reacţia lor faţă de SIF‑uri, unele 
din derivatele cu cea mai mare 
căutare la bursa sibiană. „Chiar 
dacă SIF 1 şi SIF 3 nu au întrunit 
cvorumul necesar realizării unei 
majorări de capital cu acordare 
de acţiuni gratuite, pe ansam‑
blu cotaţiile SIF au oscilat destul 
de puţin, afirmă Coos. Tendinţa 
de scădere cauzată de aceste 
ştiri negative a fost bine contra‑
carată de cumpăratori care au 
încercat să surprindă nivelurile 
suport pentru a deschide noi 
poziţii. Putem spune aşadar că 
investitorii de pe piaţa sibiană 
sunt încă încrezători în posibili‑
tatea de creştere a preţurilor SIF 
în următoarele 2‑3 luni”.

În acelaşi timp, investitorii 
au manifestat un apetit aparte 
pentru tranzacţiile cu derivate‑

le petroliere, SNP şi RRC. Printre 
elementele care au determinat 
menţinerea gradului ridicat de 
interes faţă de SNP, „un rol sem‑
nificativ a revenit deciziei de 
vânzare a 8% din acţiunile com‑
paniei către angajaţi, dublată 
de intenţia OMV de a cumpăra 
acţiuni Petrom”, a precizat un 
broker. Coos consideră că „SNP 
nu pare să fi scăpat de sub pre‑
siunea acelui 8% atât de discu‑
tat în ultimele luni. Astfel, inde‑
pendent de evoluţia preţului la 
petrol pe pieţele internaţionale, 
care ar duce practic la o creşte‑
re a profiturilor societăţii, SNP a 
înregistrat scăderi repetate încă 
de la începutul lunii trecute, la 
Sibiu tranzacţiile realizându‑se 
sub preţurile de la BVB, ceea ce 
indică o reticenţă a investitori‑
lor în ceea ce priveşte o posibi‑
lă revenire”. Derivatele pe RRC 
s‑au aflat în atenţia vânzătorilor, 
după ce Petromidia a anticipat 
pentru 2006 un profit de 5 ori 
mai mic faţă de anul precedent. 
„Volumul mare pe RRC indică o 
înclinaţie către speculaţie, pre‑
cizează Coos. Cum numărul de 
poziţii deschise nu a variat în 
mod deosebit, arată că există 
practic aceeaşi speculatori. Este 
posibilă o reducere a poziţiilor 
după publicarea rezultatelor pe 
primul trimestru din 2006 unii 
dintre investitori nedorind să se 
supună hazardului”.

Radu Georgescu

Bursa sibiană vine cu o nouă 
iniţiativă în sprijinul celor in‑
teresaţi de investiţiile în instru‑
mentele financiare derivate, lan‑
sând de luni, 15 mai, concursul 
„Maratonul traderilor“. „La con‑
curs pot participa toţi cei care 
doresc să‑şi testeze cunoştinţele 
în domeniul investiţiilor futures 
şi options, ei putând să trăiască 
«pe viu» dinamismul şi tensiunea 
unei burse”, precizează purtăto‑
rul de cuvânt al bursei, Decebal 
Todăriţă. „Concursul virtual se 
înscrie în obiectivul nostru de‑
clarat, acela de a familiariza 
mediul economic românesc cu 
tranzacţiile la termen, a declarat 
preşedintele bursei, dl Teodor 
Ancuţa. Pe lângă potenţialii in‑
vestitori care avem convingerea 
că se vor înscrie, sperăm ca şi 
reprezentanţii mass‑media să se 
convingă de eficacitatea acestui 

tip de investiţie”.  Investitorii „vir‑
tuali”, care vor avea, la început, 
un disponibil  virtual de 100.000 
RON, vor putea tranzacţiona ur‑
mătoarele tipuri de contracte 
DERRC, DESNP, DESIF 5, DETLV, 
EURO/USD, RON/EURO, RON/
USD. Competiţia se va desfăşu‑
ra în perioada 15 mai ‑ 30 iunie, 
ultima zi de tranzacţionare fiind 
şi data scadenţei. Performanţele 
vor fi recompensate prin premii, 
ordinea fiind dată de suma în‑
scrisă în soldul contului fiecărui 
participant, la finele concursului. 
Premiile oferite sunt: Premiul I 
‑ 1.000 RON, premiul II ‑ gra‑
tuitate la cursul „Agenţi pentru 
servicii de investiţii financiare”, 
premiul III ‑ gratuitate la „Cursul 
de atestare a brokerilor pe piaţa 
reglementată de instrumente fi‑
nanciare derivate” administrată 
de SC BMFM SA Sibiu. Cei clasaţi 

între locurile patru şi zece vor 
beneficia de gratuitate la cursul 
„Strategii de tranzacţionare pe 
pieţele derivate” ‑ nivelul avan‑
saţi. Totodată, primii zece clasaţi 
vor primi un exemplar al cărţii 
“Curs pentru operatorii din pie‑
ţele derivate” şi diplome de par‑
ticipare.

Pentru înscriere, doritorii pot 
transmite prin fax (0269‑211153), 
poştă sau e‑mail un dosar care 
să conţină un C.V. şi o copie 
după actul de identitate. După 
înregistrare, fiecare participant 
va primi un cont personal şi o 
parolă secretă care sunt ele‑
mente de identificare personală. 
Regulamentul integral şi infor‑
maţii suplimentare sunt disponi‑
bile pe site‑ul www.bmfms.ro.

Radu Georgescu

Numai şofer să nu fii...
[ La scumpirile carburanţilor şi tarifelor de asigurare RCA se 

adaugă mai nou şi stupiditatea unor prevederi legale

„Maratonul traderilor”

La Sibiu,

Speculatorii îşi 
împart interesul 
între derivatele 

petroliere şi SIF‑uri

În 2005

IMM‑urile gălăţene 
au „ratat” credite de opt 

miliarde

dicată de bancă şi cu penalităţi. 
Chiar dacă societatea respectivă 
a menţinut oamenii, să spunem, 
doar un an şi jumătate, penalită‑
ţile sunt câteodată atât de mari, 

încât suma care trebuie restitui‑
tă este aproape egală cu creditul 
pe care l‑a luat”. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, la BVB

Piaţa şi‑a 
continuat 
creşterea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat, ieri, 
evoluţia bună de  la începu‑
tul săptămânii. Valoarea to‑
tală a tranzacţiilor s‑a ridicat 
la 50,8 milioane RON (apro‑
ximativ 14,6 milioane euro), 
mult mai mare decât în ziua 
anterioară. Chiar dacă la ni‑
velul cursurilor de schimb 
bursa bucureşteană a intrat 
pe un trend descendent, 
afluenţa de ordine de cum‑
părare existentă în piaţă re‑
prezintă un semnal pozitiv.

Pe parcursul şedinţei 
de ieri, la BVB s‑au încheiat 
6.595 de contracte, prin care 
s‑au transferat circa 195,2 
milioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 50 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 11 
au crescut, 12 au stagnat, 
iar ceilalţi 27 s‑au depreciat. 
În contextul acestei evo‑
luţii, scăderea in corpore a 
indicilor bursieri este una 
normală. BET a coborât ieri 
cu 1,16%, BET‑C a pierdut 
1,07%, iar BET‑FI a închis cu 
1,30% mai jos decât în şe‑
dinţa precedentă.

Banca 
Transilvania 
atrage

Piaţa principală a fost do‑
minată, ca şi luni, de titlurile 
Băncii Transilvania (TLV), ale 
căror schimburi au atins la fi‑
nele zilei cifra de 16,0 milioa‑
ne RON, reprezentând circa 
30% din rulajul total al bur‑
sei. Acţiunile TLV au rămas la 
cotaţia anterioară, de 1,4500 
RON/acţiune. Tot în sectorul 
bancar, BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a cumulat 
transferuri de 3,0 milioane 
RON, în condiţiile unei de‑
precieri de 0,58%.

Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a urcat pe 
locul al treilea în topul lichi‑
dităţii, cu schimburi în va‑
loare de 3,3 milioane RON, 
cursul de schimb pierzând 
ieri încă 2,27%. ŞI Petrom 
Bucureşti (SNP) a scăzut, 
înregistrând un minus de 
2,65%, pe fondul unui rulaj 
de 2,4 milioane RON.

Dintre societăţile de in‑
vestiţii financiare, SIF 5 
Oltenia (SIF5) a rulat ac‑
ţiuni de 4,4 milioane RON 
(‑2,20%), iar la SIF 2 Moldova 
(SIF2) s‑au tranzacţionat 
titluri de 3,0 milioane RON 
(‑1,75%).

În segmentul „deal”, al 
tranzacţiilor speciale, au 
avut loc trei transferuri, în 
valoare totală de 6,8 milioa‑
ne RON.

D.C.Predescu

9 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2215 22.215

1 EURO 3,4648 34.648

1 liră sterlină 5,0638 50.638

1 leu moldovenesc 0,2145 2.145

1 dolar SUA 2,7298 27.298

1 g AUR  59,6277 596.277

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 317 1.196,90 3,7757 3,7 0
MENAROM 1 10 12 1,2 1,2 -25
ROMPORTMET 1 100 370 3,7 3,7 -0,26
ROMPORTMET 2 1.000 3.700,00 3,7 3,7 -0,26
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La Express Tv
În fiecare miercuri, de la ora 21,00 ai  

ORA TA DE SĂNĂTATE. 
Luiza Şerbănescu te invită la medic.

Ieri, Adrian Dumitraşcu, cel 
care pe 12 aprilie 2006 a fost ales 
preşedinte al Sindicatului din 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
după retragerea din funcţie a 
vechiului lider, Paul Buţa, a con-
vocat o conferinţă de presă în 
Grădina Publică(!?) prilej cu care 
a înaintat reprezentanţilor mass-
media din Galaţi un comunicat 
în care, printre altele, precizea-
ză faptul că pe 4 mai a.c. i-a fost 
desfăcut pentru a doua oară în 
decurs de câteva luni contrac-
tul de muncă de către conduce-
rea teatrului. Dar iată ce spune 
Adrian Dumitraşcu în comunica-
tul amintit: „În ultima perioadă, 
principala preocupare a directo-
rului Melinte, probabil la suges-
tia primarului Dumitru Nicolae, 
a fost aceea de a încerca să de-
termine Sindicatul din Teatrul 
Muzical să renunţe la procesul 
câştigat de către noi, proces care 
obligă instituţia la plata a 19.600 
de euro. În acest sens, directorul 
teatrului nu a ezitat să recurgă 
la ameninţări, ba chiar a purces 
la realizarea acestora. Iniţial, în 
mod ciudat, directorul Melinte 
a reuşit să convingă sindicatul 
condus de Paul Buţa să semneze 
un protocol ale cărui consecinţe 
aveau menirea de a determina 
renunţarea la toate procesele 

pornite de către Sindicatul din 
Teatrul Muzical. Drept răsplată, 
Melinte s-a angajat, la schimb, 
să modifice punctajele obţinute 
de către unii angajaţi în urma 
evaluărilor, o măsură popula-
ră, evident. Anterior, sindicatul 
protestase împotriva modalităţii 
tendenţioase şi ilegale în care au 
fost realizate evaluările profesio-
nale, ajungând chiar să conteste 
în justiţie rezultatele acestora. 
Decizia de desfacere a contrac-
tului individual de muncă al sub-
semnatului a fost folosită de că-
tre Melinte ca monedă de schimb 
cu ocazia semnării Protocolului 
nr.2041 din 2.03.2006. La des-
facerea contractului de muncă 
directorul nu a ţinut cont de 
faptul că în acel moment aveam 
funcţia de vicepreşedinte în 
Biroul Sindicatului şi implicit be-
neficiam de protecţia legii”. În 
continuare, Adrian Dumitraşcu 
relatează cum a fost reangajat 
pe 6 martie a.c., apoi ales preşe-
dinte al sindicatului pe 12 aprilie 
după care, „imediat după refuzul 
meu explicit de a renunţa la pro-
ces am fost înştiinţat pe 4 mai, a 
doua oară în decurs de câteva 
luni,  că mi se desfăcea din nou 
contractul de muncă deşi la acea 
dată eram  preşedintele ales al 
Sindicatului din Teatrul Muzical 

Nae Leonard”.
Totodată, Adrian Dumitraşcu  

a mai spus: „Am la dispoziţie şi vă 
pot prezenta note de constatări 
făcute de auditul Primăriei, note 
de constatări făcute din dispozi-
ţia Prefectului,  note de control 
făcute de Consiliul Local, inclusiv 
un raport de expertiză contabilă 
judiciară care stă la baza dosa-
rului 1146/C/2005 care acordă 
salariaţilor din Teatrul Muzical 
suma de 19.600 de euro. Suntem 
în momentul în care procesul 
trebuie să continue în faza sa 
legală, iar noi suntem presaţi 
în fiecare zi, prin diferite forme, 
să renunţăm la acest proces. 
Singurul lucru care ni se spune la 
acest moment este să renunţăm 
la proces pentru a putea dialoga 
cu conducerea teatrului. Dar nu 
văd de ce trebuie să renunţăm 
noi la nişte drepturi deja acorda-
te de instanţă pentru a iniţia un 
dialog care, după câte ştiu eu, se 
face în termeni comuni – nu vor-
bim despre un singur punct de 
vedere. Nouă ni se impune, ni se 
aduce la cunoştinţă, nicidecum 
altfel”. 

Lider nerecunoscut
de conducerea teatrului

Într-o a doua conferinţă de 

presă, tot ieri, directorul Florin 
Melinte a prezentat ziariştilor un 
document emis de Judecătoria 
Galaţi din 2 mai 2006 care ates-
tă componenţa organelor de 
conducere a Sindicatului din 
Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
ca fiind următoarea: Paul Buţa 
– lider, Mihalache Pandele – vi-
celider, Paiu Vasile  - vicelider, 
Axinte Florin – vicelider şi Daniel 
Mărgean – vicelider. Florin 
Melinte a motivat atât  prima 
desfacere a contractului indi-
vidual de muncă al lui Adrian 
Dumitraşcu (din 1998), cât şi pe 
celelalte, din martie şi respectiv 
mai 2006,  prin faptul că acesta 
nu corespunde profesional. Cât 
despre actuala situaţie în care se 
află domnul Dumitraşcu – Florin 
Melinte a numit-o „regretabilă”: 
„E o problemă care n-a func-
ţionat la nivelul sindicatului. 
Împreună cu domnul Paul Buţa 
am încheiat un Protocol prin 
care s-a decis stingerea tutu-
ror litigiilor, respectiv era vorba 
de două procese aflate pe rol 
– unul pentru evaluările profe-
sionale din anul 2006, proces 
care între timp s-a judecat şi s-a 
hotărât definitiv şi irevocabil că 
acestea au fost făcute corect. La 
solicitarea domnului Paul Buţa 
am făcut reevaluarea punctaju-
lui obţinut pentru şase salariaţi. 
Tot în acel protocol, la capitolul 
3,  era prevăzută anularea desfa-
cerii Contractului individual de 
muncă al domnului Dumitraşcu 
Adrian. Tot potrivit protocolului, 
domnul Paul Buţa se angaja să 
renunţe la drepturile pretinse 
atât în dosarul amintit, cât şi în 
dosarul 1146 având ca obiect 
contestarea de către Sindicatul 
Teatrului Muzical a diurnei pri-
mite de salariaţii teatrului în 
urma turneului din 2003 în Italia 
şi Germania,  urmând să depună 
în data de 3.03.2006 cerere de 
renunţare la judecată”. Florin 
Melinte a mai spus că sindicaliş-
tii nu şi-au pus la punct lucrurile 
interne astfel încât rezultatele 
alegerilor din sindicat de la ni-
velul lunii aprilie să fie şi înregis
trate la Judecătorie. „Domnul 

Dumitraşcu e foarte supărat, dar 
nu pe mine trebuie să fie supă-
rat, ci pe domnul Paul Buţa – din 
punctul meu de vedere, îmi pare 
rău că trebuie să-i acuz de sper-
jur, cu consecinţele de rigoare, 
pentru că eu l-am reangajat pe 6 
martie 2006 luând de bună de-
claraţia sa că ar fi vicepreşedinte 
al sindicatului. Astăzi (ieri – n.n.) 
au depus un   protest  în  care 
n-am găsit nicio problemă care 
să privească majoritatea sindica-
liştilor sau revendicări generale. 
Este doar o singură problemă, 
cea a domnului Dumitraşcu 
Adrian care, din punctul meu de 
vedere, se află într-o situaţie in-
grată: la un moment dat a avut 
o calitate, dobândită dar necon-
firmată de actele judecătoreşti. 
În instanţă, ultima modificare în 
conducerea sindicatului apare 
datată 11.07.2003, iar domnul 
Dumitraşcu nu figurează în con-
ducerea sindicatului”.

Nu ştim dacă era neapărat 
nevoie ca presa să asiste la toate 
aceste discuţii.  Suntem convinşi 
că gălăţenii ar prefera să vizio-
neze spectacole cât mai bune 
calitativ, în loc  să asiste  la altfel 
de reprezentaţii, cu iz balcanic... 

Totuşi, Teatrul Muzical împli-
neşte curând 50 de ani şi am fi 
vrut să consemnăm astăzi pre-
gătirile care se fac pentru aceas-
tă aniversare. 

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan  

Director până în 2011
În conferinţa de presă de ieri, Florin Melinte a declarat că i-a fost 

prelungit contractul de manager al Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
pe o perioadă de cinci ani. Potrivit prevederilor Ordonanţei 26/2005, 
Florin Melinte a depus în termen solicitarea pentru prelungirea con-
tractului actual de management, a fost evaluat de o comisie şi, în 
data de 27 aprilie, i s-a  prelungit contractul până la 1.05.2011.

A.Ribinciuc 

Ziua 
Europei
la frontieră
Poliţiştii de frontieră 

gălăţeni au organizat, 
ieri, un concurs la se-
diul IJPF Galaţi, cu între
bări legate de Uniunea 
Europeană. Concursul, 
inedit prin organizarea 
lui – fiecare răspuns co-
rect era marcat de un 
beculeţ aprins (ca la con-
cursul „Ştii şi câştigi”) – a 
fost structurat pe echipe, 
corespunzătoare fiecă-
rui sector de frontieră. 
Câştigătorii – cei mai 
informaţi cu privire la 
Uniunea Europeană – au 
fost poliţiştii Sectorului 
Oancea (locul I), urmaţi 
de cei de la Galaţi  (lo-
cul II), iar locul III a fost 
ocupat de poliţiştii de 
frontieră de la Folteşti. 
Premiile au fost acordate 
de către Corpul Naţional 
al Poliţiştilor. 

Laura Gurău

Circulaţia rutieră de pe Faleza 
superioară a Dunării de la Galaţi 
a fost oprită marţi, timp de două 
ore, locul fiind rezervat desfă-
şurării manifestărilor prilejuite 
de sărbătorirea Zilei Europei. 
După intonarea, de către fanfa-
ra Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, a Imnului de Stat al 
României şi a celui al Uniunii 
Europene, oficialităţile locale 
au ţinut alocuţiuni, despre tri-
pla semnificaţie a zilei de 9 Mai. 
„După Revoluţia din 1989, noi, 
românii, am descoperit Europa 
pas cu pas şi ne-am pus toate 
speranţele în ea. Aşa se face că 
am adoptat Ziua Europei, pe 9 
Mai, fără reţinere, mai ales că 
această dată are semnificaţii im-
portante în istoria neamului ro-
mânesc. Pe 9 Mai 1877 poporul 
român îşi declara Independenţa 
de Stat, punând capăt unei lungi 
perioade de dominaţie străină. 
Fără această dovadă de nestră-
mutată voinţă naţională, poate 
că astăzi nu am fi fost o naţiune 
puternică, liberă şi demnă între 
naţiunile Europei. Pe 9 mai 1945, 
poporul român a primit cu bucu-
rie vestea capitulării Germaniei 
naziste. Deci, pentru noi, româ-
nii, ziua de 9 Mai are triplă sem-
nificaţie: Ziua Independenţei, 
Ziua Victoriei şi Ziua Europei”, 
a declarat prefectul judeţului 
Galaţi, Mihai Capră. Au urmat 
preşedintele CJ, Eugen Durbacă, 
şi primarul Dumitru Nicolae, 
care, cu mici variaţii (de topică) 
au prezentat aceleaşi date ale 
celor trei repere istorice. 

Cei câţiva gălăţeni strânşi la 

Elice erau chiar pe punctul de a 
se întoarce şi a pleca, lămuriţi că, 
aşa cum se întâmplă în fiecare 
an, se sărbătoreşte prin ... discur-
suri. Însă oamenii au făcut cale 
întoarsă imediat ce a început 
parada  porturilor populare ale 
ţărilor membre UE, susţinută de 
liceenii şi studenţii gălăţeni care 
au reprezentat  22 din cele 25 de 
state membre ale UE. Îmbrăcaţi 
în costume populare tradiţio-
nale sau doar vopsiţi pe faţă cu 
însemnele naţionale ale statelor 
şi agitând baloane cu cele 12 ste-
luţe europene, tinerii au adus pe 
Faleza gălăţeană câte ceva din 
specificul Franţei, Germaniei, 
Spaniei, Marii Britanii, Irlandei 
etc. Momentele de culoare nu au 
lipsit, unele din „delegaţii” pre-
zentând dansuri populare tra-
diţionale (precum copiii colecti-
vului Artistic Olimpos din cadrul 
Comunităţii Elene Galaţi, sau 
elevii care reprezentau Austria şi 
care au valsat – chiar dacă „ban-
da” nu a vrut să meargă), sau pie-
se muzicale reprezentative (una 
din melodiile formaţiei ABBA a 
fost interpretată – tot fără „ban-
dă” - de elevii care reprezentau 
Suedia,  celebra „Let it be” a for-
maţiei Beatles s-a făcut auzită de 
liceenii care reprezentau Marea 
Britanie, iar reprezentanţii Italiei 
au cântat una din piesele Laurei 
Pausini). Parada porturilor po-
pulare ale ţărilor membre UE a 
fost închisă de România, artiştii 
Centrului Cultural “Dunărea de 
Jos” interpretând un tradiţional 
program muzical-coregrafic. 
Tinerii veniţi (sau... aduşi) pe 

Faleză cunoşteau bine reperele 
istorice ale zilei de 9 Mai, însă 
aveau păreri diferite despre ne-
cesitatea integrării României în 
UE. O domnişoară de la LMK s-a 
exprimat extrem de clar împotri-
va europenizării, argumentând 
că „se va pierde identitatea na-
ţională şi bănuiesc că nu o să ne 
fie luate în seamă ideile noastre, 
vom fi un fel de Cenuşăreasă a 
Uniunii Europene şi nu sunt de 
acord cu acest lucru”. Şi totuşi, 
am vrut să vedem de ce a partici-
pat la manifestări dacă este anti-

globalizare? „Păi, am ieşit la aer, 
am scăpat şi noi de ore... acum 
ar fi trebuit să avem fizica”, ne-a 
explicat. O altă elevă, Andreea 
Hîncu de la Liceul Sf. Maria, ne-a 
spus că „este o zi specială şi ne 
bucurăm că am putut participa 
la această manifestare. Dacă in-
tegrarea României în UE ar în-
semna condiţii mai bune de trai 
pentru poporul nostru, atunci 
sunt de acord cu integrarea”. 
Eleva a reprezentat Danemarca, 
alături de colegii ei, scăpând ast-
fel de o oră de istorie. 

Deşi nu totul a ieşit „ca la car-
te” – fondul muzical a lipsit în 
unele momente, „delegaţiile” 
UE au fost depăşite, pe Faleză, 
de unele maşini rebele (o Skoda, 
care a trecut pe lângă delegaţia 
Franţei şi ... o ambulanţă pe lângă 
cea a Vienei) etc – Ziua Europei a 
fost ieri sărbătorită la Galaţi alt-
fel decât de obicei: cu mai multă 
bucurie, cu spontaneitate şi mul-
tă tinereţe. Ceea ce este un pas 
înainte. Către Europa.  

Maria Măndiţă

Mitingul 
CNSLR-Frăţia
Şi Galaţiul a fost, 
ieri, în Capitală

Circa trei sute de 
sindicalişti gălăţeni au 
participat la mitingul şi 
marşul de protest orga-
nizate ieri, în Capitală, 
de CNSLR-Frăţia, chiar de 
Ziua Europei. Delegaţia 
gălăţeană s-a alăturat ast-
fel celor peste 13.000 de 
membri ai CNSLR-Frăţia 
din toată ţara care au 
manifestat, în principal, 
pentru creşterea salarii-
lor şi a pensiilor, pentru 
calculul corect şi actuali-
zat al valorii lunare a co-
şului minim de consum, 
precum şi pentru creşte-
rea numărului de locuri 
de muncă în economie. 
Acţiunea de ieri a inclus 
şi o trecere prin faţa se-
diului Guvernului a pro-
testatarilor, însoţiţi de o 
coloană de circa două 
sute de autobuze puse la 
dispoziţie de sindicatele 
şoferilor, moment „mar-
cat” cu fluierături, un 
cor infernal de claxoane 
şi un zgomot în care cu 
greu îl mai puteai auzi 
pe cel de alături. „Chiar 
acum trecem prin faţa 
Guvernului, după care 
marşul se încheie şi ne 
pregătim de întoarcerea 
acasă”, striga prin telefon 
Hristache Bogatu, liderul 
şoferilor gălăţeni, puţin 
după ora patru după-
amiaza. Conform pre-
şedintelui CNSLR-Frăţia 
Galaţi, Ştefan Frunză, de-
legaţia gălăţeană, îmbar-
cată în şapte autocare, a 
cuprins reprezentanţi ai 
sindicatelor din Sanitas, 
Electrica, Distrigaz 
Sud, UETU, US Forum, 
Administraţia Pieţelor, 
Apă-Canal, comerţ, şo-
feri, lucrători portuari şi 
navigatori. 

C.Luca

Armata
Poporului - 
strada 
groazei?
Peste tot se construieş-

te, orice palmă de pământ 
fiind acaparată pentru 
a găzdui fundaţia unei 
case sau a unui sediu de 
firmă. Pe strada Armata 
Poporului din Mazepa II 
însă, de ani de zile este 
forfotă la noile construc-
ţii, pentru că dacă abia se 
termină o lucrare, alta în-
cepe. Asta spre ne-liniştea 
locuitorilor din zonă… 

Dar ceea ce deranjează 
cel mai mult nu este per-
manenta mişcare de forţe 
şi zgomotul infernal pe 
care îl fac utilajele, ci mai 
ales pericolul pe care îl re-
prezintă toate astea. Mai 
mulţi locuitori din zonă 
ne-au semnalat aceste 
aspecte, cerând în acelaşi 
timp sprijinul nostru, dar 
mai ales al Poliţiei. “Nu 
avem nimic împotriva 
acestor lucrări, trebuie să 
se execute, dar trebuie 
şi puţină ordine, că noi 
suntem mereu în pericol, 
ne-a spus doamna Rodica 
Boncan, care locuieşte la 
blocul D3A. Un buldozer 
cu lamă a ieşit direct pe 
trotuar de la şantierul de 
la numărul 99, iar acum 
câteva zile o cetăţeancă a 
fost luată pe sus. Nu mai 
spun că a şi murit o feţită 
tot aici, într-un accident. 
Vă rog să ne ajutaţi, să fie 
semnalizate lucrările as-
tea, să se impună şi o res
tricţie de viteză…”.  Sunt 
nişte propuneri, este un 
semnal tras de cetăţeni, 
pe care poate îl va auzi şi 
Poliţia Rutieră.       

             
 Petrica Paţilea    

Înscrierea 
la clasa I
Mai sunt câteva zile

Mai sunt doar câteva 
zile până când se încheie 
perioada de înscriere a 
copiilor în clasa I. Conform 
metodologiei elaborate 
de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, până pe data 
de 12 mai,  părinţii trebuie 
să-i înscrie la şcoală pe 
copiii care încep clasa  I 
în anul şcolar 2006-2007. 
Asta nu înseamnă că 
după data de 12 mai ei nu 
mai pot să-şi înscrie copiii 
la şcoală, ci că, dacă nu 
se grăbesc, şcoala la care 
ar dori să-şi dea copiii ar 
putea să-i refuze, pe mo-
tiv că şi-a completat deja 
locurile. Inspectorul şco-
lar general adjunct Mitică 
Dudău a avertizat că 
„până pe 12 mai şcolile nu 
au voie să-i refuze pe ele-
vii din circumscripţia lor. 
După această dată însă, 
dacă îşi completează lo-
curile, pot refuza să-i pri-
mească. Noi îi sfătuim pe 
părinţi să-şi dea copiii la 
unităţile şcolare cele mai 
apropiate de casă”.

Cert este că, după 
data de 12 mai, şcolile la 
care rămân locuri libere 
pot primi elevi şi din alte 
circumscripţii decât a lor, 
până la completarea cla-
selor.

N.C.

Ziua Europei la Dunăre
] Concert european cu ABBA, Beatles şi Laura Pausini  

] Parada porturilor populare ale statelor membre UE a arătat că manifestările oficiale pot fi şi distractive 
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Spectacol inedit la Teatrul Muzical  
] Controverse  sindicat-conducere
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Trãsnaia Zilei

Taman de Ziua Europei, când prin 
Herăstrău bătea vânt de integrare şi 
inaugurare a statuilor fondatorilor UE, 
dinspre Bruxelles a picat ca nuca în 

perete ştirea că “verdictul” aşteptat din partea 
Comisiei Europene pe 16 mai ar putea fi amânat 
pentru o dată ce va fi anunţată ulterior. Potrivit 
unor “surse bine informate”, liderii europeni ar 
dori menţinerea presiunilor asupra ţărilor candi-
date. Dacă la Bucureşti lumea era mai degrabă 
preocupată de vertebrele preşedintelui, Sofia a 
fost mai promptă în reacţii şi a cerut ca Bulgaria 
să nu fie tratată drept ţară “secondclass”. Ce-i 
drept, vecinii noştri au mai multe motive să fie în-
grijoraţi. Comisarul pentru Extindere, Olli Rehn, 
a criticat autorităţile de la Sofia pentru lentoarea 
în ceea ce priveşte reforma justiţiei şi lupta îm-
potriva crimei organizate. La drept vorbind însă, 
o atitudine misterioasă a Comisiei Europene la 
data marelui raport nu ar putea să schimbe un 
lucru esenţial: data aderării rămâne 1 ianuarie 
2007, pentru că amânarea cu un an s-ar putea 
face doar cu un vot unanim din partea statelor eu-
ropene – o variantă prea puţin posibilă. În aceste 
condiţii, nu are sens o prelungire a termenului 

privind recomandarea forului european. Efectele 
unei astfel de măsuri ar fi mai degrabă negative. 
La Bucureşti, de exemplu, unii pun sub semnul 
întrebării soarta guvernului Tăriceanu chiar şi 
în varianta în care raportul va fi unul pozitiv. O 
recomandare sub aşteptări ar pecetlui, practic, 
soarta Executivului şi ar amplifica tensiunile po-
litice. La Sofia, de asemenea, s-a explicat că nu 
ar avea niciun sens “demoralizarea” cetăţenilor şi 
autorităţilor angajate pe drumul reformelor. La 
aceste argumente s-ar mai adăuga şi acela că, 
în lipsa unei poziţii explicite din partea Comisiei 
Europene, procesul de ratificare a Tratatului de 
aderare de către parlamentele ţărilor UE ar putea 
avea de suferit. Chiar dacă nu se vor concretiza, 
zvonurile privind o posibilă amânare pot fi însă 
semnale destul de clare pentru alţi viitori candi-
daţi, cum ar fi Turcia, de exemplu. Drumul spre 
UE devine din ce în ce mai îngust, iar exigenţele 
i-ar putea pune în dificultate în anumite sectoa-
re chiar şi pe unii dintre membrii fondatori. Din 
fericire pentru noi, suntem deja “în trenul” de 
Bruxelles. E ultimul sau penultimul vagon, dar 
bine măcar că nu rămânem pe peron. 

Ura şi în UE!

Miniştrii de Externe ai mem-
brilor permanenţi ai Consiliului 
de Securitate şi cel al Germaniei 
au părăsit, luni seară, sediul 
Naţiunilor Unite după mai bine 
de trei ore de dezbateri fără a 
se pune de acord asupra unei 
rezoluţii împotriva Iranului, au 
declarat surse diplomatice cita-
te de AFP. "Nu am intrat în de-
taliu în ceea ce priveşte textul 
rezoluţiei, dar i-am însărcinat pe 
ambasadorii şi consilierii noştri 
politici cu această problemă", a 
declarat presei ministrul francez 
de Externe, Philippe Douste-
Blazy. "Nu există încă un consens 
asupra unei rezoluţii care să facă 
referire la Capitolul VII" al Cartei 
Naţiunilor Unite, care permite 
impunerea unor sancţiuni şi, în 
ultimă instanţă, folosirea forţei, 
a precizat un oficial american de 
rang înalt, sub protecţia anonima-
tului. Cei şase miniştri ai Statelor 
Unite, Chinei, Marii Britanii, 
Rusiei, Franţei şi Germaniei, ală-
turi de reprezentantul diploma-

tic al Uniunii Europene, Javier 
Solana, au dezbătut mai bine de 
trei ore problema dosarului nu-
clear iranian. Un proiect de rezo-
luţie de natură coercitivă împotri-
va Teheranului este discutat de 
membrii Consiliului de Securitate, 
dar China şi Rusia exprimă, de câ-
teva zile, mari rezerve în privinţa 
invocării Capitolului VII, care a 
permis Statelor Unite să invadeze 
Irakul în 2003.

Întâlnirea, urmată de un dineu 
oferit de secretarul de Stat ameri-
can, Condoleezza Rice, s-a axat 
pe "discuţii la nivel strategic", 
printre subiecte numărându-se 
şi problema drepturilor omului 
în Iran şi presupusul sprijin pe 
care această ţară l-ar acorda te-
rorismului, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Departamentului de 
Stat, Sean McCormack. Potrivit 
acestuia, secretarul de Stat ame-
rican "a mai făcut referire pe 
scurt" la scrisoarea trimisă luni de 
preşedintele iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad, omologului său 

american, George W. Bush, în care 
Teheranul propune "noi mijloace" 
de soluţionare a tensiunilor din 
lume. Statele Unite consideră că 

scrisoarea, al cărei conţinut nu 
a fost încă făcut public şi care 
întrerupe cei 26 de ani de ab-
senţă a contactelor directe între 

Washington şi Teheran, nu aduce 
nimic nou. 

Cota de popularitate a lui 
George W. Bush a scăzut la 31 la 
sută conform unui sondaj realizat 
de USA Today şi Gallup, cel mai 
redus nivel din timpul mandate-
lor sale şi un avertisment serios 
dat republicanilor în perspectiva 
alegerilor parţiale din noiembrie, 
relatează USA Today în ediţia elec-
tronică. Sondajul, realizat vineri şi 
sâmbătă, pe un eşantion de 1.013 
adulţi, cu o marjă de eroare de 
plus sau minus trei la sută, arată 
că rata popularităţii preşedintelui 
american a scăzut cu trei procen-

te în cursul unei săptămâni. De 
cealaltă parte, procentul celor 
care dezaprobă politica sa a atins 
un nivel record de 65 la sută. În 
rândul susţinătorilor săi, doar 52 
la sută dintre conservatori şi 68 la 
sută dintre republicani, nivel mi-
nim record, sprijină politica pre-
şedintelui. Moderaţii s-au arătat 
mulţumiţi de activitatea lui Bush 
în proporţie de 28 la sută, în timp 
ce doar 7 procente dintre liberali 
îl susţin pe acesta. Doar patru pre-
şedinţi americani au înregistrat 
cote inferioare celei pe care o are 

Bush în prezent, de la mijlocul 
anilor '40 până în prezent: Harry 
Truman, Richard Nixon, Jimmy 
Carter şi George Bush, tatăl pre-
şedintelui în exerciţiu. În cazul lui 
Nixon, Carter şi Bush senior, după 
ce a coborât sub 35 la sută, cota 
de popularitate nu a mai depă-
şit apoi nivelul de 40 de procen-
te. Truman a înregistrat de două 
ori cote de popularitate sub 30 la 
sută, care apoi au urcat apoi la 60 
de procente, însă a treia oară nu a 
mai depăşit nivelul de 40 la sută. 

Parlamentul italian nu a 
reuşit nici ieri să îl aleagă pe 
succesorul preşedintelui ţării, 
Carlo Azeglio Ciampi, în cadrul 
celui de-al doilea tur de scru-
tin, în condiţiile în care majori-
tatea membrilor Legislativului 
au respectat consemnul vo-
tului în alb, informează AFP. 
Buletinele de vot în alb au fost 
în număr de 724 şi niciun can-
didat nu a obţinut majoritatea 
de două treimi necesară câşti-

gării acestui tur de scrutin, adi-
că 673 dintre cele 1.009 voturi 
ale marilor electori. Începând 
cu al patrulea tur, de astăzi, va 
fi necesară majoritatea absolu-
tă, iar noul preşedinte va putea 
fi ales cu 506 voturi. Coaliţia lui 
Romano Prodi va putea, astfel, 
să îşi impună propriul candidat 
în al patrulea tur de scrutin, 
deoarece contează pe 541 de 
electori, faţă de cei 460 ai coali-
ţiei lui Berlusconi. 

Un vas de pescuit a naufra-
giat, ieri dimineaţă, în Marea 
Mânecii, doi membri ai echi-
pajului murind şi un al treilea 
fiind dat dispărut, au anunţat 
autorităţile. Centrul regional 
operaţional de supraveghere şi 
salvare pe mare (Cross) s-a sesi-
zat la ora locală 4.30 (5.30, ora 
României), de o baliză de alertă 
provenind de la un vas cu o lun-
gime de 12 metri înmatriculat 
în oraşul Le Havre şi care avea 

trei oameni la bord. O oră mai 
târziu, un elicopter al marinei a 
localizat două cadavre, care au 
putut fi recuperate din mare. 
Operaţiunile de salvare conti-
nuă pentru recuperarea celei 
de a treia persoane dispărute. 
Potrivit autorităţilor maritime, 
vasul, care nu a fost încă repe-
rat la suprafaţă, a naufragiat 
într-o zonă situată la 15 kilome-
tri nord-vest de Cap d'Antifer. 

O grupare care pretinde că 
face parte din reţeaua al-Qaida 
şi-a anunţat înfiinţarea în terito-
riile palestiniene, potrivit unui 
comunicat a cărui autenticitate 
nu poate fi stabilită. Gruparea 
îşi anunţă intrarea în funcţiune 
într-un comunicat care poartă 
antetul "Armata islamică din Al-

Qods (Ierusalim) – Organizaţia 
al-Qaida în Ard al-Ribat". Ard al-
Ribat desemnează, în literatura 
islamică, teritoriile palestiniene. 
Documentul afirmă că gruparea 
a fost creată la ordinul liderului 
reţelei al-Qaida, Osama ben-
Laden, a adjunctului său, Ayman 
al-Zawahiri şi a şefului al-Qaida 

în Irak, Abu Musab al-Zarqawi. 
Aceasta este prima dată când o 
grupare afiliată al-Qaida îşi pro-
clamă existenţa în teritoriile pa-
lestiniene ocupate, a căror elibe-
rare constituie o temă centrală în 
discursul lui ben Laden şi al altor 
lideri ai reţelei. 

Vicepremierul israelian, 
Shimon Peres, a declarat că 
"preşedintele iranian ar trebui 
să ţină cont că şi Iranul poate fi 
şters de pe hartă", relatează co-
tidianul Jerusalem Post în ediţia 
sa online. Declaraţiile lui Shimon 
Peres vin în replică la ameninţă-

rile proferate de preşedintele ira-
nian, Mahmoud Ahmadinejad, 
la adresa statului evreu. Anul 
trecut, în timpul unei conferin-
ţe, Ahmadinejad a declarat că 
Israelul ar trebui "şters de pe 
hartă". Peres a făcut apel la China 
şi Rusia să se alăture eforturilor 

statelor occidentale din Consiliul 
de Securitate pentru a impune 
sancţiuni împotriva Iranului, 
sugerând că intervenţia milita-
ră poate fi evitată dacă puterile 
lumii fac front comun împotriva 
Teheranului. 

Vicepreşedintele Fondului 
de Stat pentru Agricultură din 
Bulgaria, Krasimir Nedelcev, a 
fost pus sub acuzare pentru pri-
mirea sumei de 183.000 de euro 
sub formă de mită şi, dacă va fi 

găsit vinovat, riscă o pedeapsă 
cu închisoarea între 10 şi 30 de 
ani şi o amendă de până la 15.000 
de euro. Procurorii însărcinaţi cu 
instrumentarea cazului doresc re-
vocarea din funcţie a lui Nedelcev, 

a dezvăluit postul de radio Darik. 
Postul de radio a precizat că 
Nedelcev se află în prezent în li-
bertate, după ce a achitat o cau-
ţiune de 8.000 de euro. Ancheta 
în acest caz continuă. 

Aproximativ 100.000 de imi-
granţi nu au depus acte pentru a 
beneficia de amnistia decretată 
de autorităţile spaniole şi a intra 
în legalitate, deşi opoziţia susţine 
că numărul acestora se ridică la 
un milion, relatează pagina elec-
tronică a agenţiei IPS. Ministrul 
spaniol al Muncii, Rafael Caldera, 
a anunţat, luni, că 690.679 de imi-

granţi au depus dosarele pentru 
a obţine drept de rezidenţă şi 
permise de muncă în timpul pe-
rioadei de trei luni care s-a înche-
iat sâmbătă. Cei mai mulţi dintre 
ei provin din România, Ecuador, 
Maroc şi Columbia. În timp ce 
ministrul Caldera a anunţat că 
numărul imigranţilor care nu au 
depus acte este de circa 100.000, 

preşedintele principalului par-
tid de opoziţie, Mariano Rajoy, 
susţine că numărul lor este de 
zece ori mai mare, iar directorul 
Asociaţiei America-Spania pentru 
Cooperare şi Solidaritate (AESCO), 
Yolanda Villavicencio, menţionea-
ză 300.000 de persoane, inclusiv 
soţii şi copii, sau imigranţi care nu 
sunt plătiţi de angajatori. 

După 
aderare
Guvernul irlandez 

va lua o decizie privind 
acordarea dreptului de 
muncă pe teritoriul său 
pentru cetăţenii români 
şi bulgari după aderare, 
numai după ce restul 
ţărilor europene îşi vor 
deschide pieţele muncii 
pentru cetăţenii mem-
brilor mai noi ai Uniunii, 
relatează Irish Times în 
ediţia electronică.

Mai mult
timp
Preşedintele Serbiei, 

Boris Tadici, a declarat 
că Guvernul sârb are ne-
voie de mai mult timp 
pentru a-l putea aresta 
pe Ratko Mladici, fostul 
lider al sârbilor bos-
niaci, inculpat pentru 
genocid de Tribunalul 
Penal Internaţional (TPI) 
pentru fosta Iugoslavie. 
Uniunea Europeană a 
sancţionat, săptămâ-
na trecută, incapacita-
tea autorităţilor de la 
Belgrad de a-l aresta 
pe Mladici, suspendând 
negocierile cu Serbia-
Muntenegru.

Începe 
retragerea
Marea Britanie va 

face, în săptămânile ur-
mătoare, un anunţ pri-
vind reducerea trupelor 
sale din Irak, a declarat 
premierul Tony Blair. 
Marea Britanie are apro-
ximativ 8.000 de militari 
în Irak, în special în sud, 
care este mai puţin des-
tabilizat decât Bagdadul 
şi zonele din vestul şi 
nordul capitalei, con-
trolate de americani.

O nouă 
confruntare
armată
Nouă persoane au 

fost rănite, ieri, în noi 
ciocniri armate între mi-
litanţii partidului Fatah 
şi mişcării Hamas din 
Fâşia Gaza, la o zi după 
o confruntare soldată 
cu trei morţi. Rivalităţile 
între Fatah şi Hamas 
s-au accentuat după 
ce Abbas a numit în 
Ministerul de Interne un 
membru al Fatah, care 
poate astfel exercita 
mai mult control asupra 
ministerului condus de 
Hamas.

Un nou proces
Un  nou proces al celor 

cinci asistente medicale bul-
gare şi al unui doctor palesti-
nian, aflaţi în detenţie în Libia 
de şapte ani, în pofida apelu-
rilor internaţionale pentru 
eliberarea lor, va debuta, joi, 
la Tripoli, după ce sentinţa 
de condamnare la moarte 
a fost casată. Aflaţi în închi-
soare din anul 1999, cei cinci 
au fost condamnaţi pentru 
că,în timp ce lucrau pentru 
spitalul local,ar fi infectat 
deliberat cu HIV un număr 
de 426 de copii libieni, dintre 
care 51 au decedat.

Acces interzis
Ayatollah-ul Ali Khamenei 

a anulat decizia luată în luna 
aprilie de şeful statului irani-
an, Mahmoud Ahmadinejad, 
de a autoriza accesul femei-
lor iraniene pe stadioane. În 
luna aprilie, Ahmadinejad, 
care a fost ales preşedinte 
în luna iunie 2005, a permis 
femeilor să intre pe stadioa-
ne şi a dat ordin ca acestora 
să le fie rezervate "cele mai 
bune locuri". Mai mulţi func-
ţionari religioşi conservatori, 
care de obicei îl susţin pe 
preşedintele Iranului în ac-
ţiunile sale politice, l-au criti-
cat vehement pentru aceas-
tă decizie.

Budhiştii 
sprijină 
tehnologia 
clonării
Trei budhişti sud-coreeni 

au donat peste 60 de mi-
lioane de dolari "pionierului 
clonării", Hwang Woo-suk, 
pentru a-l ajuta să-şi conti-
nue cercetările. Lui Hwang 
Woo-suk, în vârstă de 52 de 
ani, i s-au retras toate titlu-
rile universitare şi ştiinţifice 
după ce a recunoscut că a 
falsificat două "premiere 
mondiale", pe care le-a re-
vendicat, în domeniul clo-
nării terapeutice: extragerea 
unei linii de celule şuşă din 
embrioni obţinuţi prin clo-
nare, în 2004, şi producerea a 
11 colonii de astfel de celule 
în 2005. Profesorul a mai fost 
anchetat de poliţie şi pentru 
deturnare de fonduri. "Nu 
contează ce i s-a întâmplat, 
dar nu putem nega faptul că 
tehnologia pe care a pus-o la 
punct este unică pe plan in-
ternaţional", a declarat unul 
dintre călugări, precizând că 
profesorul a arătat că se că-
ieşte sincer pentru ceea ce a 
făcut. Conform revistei brita-
nice Nature, în ciuda scanda-
lurilor în care a fost implicat 
în ultimul timp, Hwang Woo-
suk a reuşit în luna august 
2005 să cloneze un câine. 

Estonia a ratificat Constituţia europeană
Parlamentul eston a ratificat, ieri, Constituţia europeană, acţiune 

despre care analiştii nu consideră însă că va relansa proiectul, trans-
mite Reuters. Ratificând Constituţia, Estonia a devenit cea de a 15-a 
ţară membră a Uniunii Europene care a aprobat documentul des-
tinat să armonizeze instituţiile şi să amelioreze procesul de luare a 
deciziilor. Parlamentul Finlandei va dezbate Constituţia astăzi, iar 
Cabinetul va decide, până la sfârşitul lunii viitoare dacă va propune 
sau nu ratificarea. Finlanda va prelua preşedinţia semetrială a Uniunii 
Europene la 1 iulie.

Rezoluţia împotriva Iranului

Marile puteri nu au ajuns 
la un acord

Italia

Parlamentul votează 
din nou

Naufragiu 
în Marea Mânecii

Cota de popularitate a lui Bush

Cel mai redus nivel

Palestina

Grupare afiliată al-Qaida

Shimon Peres avertizează:

"Şi Iranul poate fi şters 
de pe hartă"

Spania

Imigranţi în ilegalitate

Inculpat pentru luare de mită
Oficial bulgar

Blair s-ar putea retrage în 2007
Speculaţiile privind posibila retragere anticipată a premierului Tony 

Blair au continuat ieri, mai multe ziare britanice interpretând declaraţiile 
făcute de acesta cu o zi înainte ca pe un indiciu al intenţiei sale de a de-
misiona în vara anului 2007. În cadrul conferinţei de presă lunare, premi-
erul britanic a promis că se va retrage de la guvernare cu suficient timp 
înainte pentru ca succesorul său să se poată acomoda înainte de alege-
rile legislative prevăzute pentru 2009, cel târziu 2010, dar a refuzat să 
precizeze o dată, amintind că aceasta "ar paraliza activitatea Guvernului 
şi ar afecta ţara".
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Evanghelia după Iuda ‑ 
între credinţă şi ştiinţă

„Greieraşii” 
au un nou look

Şi cam aşa se înclinau salcâmii
miraţi până la vârf când ochii tăi
se agăţau de ramuri încărcate
cu sânge dat în floare şi‑n păstăi.

Şi cam aşa cântau în cuiburi păsări
cu pene date‑n pârg şi date‑n zbor
când ochii tăi se zgâriau în spinii
lăsaţi de Dumnezeu în voia lor.

Şi cam aşa eram încet cu vaca
şi alte substantive la păscut
când ochii tăi se ascundeau de mine,
parc‑aş fi fost spurcat necunoscut.

Masă rotundă la Festivalul “I.L.Caragiale”

O miză mică, dar capitală

Festivalul 
de Teatru 
pentru Licee

Fără 
Marele Premiu

Din cele 28 de trupe tea‑
trale înscrise în Festivalul 
de Teatru pentru Licee 
„Ion Luca Caragiale”, 26 
au urcat efectiv pe scenă, 
două retrăgându‑se din 
concurs, cea a Grupului 
Şcolar Industrial de Marină 
şi cea a Grupului Şcolar 
Industrial „Traian”. S‑au dat 
două categorii de premii, 
o serie pentru spectacole 
regizate şi jucate în între‑
gime de amatori, cealaltă, 
pentru cei care au benefi‑
ciat de ajutorul specialişti‑
lor (actori sau regizori).

Cel mai premiat liceu 
a fost Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, cu patru 
premii – unul pentru text 
dramatic, al doilea pentru 
rol masculin (amatori), al 
treilea pentru regie (ama‑
tori) şi al patrulea pentru 
întreaga trupă teatrală.

Cu câte trei premii, s‑au 
situat pe locul al doilea 
Grupul Şcolar Metalurgic 
şi Liceul „Emil Racoviţă”, la 
egalitate.

Marele Premiu nu s‑a 
acordat însă, juriul hotă‑
rând că nicio trupă nu s‑a 
detaşat net de celelalte, în 
aşa fel încât să poată în‑
deplini condiţiile necesare 
acordării titlului. 

Premiul pentru op-
ţiune repertorială l‑au 
primit trupele „Ghligam”, 
de la Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo”, pentru piesa 
„Cutia” de Marcel Chirilă şi 
trupa „Thalia” de la Grupul 
Şcolar Industrial Tecuci, 
pentru piesa „În căutarea 
sensului pierdut” de Ion 
Băieşu. 

Şi pentru text origi-
nal s‑au dat două premii 
– unul trupei „13 paha‑
re de suc natural” de la 
Colegiul „Al.I.Cuza”, pen‑
tru „Păpuşile Matrioşka”, 
de Nicoleta Popescu, al 
doilea, trupei „111 Rules” 
de la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, pentru 
piesa „Ghetto Gospel” de 
Radu Horghidan şi Adrian 
Bot.

Premiul pentru text 
dramatizat a fost acordat 
trupei „Art’s” de la Grupul 
Şcolar Metalurgic, pen‑
tru dramatizarea textului 
„Ivan Turbincă” de Ion 
Creangă. 

Trupele au fost multe 
şi bine pregătite, premiile, 
multe. Din motive de spa‑
ţiu, numele celorlalţi pre‑
mianţi vor apărea în ediţii‑
le noastre următoare.

N.Crânganu

Cinci pentru 
internaţională

Trei chimişti, 
un biolog şi un 
matematician

Cinci elevi din Galaţi au 
fost selecţionaţi pentru 
a participa la pregătirea 
pentru faza internaţiona‑
lă a olimpiadelor pe dis‑
cipline. Toţi sunt elevi la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Dintre ei, cei 
mai mulţi intră în lotul 
lărgit la chimie. Ei sunt 
Alexandra Coclează, din 
clasa a X‑a, Teodor Ioan 
Trotuş, din clasa a XI‑a, 
şi Thea Chiru, din clasa a 
XII‑a. Ceilalţi doi elevi se‑
lecţionaţi în lotul lărgit 
sunt Alexandra Buture, la 
biologie, elevă în clasa a 
XI‑a şi Alexandru Gabriel 
Sava, la matematică, elev 
în clasa a XII‑a.

Cei cinci elevi urmează 
să intre în clasele specia‑
le care se organizează la 
Bucureşti, unde, dacă trec 
de probele de baraj, vor 
intra în lotul restrâns care 
participă la olimpiadele in‑
ternaţionale. Deocamdată,  
să le ţinem pumnii!

N.Crânganu

Amalgam
[ “Zace‑aici o lite‑

rată/ Ce‑a fost mare 
doar ca fată.” (M. Trifu) 
Discriminare, misoginism! 
Huo!

[ “Uneori oamenii 
nu‑şi mai pot duce cru‑
cea.” (V. Voiculescu) Şi o 
reazemă de câte un zid in‑
diferent al cetăţii.

[ “O graniţă se ţine 
cu un corp de armată sau 
cu statuia unui poet.” (O. 
Goga) Dar nu pleacă ăştia 
din Bucureşti nici să‑i tai.

[ “Nu cumva capodo‑
perele sunt nişte alibiuri?” 
(J. Cocteau) Poate. Ca să 
mai fim cruţaţi câteva se‑
cole pe pământ.

[ “Vina omului echi‑
valează cu existenţa lui.” 
(Kafka) Dar l‑a întrebat 
cineva dacă vrea să se în‑
trupeze?

[ “Ne suportăm tot 
mai greu!” (I. Băieşu) Parcă 
ne‑am zbengui unii prin 
marsupiile celorlalţi.

[ “Luceafărul lui Emi
nescu nu este un mare 
poem. S‑a crăpat.” (Ion 
Barbu). Dogite cu adevă‑
rat sunt, probabil, opiniile 
de acest calibru.

[ “Criticul locotenent 
nu are voie să‑l critice pe 
un scriitor colonel.” (Al. 
Ivasiuc) O poate face, dar 
vai de solda lui după ace‑
ea.

[ “Doresc să fiu cel mai 
important poet român.” 
(Adrian Păunescu). Vrea 
cineva să fie ultimul?

[ “Cel mai puternic 
ucide şi spune: am învins!” 
(O. Paler) Aşa a fost şi aşa 
va fi în vecii vecilor.

[ “A existat un singur 
creştin. Şi acela a murit pe 
cruce.” (Nietzsche). Dar a 
convertit, în timp, miliarde 
de suflete.

[ “Copilul ţăranului e 
aruncat în lupta vieţii încă 
de când e mai mic decât 
căciula de pe capul lui tai‑
că‑su.” (V. Pârvan). Acum 
se împleticesc prin disco‑
teci.

V. Ghica

[ Elevii‑actori – viitorul… public 
profesionist!

Ultimul act al Festivalului ju‑
deţean de teatru pentru licee 
„I.L. Caragiale”, de vineri seară, 
l‑a constituit o masă rotundă 
căreia, am constatat, i‑ar fi stat 
bine şi mai practic poate la înce‑
putul festivalului, ba chiar ceva 
mai devreme. Aflat la a V‑a edi‑
ţie, festivalul îşi îndreaptă încă 
regulile, pentru a putea funcţio‑
na cu „trupe” atât de divers do‑
tate şi cu „regizori” mai mult sau 
mai puţin profesionişti – elevi, 
profesori, chiar actori adevăra‑
ţi. Un număr de 28 de trupe au 
evoluat între 2 şi 5 mai pe  sce‑
na  Teatrului  Dramatic „Fani 
Tardini” şi o mare parte din pie‑
sele jucate au fost româneşti, de 
la Caragiale la Vişniec!    Faptul 
că s‑au desfăşurat atâtea ediţii 
constituie o performanţă în sine, 
având în vedere că evenimentul 
a avut în spate „constructori” cu 
buget mic, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi o şcoală, în acest an 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
şi trebuie remarcat că în oraşul 
nostru se găsesc sponsori pen‑
tru astfel de acţiuni benefice nu 
numai pentru moment.

Au participat la discuţie 
Mihaela Popa, profesoară de 
limba română la „Racoviţă”, re‑
prezentanta liceului organizator, 
prof. Elena Luminiţa Crihană, in
spector de specialitate, iniţiator 
al festivalului, Doiniţa Popa, pro‑

fesor metodist la Casa Corpului 
Didactic, doi profesori pentru 
învăţăceii în actorie ‑ actriţa 
Oana Preda Gheorghe, actorul 
şi regizorul pentru actori nepro‑
fesionişti Cristian Gheorghe, re‑
compensat pentru regie într‑un 
festival de teatru de amatori în‑
cheiat cu o săptămână înaintea 
lui „Caragiale”,  profesori‑regizo‑
ri, profesori‑profesori, elevi‑ac‑
tori, elevi‑regizori, elevi şi pro‑
fesori dramaturgi, alţi iubitori de 
„teatru pe pâine”. Ba chiar, unul 
dintre tineri s‑a prezentat, cu 
modestie cât încape:  „Sunt un 
nimic”. Am recunoscut elevi pre‑
miaţi şi în festivalul Teatrului  de 
amatori „Mihai Mihail” desfăşurat 
chiar în săptămâna precedentă. 
Ceea ce dovedeşte interesul real 
pentru teatru.   

Iată câteva dintre ideile vehi‑
culate. Unele spectacole din fes‑
tival ar putea face oricând săli pli‑
ne, cu bilete vândute, pe scenă la 
„Tardini”. Violenţa publicului tâ‑
năr (de la actorii profesionişti am 
aflat că acest lucru se întâmplă şi 
la spectacole ale Dramaticului) 
a fost altă temă. Chiar în festi‑
val, suporterii câte unei trupe 
au confundat teatrul cu fotba‑
lul… O altă temă: unele trupe 
au apelat la „antrenori” speciali, 
actori cu experienţă în domeniul 
regiei, care fac şansele celor din 
concurs mai puţin egale. Sigur, 

totul e permis în dragoste şi poli‑
tică, dar s‑a reclamat atunci când  
regia a fost semnată de un profe‑
sor îndrumător, însă a aparţinut, 
practic, actorului. Au fost invo‑
cate alte ediţii, mai ingrate, când 
regulile au fost schimbate chiar 
înainte de primul gong şi trupele 
„antrenate” de profesionişti nu 
au putut participa, după ce se 
pregătiseră atâta pentru eveni‑
ment. Este vizată competiţia sau 
plăcerea de a juca? – întrebarea a 
rămas deschisă.  

S‑a pus şi problema previzio‑
nării spectacolelor din festival, 
dându‑se exemplul festivalului 

de la Iaşi, unde numai jumătate 
din trupele intrate în concurs 
trec de preselecţie. În replică, s‑a 
spus că pentru elevul‑actor este 
important să urce oricum pe sce‑
nă, în faţa unui public numeros.   
S‑a mai vorbit despre experienţa 
unora dintre elevi de a regiza, 
uneori chiar texte realizate de ei.   
Dincolo de competiţia şi visul de 
a deveni actor, munca elevului în 
echipă socializează, îl face să ci‑
tească şi să viseze frumos. 

„Criza spectatorului”: „Pro
fesorii, părinţii trebuie să‑i înve‑
ţe pe tineri cum să se îmbrace 
pentru teatru. Sala de  teatru nu 

este stadion şi nu este cinemato‑
graf ‑ nu se intră cu seminţe, cu 
chipsuri, cu Cola, nu se dă <<re‑
plică>> actorului şi nu se înjură 
actorul! Este îngrozitor când se 
întâmplă” – a prezentat un de‑
calog teatral actriţa Oana Preda 
Gheorghe.     

  Iată şi o miză aparent minoră 
a festivalului, dar esenţială pen‑
tru depăşirea epocii maneliste 
în care trăim: elevii‑actori vor 
constitui viitorul public profesio‑
nist! „Ei sunt cu siguranţă viitorii 
oameni de cultură”, observa ac‑
torul Cristian Gheorghe. 

Victor Cilincă

Mâine, începând cu  ora 15,30, în Corpul A 
al Universităţii (la intersecţia străzilor Dr.Al.
Carnabel cu Gării), în sala A019, în cadrul 
Seminarului de Cercetări Interdisciplinare a 
Religiilor şi Ideologiilor (SCIRI), Catedra de 
Filosofie a Facultăţii de Istorie şi Filosofie de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” organizează 
o dezbatere pe tema documentarului despre 
“Evanghelia după Iuda” prezentat la National 
Geographic TV şi, totodată, vizionarea filmului (o 
oră şi 20 de minute).  

După cum ne‑a declarat Ion Cordoneanu, cel 
care s‑a ocupat de organizarea evenimentului, 
“prof.univ.Sergiu Tofan va participa, în calitate 
de teolog ortodox, absolvent al Facultăţii de 
Teologie din Bucureşti şi doctor în filosofie, cu o 
teză despre raportul dialogal dintre teologie şi 
filosofie în opera lui Origen. 

Lect.univ.Silviu Lupaşcu este chemat în calita‑
te de specialist în gnosticism şi istoria manuscri‑
selor de la Marea Moartă sau Nag Hammadi”.

A.Ribinciuc

Când ochii tăi

Şi cam aşa râdeau de mine nişte
oameni trecând la câmp şi de la câmp,
căci te pândeam când ochii tăi crezură
că‑s arbore sucit şi sterp şi strâmb.

Şi cam aşa zicea şi sfânta mamă
şi tata cu cerneală în priviri
când ochii tăi se spânzurau de ramuri
cu păsări lungi şi multe şi subţiri.

Şi cam aşa s‑a dus atâta vreme
fără să dau în flori sau în păstăi,
dar mai pândesc şi‑acum printre salcâmii
care se‑nclină doar când ochii tăi.

(în memoria doamnei Liliana Dănilă)

Grupul vocal „Greieraşii” al 
Palatului Copiilor şi Elevilor, 
condus de profesorul Cristian 
Arginteanu, face pregătiri in‑
tense pentru apropiata lansare 
a celui de‑al patrulea CD la care 
membrii grupului lucrează de 
mai bine de doi ani. Aflaţi într‑o 
nouă alcătuire, „Greieraşii” au 

şi un nou look, vestimentaţia 
lor de excepţie fiind concepu‑
tă şi executată de firma Davi´s 
Design, prin amabilitatea dom‑
nului David Sava, cunoscut de
signer vestimentar, profesor şi 
artist plastic gălăţean.

A.Ribinciuc   

Unsprezece restrângeri nesoluţionate
Unsprezece maiştri şi profesori de educaţie fizică nu mai au ore 

începând din anul şcolar 2006-2007, normele lor intrând în restrân‑
gere de activitate. Toţi cei unsprezece sunt profesori la gimnaziu 
şi, potrivit metodologiei mişcării personalului didactic, ei nu pot fi 
transferaţi la liceu, unde ar mai fi locuri libere. Comisia de mobilităţi 
se întâlneşte pe data de 9 mai, când ar putea totuşi să decidă ca cei 
unsprezece profesori să predea la şcolile de arte şi meserii sau chiar 
la licee, pentru a nu fi trimişi în şomaj.

N.C.

Examenele bat la uşă/Fără protocol
„Dacă vreun părinte ştie vreo şcoală în care se organizează proto‑

col, să ne anunţe”, a declarat la conferinţa de presă de luni prof. Mitică 
Dudău, inspector şcolar general adjunct. El a spus că Inspectoratul 
Şcolar a început pregătirea examenelor de la vară, a numit comisii‑
le şi urmează să achiziţioneze consumabilele. În acest context, dl 
Dudău a insistat să nu se organizeze protocol, aşa cum nu a fost nici 
anul trecut, cerând deci părinţilor care ar şti de aşa ceva să semnale‑
ze la ISJ.

N.C.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Miercuri, 10 Mai 2006

8
viaţa liberă

Primim 
de la AJOFM
[ Lista locurilor 
de muncă vacante 
pentru persoane 
cu handicap pentru 
trimestrul 2: 

acoperitor metale; 
agent comercial; agent 
de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; 
arhitect urbanism, 
peisagistică şi amena‑
jarea teritoriului; bru‑
tar; bucătar; căpitan 
fluvial; cercetător în 
arhitectură; confecţio‑
ner‑asamblor articole 
din textile; constructor 
căi ferate; dulgher (ex‑
clusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; elec‑
trician de întreţinere 
şi reparaţii; electrician 
echipamente electrice 
şi energetice; electri‑
cian mont. şi rep. linii 
electrice aeriene; far‑
macist de specialitate; 
fierar betonist; încăr‑
cător‑descărcător; in‑
giner automatist; ingi‑
ner căi ferate drumuri 
şi poduri; inginer elec‑
troenergetică; inginer 
electronist, transpor‑
turi, telecomunica‑
ţii; inginer geodez; 
inginer îmbunătăţiri 
funciare; inginer ter‑
moenergetică; inginer 
topograf; instalator 
frigotehnist; instalator 
încălzire centrală şi de 
gaze; instalator, apă 
canal; izolator termic; 
lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale; lăcătuş 
mecanic de întreţinere 
şi reparaţii; lăcătuş revi‑
zie vagoane; laminator 
tablă subţire; lucrător 
comercial; macaragiu; 
manipulant mărfuri; 
marinar, pilot naval, 
barjist; maşinist la 
maşini mobile pentru 
transporturi interioare; 
maşinist la maşni pen‑
tru terasamente (ifro‑
nist); măturător stradă; 
montator pereţi pla‑
foane din gips carton; 
morar; motorist; mun‑
citor necalificat pentru 
calificare la loc de mun‑
că; ofiţer ajutor fluvial/
portuar; optician; pri‑
mitor‑preparator pro‑
duse fluide; şofer auto‑
buz; şofer autocamion 
maşina de mare tonaj; 
şofer de autoturisme 
şi camionete; sudior 
cu arc electric acoperit 
sub strat de flux; sud‑
or în mediu protector; 
sudor manual cu arc 
electric; sudor manual 
cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; to‑
pograf; zidar pietrar; 
zidar roşar‑tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav 
vopsitor.

‑ E pentru prima dată când 
păşesc în Primăria Cuca şi vă 
mărturisesc, domnule primar 
Marian Tănase, că mă aştep‑
tam, la prestigiul acestei co‑
mune, să dau cu ochii de un 
sediu impozant, în „acord” 
măcar cu bronzul de la bustul 
lui Petru Rareş, montat pe so‑
clu la kilometrul zero al comu‑
nei.

‑ Vă place, nu vă place, aceas‑
ta este clădirea în care funcţio‑
nează primăria noastră. E con‑
struită în 1924, cu pereţii din 
paiantă – ce pretenţii să mai ai 
la ea după 80 de ani de trecut 
prin atâtea evenimente?! Eu „îm‑
part” acest birou cu dl Dumitru 
Gherghe, vicele; agentul agricol 
lucrează în aceeaşi încăpere cu 
contabilul, agentul fiscal şi un 
inspector… Deşi pare a se ţine 
încă bine pe picioarele ei, clădi‑
rea este şubredă. Îmi pusesem 
în gând s‑o consolidez, invitând 
la Cuca specialişti în construc‑
ţii civile, să‑şi spună punctul de 
vedere, să dea verdictul teh‑
nic: ei bine, au văzut‑o şi… nu 
mi‑au garantat nimic, dimpotri‑
vă, mi‑au atras atenţia că ar fi o 
greşeală să cheltuim 6 miliarde 
de lei pe consolidare, în timp ce 
un sediu nou, modern, ar costa 
11. Dispunem de un studiu de 
prefezabilitate, pentru o nouă 
primărie, cu etaj şi centrală ter‑
mică. Va fi tot în acest perime‑
tru, doar că puţin mai în spatele 
celei unde ne aflăm acum, ca să 
ne rămână, la faţă, loc de parcare 
pentru maşini. 

‑ La dumneavoastră, dom‑
nule Tănase, e o  „problemă” 
cu parcările. Când se ţine târ‑
gul săptămânal, joia, autotu‑
rismele  sufocă zona.

‑ E târg puternic! Maşini peste 
maşini, multe, de nevoie, rămân 
în stradă, ceea ce nu e chiar co‑
rect, din acest motiv vrem să 
cumpărăm un teren din veci‑
nătatea târgului, de 1800 mp, 
să amenajăm acolo o parcare 
ca lumea. Cu taxare. Casa afla‑
tă acum în incinta târgului nu 
ne poate mulţumi – e orientată 
cu faţa către nord şi e şi joasă, 
nu se poate vinde peşte în ea, 
vara, fără să‑ţi bâzâie musca pe 
la ochi. Neavând autorizaţie de 
construcţie, n‑o putem racor‑
da la utilităţi. Nu corespunde, e 
nevoie de alta care să merite să 
bagi bani în dotarea ei. Joia, la 
Cuca, vin comercianţi mai ales 
de la Galaţi, îşi expun metrajele, 
orezul şi ce mai vreţi dumnea‑
voastră. Nu poţi lăsa la voia în‑
tâmplării 70‑80 de maşini.

‑ Legea nr. 247  îi ţine pe 
mulţi din locuitorii comunei 
sub „presiune”, am înţeles că 
s‑a ajuns şi la procese în in‑
stanţă.

‑ 30 la sută din totalul cereri‑
lor, de 104, au primit de la comi‑

sie lumină verde, fiind aprobate, 
mai cu seamă cele referitoare la 
revendicările de păduri. Noi sun‑
tem o comună ai căror locuitori 
au primit, de la Legile 18/1991 şi 
1/2000, mai bine de 430 ha de 
pădure. Nu‑i puţin. Pechea e de 
două ori cât noi şi vă rog să‑i în‑
trebaţi pe cei de‑acolo câtă pă‑
dure au! La Legea nr.247 trebuie 
să redăm 70 ha. Încă n‑au fost 
stabilite parcelele silvice, urmea‑
ză să ne prezentăm la Galaţi cu 
alţi nouă primari, la Prefectură – 
au fost constituite grupe de câte 
zece comune – pentru a se hotă‑
rî de unde dăm restul de pădure. 
Ne‑ar fi convenit să continuăm 
punerile în posesie la Matingă, în 
zona Plevnei, comuna Rediu, dar 
într‑o anumită măsură pot spu‑
ne că ni s‑a barat calea: cei de la 
Silvic au tăiat taman acolo, „băr‑
bierind” locul. Şi ar mai fi ceva de 
adăugat: proprietarii din Cuca 
se cam feresc de pădurarul de la 
Matingă, nu‑l vor. Proprietarul e 
de acord să dea pădurea în pază, 
cu proces‑verbal, să plătească 
pentru acest serviciu 500.000 
lei/ha, şi să respecte regimul sil‑
vic de tăiere a masei lemnoase, 
dar să fie lăsat, pentru că e totuşi 
plantaţia sa, să vină la ea de câte 
ori vrea,  inclusiv pentru a cosi 
iarbă, că doar iarba este a lui, 
nicidecum a  pădurarului, iar le‑
gea nu prevede nicio restricţie la 
cosit. Deranjează pe cineva dacă 
spun că iarba e a noastră?

Ion Trif Pleşa

Ajutor pentru vârstnici
Vârstnicii care nu se pot întreţine singuri ar putea primi o sumă reprezentând prestaţie de 

dependenţă, cu 50 la sută mai mare decât salariul minim brut pe economie, potrivit unui pro‑
iect de lege privind protecţia drepturilor persoanelor vârstnice, aflat în dezbatere pe site‑ul 
Ministerului Muncii.  În cazul în care proiectul de lege iniţiat de Ministerul Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei va fi aprobat, el va asigura o abordare unitară a situaţiei persoanelor în 
vârstă, reglementând măsurile şi acţiunile necesare respectării dreptului lor la un trai decent, 
sănătos şi sigur. Proiectul se fundamentează pe evaluarea situaţiei şi a potenţialelor riscuri la 
care sunt predispuşi vârstnicii, precum şi pe cele cinci principii enunţate de Naţiunile Unite: 
independenţă, participare, îngrijire, împlinire personală şi demnitate.

Mediafax /G.C.

Sociologul 
de serviciu

O regiune, 
un judeţ, 
o perspectivă
 

Un studiu al Institutului 
Naţional de Cercetare 
Ştiinţifică în Domeniul Muncii 
şi Protecţiei Sociale privind 
evoluţia cererii de muncă la 
nivelul regiunii Sud‑Est rele‑
vă realităţi şi tendinţe extrem 
de interesante la nivelul  ju‑
deţului Galaţi, unul din cele 
şase judeţe componente, 
celelalte fiind Brăila, Buzău, 
Constanţa, Tulcea şi Vrancea. 
Cercetarea scoate în eviden‑
ţă procesul continuu  şi lent 
de scădere a populaţiei în re‑
giune, ca urmare a sporului 
natural negativ şi a creşterii 
migraţiei externe.  

Astfel, între  1990 şi 2002, 
populaţia totală a regiunii s‑a 
redus cu 125,5 mii persoane, 
respectiv cu 4,2 la sută.  Mai 
trist este că populaţia tânără, 
cea cuprinsă între 0 şi 14 ani, 
în primul rând, a scăzut dras‑
tic. Cea mai mare scădere s‑a 
înregistrat în judeţul Tulcea – 
36,5 la sută, iar cea mai mică 
în judeţul Vrancea – 26,7 la 
sută. În judeţul Galaţi, scă‑
derea a fost de 33,2 la sută. 
Aceasta înseamnă, implicit, 
şi scăderea populaţiei şcola‑
re. La Galaţi ea s‑a diminuat 
cu 20,2 la sută, faţă de Brăila, 
cea mai mare scădere – 24,1 
la sută şi faţă de Buzău, cea 
mai mică – 17,1 la sută. Cu 
mult mai mult a scăzut însă, 
ca urmare a reorganizării 
economice, populaţia ocu‑
pată. Cel mai mult în judeţul 
Buzău – 47,4 la sută şi cel mai 
puţin în judeţul Vrancea – 
25,8 la sută. În judeţul Galaţi, 
cu numai 27,8 la sută. 

Nici estimările realizate 
de autorii studiului pentru 
perioada 2006‑2013 nu sunt 
prea încurajatoare din per
spectiva potenţialului uman 
al regiunii şi al judeţului. Se 
apreciază că până în 2013, 
populaţia totală a regiunii va 
scădea cu 3,7 la sută, judeţul 
Constanţa înregistrând nive‑
lul cel mai mic – 1,0 la sută, 
Brăila, nivelul cel mai mare 
– 6,6 la sută, populaţia tota‑
lă a judeţului Galaţi scăzând 
cu 4,1 la sută. Structural, va 
scădea populaţia tânără, cea 
şcolară, în  primul rând, şi va 
creşte populaţia de peste 65 
de ani, dar numai în judeţele 
Constanţa – cu 8,0 la sută şi 
în judeţul Galaţi – 2,0 la sută, 
ceea ce va impune în aceste 
unităţi administrative dez‑
voltarea serviciilor sociale 
destinate vârstnicilor.

Evoluţia demografică a 
regiunii Sud‑Est şi a judeţu‑
lui Galaţi din 1990 şi până în 
prezent, precum şi estimări‑
le pentru perioada următoa‑
re, până în 2013, trebuie să 
stea la baza strategiilor de 
dezvoltare în toate dome‑
niile, începând cu reforma 
din învăţământ şi terminând 
cu planificarea instituţiona‑
lă pentru protecţia socială a 
vârstei a treia. Nimic nu se 
poate întreprinde cu adevă‑
rat eficient decât în măsura 
în care se porneşte de la po‑
pulaţie şi se urmăreşte atât 
realizarea ei socială, cât şi 
protecţia segmentelor defa‑
vorizate.                       

Ion Manea   

Potrivit datelor existente la 
Direcţia Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, în ultima pe‑
rioadă pesta  porcină dă destul 
de multe bătăi de cap autorită‑
ţilor şi crescătorilor de animale 
din judeţ. În ultimele 15 luni, au 
fost înregistrate 24 de focare de 
pestă porcină (în 12 localităţi), 
pentru eradicarea cărora au fost 
ucise şi incinerate 124 de anima‑
le. Alţi 27 de porci au murit îna‑
inte de intervenţia veterinarilor. 
Dată fiind dezvoltarea actuală a 
amintitei boli contagioase, am 
solicitat, zilele trecute, lămuriri 
de la dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul general al DSVSA 
Galaţi. 

‑ Domnule doctor, de la 1 
ianuarie 2006 vaccinul pentru 
pesta porcină a fost interzis în 
România ca urmare a acordu‑
lui cu UE. Suntem capabili să 
ţinem sub control, fără vaccin, 
această periculoasă molimă?

‑ Eu zic că suntem, chiar dacă 
nu ne va fi prea uşor. Noi aveam 
un plan de acţiune ferm pentru 
prevenirea apariţiei bolii şi pen‑
tru lichidarea rapidă a eventua‑
lelor focare de infecţie.

‑ Dă rezultate?
‑ Deocamdată dă. Nu este 

însă cazul să ne apucăm să ne 
lăudăm şi să ne declarăm mulţu‑
miţi. Trebuie să stăm permanent 
în stare de vigilenţă.

De câteva decenii, pesta por‑
cină a fost o boală accidentală în 
România, deci oamenii ştiu des‑
tul de puţine despre ea. 

‑ Descrieţi simptomele 

Pentru al patrulea an conse‑
cutiv, Fundaţia “Inimă de copil” 
organizează serbarea cu concur‑
suri şi premii dedicată copiilor 
asistaţi de organizaţie – “Ziua 
copiilor noştri”. Astfel, pe 20 mai, 
la Clubul CFR, circa 150 de copii 
vor prezenta momente artistice 

şi vor participa la concursurile de 
desen, compuneri, dans pe cate‑
gorii de vârste, dar şi la carnaval.

Pentru fiecare secţiune de 
concurs se vor acorda trei premii 
şi două menţiuni. De asemenea, 
toţi copiii prezenţi vor primi dul‑
ciuri. În pregătirea unui aseme‑

nea eveniment sponsorii sunt 
mai mult decât bineveniţi, cei 
dornici să aducă o rază de lumi‑
nă în viaţa micuţilor mai puţin 
fericiţi putând lua legătura cu 
fundaţia la telefon 31.21.99 sau 
pe adresa inima@stillco.ro.

În primele patru luni ale acestui 
an, inspectorii de muncă gălăţeni au 
făcut nu mai puţin de 2.000 de con‑
troale la agenţii economici din judeţ, 
aplicând  228   de   sancţiuni  în valoa‑
re de  aproape  şase  miliarde  de  lei  
vechi. 102 amenzi totalizând 232.000 
lei s‑au aplicat în domeniul relaţii‑
lor de muncă şi 126, în valoare de 
349.000,  în cel al securităţii şi sănătă‑
ţii în muncă. Acestea din urmă includ 
şi sancţiunile aplicate angajatorilor 
pentru neconformităţile descoperite 
cu prilejul accidentelor de muncă. 

Au fost accidentate la locul de 
muncă în acest an un număr de 46 
de persoane din care 6 au decedat. 
Este vorba despre angajaţi ai Montaj 

Construct, Comet Tecuci (două per‑
soane, urmare a unui accident de 
circulaţie), Atlas, Transurb, Damen. 
Pe platforma combinatului siderur‑
gic s‑au înregistrat de la începutul 
anului 14 persoane accidentate, din 
care nouă aparţin SC Mittal Steel SA 
Galaţi. 

În domeniul relaţiilor de muncă, au 
fost depistaţi 32 de angajatori care fo‑
loseau 97 de persoane fără forme le‑
gale de angajare, fiind aplicate amenzi 
de 157.000 lei. După cum se observă, 
inspectorii de muncă se ţin de cuvânt, 
poate măcar amenzile vor sensibiliza 
angajatorii. “Aceste cifre sunt o ex‑
presie că în 2006 ne‑am propus să fim 
foarte exigenţi şi am dovedit acest lu‑

cru, a declarat Ionel Petrea, inspec‑
tor‑şef al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi. Este timpul să aplicăm 
legea cum se cuvine, după ce am tot 
informat şi atenţionat.”

La bilanţul celor patru luni se 
adaugă şi rezultatele campaniei în 
construcţii de săptămâna trecută, 
prilej cu care s‑au găsit 52 de oameni 
muncind la negru şi s‑au aplicat sanc‑
ţiuni de 188.000 lei, valoarea amenzi‑
lor aplicate de inspectorii de muncă 
până acum, în 2006, ridicându‑se la 
769.500 lei – sumă comparabilă cu 
aceea de pe întreg anul 2005. 

Text  şi foto : Petrica Paţilea

acestei boli, pesta.
‑ Trebuie să se ştie că boala 

este letală pentru tineretul por‑
cin, dar poate fi „dusă pe picioa‑
re” de porcii mai mari, ceea ce 
constituie un factor important 
de risc pentru răspândirea ei. 
Porcii bolnavi de pestă devin 
letargici, nu mai mănâncă, au 
diaree, respiră greu, au secre‑
ţii nazale abundente. Primele 
semne ale bolii apar cam după o 
săptămână şi devin din ce în ce 
mai evidente după două săptă‑
mâni.

‑ Este vindecabilă?
‑ Nu. Porcii bolnavi mor după 

15‑20 de zile de la infectare.
‑ Cum se transmite?

‑ Calea de intrare a virusului 
în organism este cea oro‑nazală. 
Porcii se pot infecta fie prin con‑
tact direct, fie prin intermediul 
hranei contaminate de fecalele 
sau secreţiile unui animal bol‑
nav.

‑ De ce a fost, totuşi, inter‑
zisă vaccinarea?

‑ Este o decizie europeană. 
Se pare că vaccinul are anumite 
efecte negative asupra cărnii. 
Nu am suficiente date, dar am 
înţeles că ar fi vorba de dezvol‑
tarea de celule cancerigene şi de 
afectarea capacităţii imunitare a 
oamenilor care consumă carne 
de porc vaccinat antipestos.

‑ Sună alarmant...

Nu e de glumă!

Inspectorii de muncă 
sunt necruţători în 2006

[ Valoarea amenzilor aplicate în primele patru luni  
este comparabilă cu aceea de pe întregul an 2005

Ne pândeşte

Pericolul pestei porcine
[ În judeţul Galaţi s‑au înregistrat, în ultimele 15 luni, 24 

de focare de pestă, iar 124 de porci au fost ucişi pentru a 
împiedica extinderea molimei[ Interviu 

cu dr. Viorel Gheorghiţă, directorul DSVSA Galaţi

Cuca

Dreptul la iarbă

Pe 20 mai, la “Inimă de copil”

”Ziua copiilor noştri” 

‑ Repet, nu am dovezi că este 
aşa. Dar dacă se confirmă că vac‑
cinul este periculos pentru om, 
atunci măsura mi se pare una 
justă.

‑ Oamenii se pot îmbolnăvi 
de la porcii infectaţi cu pestă?

‑ Nu s‑a demonstrat că boala 
ar fi transmisibilă la om. E însă  o 
boală letală pentru porci, deci 
măsurile de precauţie sunt ne‑
cesare. De aceea, porcii găsiţi 
bolnavi în urma testelor trebuie 
ucişi, iar carnea distrusă.

‑ Care sunt zonele de risc?
‑ Cele mai multe probleme 

apar în zona care anul trecut a 
fost inundată. În 2006 am avut 
în satele din zonă cinci focare 

de pestă porcină  ‑ la Torceşti, 
Umbrăreşti, Tudor Vladimirescu, 
Piscu şi Iveşti – şi am fost nevoiţi 
să ucidem 39 de porci.

‑ Ce recomandaţi crescăto‑
rilor de porci pentru a preveni 
molima?

‑ Să nu cumpere purcei de 
pe piaţa liberă, ci de la societă‑
ţile specializate. Să nu lase porcii 
liberi în afara curţii. Să nu ducă 
scrofiţele la montă decât la vierii 
autorizaţi. Dacă respectă măcar 
aceste trei interdicţii, atunci ris‑
curile scad considerabil.

A consemnat 
Costel Crângan 

Petrica Paţilea 

Elevi la poliţie
Pe 5 mai, la ora 19.50, Secţia 1 Poliţie a fost sesizată de către elevul O. George, de 17 ani, 

că a fost deposedat prin violenţă de către autori necunoscuţi de o cameră foto, în valoare de 
500 lei. În urma activităţilor informative şi investigative desfăşurate de lucrătorii Biroului de 
Investigaţii Criminale Galaţi, s-a reuşit identificarea autorilor:  B. Valentin, de 17 ani, din Galaţi 
(acesta fiind şi autorul  tâlhăriei comise pe 8 mai asupra elevului Alexandru Valentin) şi D. 
Sorin, de 18 ani, din comuna Slobozia Conachi, judeţul Galaţi, ambii elevi. Faţă de cei doi s-a 
luat măsura reţinerii pe bază de ordonanţă şi urmează a fi prezentaţi Tribunalului Galaţi, cu 
propunere de arestare preventivă pentru comiterea infracţiunii de tâlhărie.

Alina Comşa
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viaţa liberă

Ajutată 
să se integreze

Comisarul şef Ionel 
Ifrim, directorul Centrului 
pentru Refugiaţi Galaţi, 
ne‑a spus că “deja s‑au 
făcut formele către 
Direcţia de Muncă şi 
Solidaritate Socială, pen‑
tru ca această persoană 
(Nadejda) din Uzbekistan 
să‑şi poată găsi un loc de 
muncă. Am luat legătura 
cu Inspectoratul Şcolar, 
în vederea învăţării limbii 
române, cu un medic de 
familie, de care să aparţi‑
nă. După obţinerea cer‑
tificatului de naştere, şi 
copilul va putea fi înscris 
la un medic de familie. În 
acest moment, cetăţeana 
din Uzbekistan benefi‑
ciază de un salariu minim 
pe economie (rambursa‑
bil în şase luni, cu posibi‑
litatea de prelungire), din 
care trebuie să plătească 
la centru doar  chiria, e 
vorba de o sumă modi‑
că. Nadejda este foarte 
îndrăgită în centru, e 
gospodină, curată, a fost 
lăudată chiar şi de medi‑
cii din spital”, a spus co‑
misarul şef Ionel Ifrim.

20 de refugiaţi 
în centrul 
gălăţean

La Centrul de Primire 
şi Cazare a Refugiaţilor 
din Galaţi (situat pe stra‑
da Săvineşti nr. 2) se află 
în acest moment 20 de 
persoane care au solici‑
tat o formă de protecţie 
în ţara noastră. Cei mai 
mulţi dintre refugiaţi 
(femei şi bărbaţi, cu o 
medie de vârstă de 40 
de ani) provin din ţări ca 
India, Sri Lanka, Georgia, 
Uzbekistan, dar au fost 
înregistrate şi persoane 
din ţări mai îndepărta‑
te, cum ar fi Coasta de 
Fildeş şi Burkina Fasso. 
Solicitanţii de azil spun 
că au plecat din ţările de 
origine din cauza perse‑
cuţiilor suferite pe motiv 
de rasă, religie, aparta‑
nenţă la un grup politic.

Drepturile 
persoanelor care 
au dobândit 
protecţie

Persoanele refugiate 
care au dobândit o formă 
de protecţie în România 
sunt sprijinite în vederea 
unei integrări sociale în ţara 
adoptatoare.  Aceste per‑
soane au dreptul la un loc 
de muncă, la o locuinţă, au 
dreptul de a primi asistenţă 
medicală, socială, să bene‑
ficieze de asigurări sociale, 
au dreptul la educaţie, con‑
siliere, învăţare a limbii ro‑
mâne. Mai multe organiza‑
ţii nonguvernamentale din 
România militează pentru 
combaterea marginalizării 
refugiaţilor din ţara noa‑
stră.

UNHCR regretă 
plecarea 
din Uzbekistan

Erika Feller, Asistentul 
Înaltului Comisariat pen‑
tru Protecţie, a declarat: 
„Suntem mulţumiţi de fap‑
tul că activitatea noastră în 
Uzbekistan s‑a desfăşurat în 
conformitate cu mandatul 
care ne‑a fost acordat, de 
a proteja şi de a găsi soluţii 
pentru refugiaţi. Principiile 
de bază ale protecţiei re‑
fugiaţilor vor continua să 
ne ghideze întreaga activi‑
tate în favoarea refugiaţi‑
lor oriunde operăm, chiar 
dacă aceasta ar putea avea 
consecinţe negative asupra 
relaţiilor noastre cu un anu‑
me stat”, a mai spus doam‑
na Erika Feller.

În sprijinul 
refugiaţilor 
uzbeci

Agenţia ONU pentru 
Refugiaţi şi‑a deschis bi‑
roul în Uzbekistan în 1993 
pentru a sprijini operaţiu‑
nile UNHCR  din perioada 
1992‑1993, în timpul războ‑
iului civil din Tadjikistan şi 
din nordul Afganistanului. 
UNHCR se concentrează 
acum pe repatrierea vo‑
luntară şi stabilirea în alte 
ţări a unui număr de 2000 
de refugiaţi, în special din 
Afganistan. Agenţia pentru 
Refugiaţi continuă să fie 
preocupată de soarta unui 
număr crescând de solici‑
tanţi de azil uzbeci, care au 
fost forţaţi să se întoarcă în 
Uzbekistan.

Evacuare umanitară
În urma incidentului de la Andijan (Uzbekistan), din mai 2005, 

UNHCR (Înaltul Comisariat ONU pentru Refugiaţi) a procedat la eva‑
cuarea umanitară către România a 439 de refugiaţi uzbeci care fu‑
giseră în Kirghistanul vecin. Peste 200 de refugiaţi transferaţi către 
România au fost trimişi în terţe ţări, iar 228 aşteaptă să plece.

Nu este parte la Convenţia de la Geneva
Republica Uzbekistan (cu capitala la Taşkent), situată în Asia Centrală, este 

singura ţară din Comunitatea Statelor Independente care nu este parte la 
Convenţia de la Geneva din 1951 şi la Protocolul său adiţional din 1967, nu 
are legislaţie în materie de azil şi nici proceduri de azil. În martie 2006, guver‑
nul uzbec a cerut UNHCR să‑şi închidă biroul de la Taşkent, care răspundea 
nevoilor refugiaţilor şi solicitanţilor de azil.

Nadejda a fugit din Uzbekistan 
în mai anul trecut, împreună cu 
fiul ei, pe care l‑a pierdut la gra‑
niţa cu Kirghistanul. Şocată de 
armele soldaţilor uzbeci, care 
făcuseră deja sute de victime în 
oraşul ei, Nadejda  a pornit pe 
un drum pe care nu mai dorea 
să se întoarcă. A străbătut sute 
de kilometri pe jos, a răbdat 
de foame, a fost batjocorită de 
ofiţeri ruşi şi a stat în puşcărie 
doar pentru că era musulmană 
şi nu avea acte. După  nouă luni 
de chinuri groaznice, femeia a 
ajuns în România, la Galaţi, unde 
a născut o fetiţă. În libertate… 

Alungată de gloanţe
Îi vom spune simplu: 

Nadejda. Şi asta pentru că încă 
se mai teme de oamenii din ju‑
rul ei, pentru că nopţile îi sunt 
cutremurate, în continuare, de 
şuieratul gloanţelor şi de ima‑
gini apocaliptice, cu sute de 
oameni care mor într‑o piaţă 
din Uzbekistan, ţara ei natală.  
Ştie că are dreptul la protecţie 
şi acceptă să vorbească, doar cu 
această condiţie, să‑i păstrăm în 
anonimat identitatea. O privesc:  
Nadejda e frumoasă, la 45 de 
ani. Are pielea maro‑sidefie, din‑
ţii mult prea strălucitori, iar ochii 
încăpăţânaţi de albaştri, alungiţi 
spre tâmple.  Are emoţii. Nu ştie 
de unde să‑şi înceapă povestea 
şi nu are siguranţa că va fi bine 
înţeleasă.  Mă priveşte mai întâi 
pe mine, după care pe interpre‑
tul care ne va asigura traducerea 
din limba rusă. Nadejda îşi înce‑
pe destăinurile… 

“Era într‑o zi de mai, anul 
trecut. Plecasem la piaţă cu fiul 
meu, de 18 ani. Acolo avea loc 
un miting, erau sute de bărbaţi  
în piaţă, însă nicio femeie. La 
noi, în Uzbekistan, femeile sunt 
desconsiderate, nu au voie să 
participe la manifestaţii. Dintr‑o 
dată, soldaţii uzbeci au început 
să tragă în manifestanţi, primi‑
seră ordin să‑i lichideze pe toţi 
din piaţă, din cauza unor dife‑
rende religioase. Am alergat, 
şocată, fără să ştiu încotro. Piaţa 
s‑a umplut de morţi, cred că 
erau peste 500… Toată lumea 
vorbea de 100‑150 de oame‑
ni împuşcaţi, în realitate erau 
foarte mulţi, de ordinul sutelor. 
Împreună cu băiatul meu, m‑am 
alăturat unui grup de uzbeci, 
care alerga spre podul ce făcea 

legătura cu Kirghistanul.  Putea 
fi scăparea noastră. Nu aveam 
acte, nu aveam nimic. Doar sta‑
tutul de musulmană…”, a conti‑
nuat Nadejda să povestească.

Sute de kilometri de umilinţă
La graniţa dintre state, 

Nadejda s‑a pierdut de fiul ei 
şi nu a reuşit să‑l mai găsească. 
Inima i s‑a umplut de amărăciu‑
ne, rămăsese singură, iar acasă 
trei fetiţe adoptate o aşteptau în 
casa bunicii. Nu ştia dacă avea să 
le mai vadă vreodată… A pornit 
la drum plângând, înfometată şi 
speriată. “Mergeam de la 5 dimi
neaţa până noaptea, făceam zeci 
de kilometri pe zi, pe jos. Cât am 
avut bani, am mai mers cu tre‑
nul, dar poliţiştii mă dădeau jos 
din tren şi‑mi spuneau că dacă 
sunt musulmană înseamnă că 
am droguri sau arme la mine. 
Am stat închisă la poliţie, fără 
mâncare şi apă. Tot într‑o secţie 
de poliţie am fost violată de trei 
ofiţeri ruşi…“. Nadejda face o 
pauză. Lacrimile îi curg pe obraz. 
O frig. Le şterge cu dosul palmei 
şi apoi continuă să vorbească:  
“Cu greu, am ajuns în Kazahstan, 
apoi în Rusia, Ucraina, şi apoi în 
Moldova, la Cahul. La Moscova, 

în regiunea Saratov, am fost aju‑
tată de prietenul meu, cel care 
este tatăl copilului. El mi‑a dat 
mâncare şi bani să pot merge 
mai departe.   Am fugit, speriată, 
să nu ajung iar în puşcărie, din 
cauza actelor. În România am 
ajuns după un drum de nouă 
luni de zile. Auzisem că aici este 
democraţie, dar nu ştiam ce în‑
seamnă. Eram însărcinată, îmi 
era frică de poliţişti, nu aveam 
încredere în nimeni”.

O ţară nouă
Când a intrat pe teritoriul 

României, refugiata uzbecă a fost 
întrebată de poliţiştii români: “Ce 
vreţi să mâncaţi?”. A primit apă, 
haine curate, un pat în care să 
doarmă. Nu‑i venea să creadă… 
“Am fost interogată, am povestit 
de ce am fugit din Uzbekistan şi 
am zis că nu vreau să mor”, a con‑
tinuat Nadejda să povestească. 
“Apoi am fost îndrumată către 
centrul de refugiaţi de aici, din 
Galaţi. Nu mi‑a venit să cred ce 
se întâmplă, oamenii  erau atât 
de buni, de primitori…”

Femeia a primit un dormi‑
tor al ei, i s‑a arătat unde sunt 
duşurile (cu apă rece şi caldă), 
bucătăria unde‑şi poate face de 

mâncare, sala de rugăciuni, tele‑
vizorul. Apoi curtea. Largă, unde 
se putea plimba în voie, fără să 
fie urmărită de gloanţe.

O mamă liberă
Timpul a trecut greu, din ianu‑

arie. Nu ştia dacă va primi o for‑
mă de protecţie în România, era 
însărcinată, o măcina dorul de 
familia lăsată în urmă: trei copii 
adoptaţi, o mamă în vârstă, şase 
surori. Şi fiul ei, despre care nu 
mai avea nicio veste, deşi încer‑
case cu înverşunare să‑l găseas‑
că. I se apropia sorocul să nască 
şi Nadejda încă nu se obişnuise 
cu libertatea.

După o lună de tratament şi 
supraveghere atentă din par‑
tea medicilor de la Spitalul de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi, refugiata din Uzbekistan 
a adus pe lume – la începutul 
acestei luni ‑ o fetiţă de 2,5 kg, 
frumoasă şi sănătoasă. “E prin‑
ţesa mea, aşa îi spun: Prinţesa!”, 
zice mândră Nadejda. 

Femeia îşi dedică tot timpul 
Prinţesei. O hrăneşte la sân, îi 
spală rufele, o leagănă pe braţe, 
o veghează. E un copil născut în 
libertate şi îl iubeşte ca pe ochii 
din cap.  “Abia aştept să crească, 

să meargă la grădiniţă. Este un 
copil frumos, care nu plânge…”.  

Din luna martie, Nadejda 
a primit o formă de protecţie 
condiţionată în România. Are 
dreptul să se angajeze, să înve‑
ţe limba română, să beneficieze 
de asistenţă medicală, şi primeş‑
te salariul minim pe economie, 
bani din care poate să trăiască 
împreună cu fetiţa ei. Ce‑şi mai 
doreşte acum Nadejda?  “Poate 
o familie, dacă şi prietenul meu 
ar putea ajunge în România… Eu 
nu mai vreau să plec de aici. Îmi 
place România, îmi plac oamenii 
de aici.  Sunt un om liber şi nu 
vreau să mă trezesc din acest vis 
frumos! Libertate…”, a mai spus 
refugiata uzbecă, strângând feti‑
ţa la piept.

N.A. Mulţumiri dlui Alexandr 
Roznovschi (licenţiat în filologie, 
care ne‑a ajutat să comunicăm, 
în ruseşte, cu interlocutoarea 
noastră), UNHCR România ‑ pen‑
tru datele oferite ziarului nostru, 
dlui comisar şef Ionel Ifrim, direc‑
torul Centrului pentru Refugiaţi 
Galaţi, pentru sprijinul oferit în 
realizarea acestui material.  

Cum, nu o cunoaşteţi pe 
Ecaterina? Nu, nu a participat la 
“Dansez pentru tine”, nu joacă 
nici în vreun sitcom TV şi nici nu 
are propriul show. Este Ecaterina, 
cea care şi‑a câştigat statutul de 
plimbăreaţă prin ţară şi pe care 

poliţiştii o găsesc prin gări şi tre‑
nuri, ducând‑o apoi în centrele 
de ocrotire gălăţene, pentru că 
este minoră.  Cati, tânăra care  
şi‑a vopsit părul blond şi îşi con‑
turează adânc ochii şi buzele, 
recunoaşte că îi place libertatea 

mai mult decât orice pe lume.  

Tânără şi neliniştită
Da, este Ecaterina Hogaş, din 

Tuluceşti, cea care nu are stare 
atunci când e vorba să rămână 
într‑un centru de plasament. 
Tocmai a fugit de la Centrul 
“Negru Vodă”  din Galaţi şi nu 
pare impresionată că cineva ar 
putea să o caute cu disperare: 
poliţia sau angajaţii DGASPC. 
Noi am găsit‑o, culmea!, acasă. E 
foarte relaxată şi spune clar, de la 
început, să se înţeleagă: “Nu‑mi 
place să stau închisă!”. După 
care, încearcă să găsească o mo‑
tivaţie pentru ceea ce face, la cei 
15 ani şi jumătate pe care îi are: 
“De ce să stau într‑un centru? 
Eu nu am stare, nu mă pot obiş‑
nui… să îmi comande cineva, să 
fac ce vrea altul. Acum am venit 
acasă, la Tuluceşti, dar nu voi ră‑
mâne nici aici mai mult de câte‑
va zile… Mai am patru fraţi, unul 
e şi el în centru, doi au murit… 
Ăăăăă,  am fost şi în plasament, 
la două familii. Nu pot să spun că 
nu mi‑a plăcut acolo, că oamenii 
ăia nu se purtau frumos cu mine, 
dar am fugit de la ei, pentru că 
nu puteam  să stau închisă”, a 
mai spus Cati.

Fata se învârte prin casa goa‑
lă şi răsuceşte o lingură de lemn 
într‑un ceaun în care fierb nişte 
ierburi. Nu ştie să facă mâncare. 
Nici să spele. De fapt, nu ştie să 
facă nimic. Întoarce ochii spre 
mine,  şi mă întreabă din vârful 
buzelor: “Ar trebui să ştiu să fac 
mâncare? Am doar patru cla‑
se…”

Cati, la braţ cu inconştienţa
Cati a fost găsită la Bârlad în 

gară, la Vaslui, a fost dusă la poli‑
ţie, apoi a revenit la Galaţi, împo‑
triva voinţei ei. A ajuns în centrul 
pentru minori, unde s‑a văzut 
“închisă” şi nu i‑a convenit.  Dar 
ce era să facă? Să stea acasă, la 
Tuluceşti, să-şi adune mama din 
şanţuri, pentru că îi place să bea,  
să moară de foame alături de fra‑
ţii ei, invadaţi de păduchi?!  Nu, 
Cati şi‑a spus că destinul ei este 
cu totul altul. A început cu de‑
colorarea părului, l‑a făcut apoi 
blond, şi a terminat cu buzele 
şi ochii, pe care i‑a conturat cu 
fermitate, de parcă şi‑ar fi dorit 
să nu se mai şteargă vreodată. E 
mulţumită de cum arată  şi crede 
că i‑ar fi stat bine ca… asistentă 
medicală: “Acum e târziu să mă 
apuc de şcoală, mi‑ar fi plăcut să 

fiu asistentă medicală… Ce mai 
pot face?!”.

Într‑un scurt moment de lu‑
ciditate, Cati realizează că tim‑
pul a trecut degeaba pentru ea. 
Priveşte în jurul ei şi i se face silă, 
dintr‑o dată. După ce scutură din 
umeri, îşi plimbă mâna prin păr, 
şi zice sec: “Vreau să plec!”.

Niciodată nu şi‑a luat haine 
cu ea. Doar bani, dacă a reuşit 
să mai păstreze ceva prin buzu‑
nare, din alocaţie.   Şi nici nu şi‑a 
stabilit vreun traseu, pentru că 
fiecare călătorie i‑a oferit ceva 
inedit. A cunoscut oameni noi, 
tineri de vârsta ei, cărora le pla‑
ce libertatea la fel de mult ca şi 
ei. Cati simte că viaţa îi este ca o 
poveste care abia a început. Dar 
unde şi cum se va sfârşi? Nici nu 
o interesează, îi place că  e tână‑
ră, blondă, neliniştită…  Dacă o 
întâlniţi pe Cati, să nu o întrebaţi 
dacă s‑a făcut asistentă medica‑
lă. Şi nici dacă a terminat şcoala.  
Întrebaţi‑o doar dacă are vreun 
vis pe lumea asta, altul decât de 
a umbla prin lume, la braţ cu in‑
conştienţa…

Foto: 
Vasile Caburgan

Nouă luni de chinuri până în România

O refugiată uzbecă 
a născut în libertate

Viaţa ca o poveste

Ecaterina merge mai departe

Femeile 
refugiate 
au o 
organizaţie

Organizaţia Femeilor 
Refugiate  în România a 
fost înfiinţată în cadrul 
unui program de că‑
tre Înaltul Comisariat al 
Naţiunilor Unite pentru 
Refugiaţi (UNHCR) şi im‑
plementat  de către or‑
ganizaţia Arca-Forumul 
Român pentru Refugiaţi 
şi Migranţi, în ideea de a 
întâmpina nevoile speci‑
fice ale femeilor refugia‑
te în România. 

Misiunea OFRR este 
de a promova şi de a sus‑
ţine valorile democratice 
şi drepturile fundamen‑
tale ale omului, în special 
acelea ale femeilor şi co‑
piilor refugiaţi şi migran‑
ţi în vederea integrării 
acestora în viaţa socio-
economică, culturală şi 
politică din România.  

OFRR organizează 
periodic activităţi cul‑
turale pentru refugiaţi, 
schimburi de experien‑
ţă, instruire şi informa‑
re, asistenţă umanitară, 
dezvoltă parteneriate cu 
diverse instituţii de inte‑
res. Preşedinta OFRR este 
Mbela Nzuzi (din Congo), 
care prezintă emisiunea 
TV – “Şase! Vine presa!”.

Laura Gurău
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Foto: V. Caburgan
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Ca formă nouă de asociere 
între comune, intercomunalita-
tea a fost pusă pe rol, în judeţul 
nostru, la Bereşti-Meria, prin pro-
punerea de asociere între cinci 
comune – Oancea, Cavadineşti, 
Suceveni, Bereşti-Meria şi 
Băneasa – şi oraşul Bereşti. În 
primul ei dosar, care poate echi-
vala cu un certificat de naştere, 
se găsesc documente emise 
de Consiliul Local  şi Primăria 
Bereşti-Meria. „Părintele” acestei 
idei, nimeni altul decât primarul 
Adrian Sfârlea. A luat în serios 
cerinţa, de sorginte europeană, 
de a se realiza obiective de in-
teres extins la o zonă mai mare 
decât cea reprezentată de o  sim-
plă comună. Dacă nu eşti timid, 
legislaţia românească în vigoare 
îţi permite să îndrăzneşti.

- Domnule primar Sfârlea, 
văd că pe harta aflată în faţa 
dumneavoastră le stă bine 
celor cinci comune şi târgului 
Bereşti grupate la un loc, sub o 
„pălărie” agreată de Uniunea 
Europeană.

- Era, cred, timpul să se facă 
acest pas care să ne permită, ca 
asociaţie de unităţi teritorial-ad-
ministrative, să fim mai ofensivi. 
Ai altă forţă când te prezinţi cu 
un proiect în numele a peste 
17.000 de oameni, eşti altfel luat 
în considerare, accesezi mai uşor 
fondurile structurale europene, 
în condiţii de eligibilitate. Din 
moment ce UE insistă pe crearea 

unor asemenea forme moderne 
de conlucrare, încurajând coagu-
lările de comunităţi locale, de ce 
să stăm deoparte? „Zestrea” de 
pornire, specificată şi în declara-
ţia mea de iniţiator, e de 46.500 
ha şi peste 17.000 de locuitori.

- Consiliul Local ce zice?
- Dacă vrea să fie european, şi 

doreşte acest lucru, nu stă deo-
parte. A emis Hotărârea Nr. 22 
din 27 aprilie 2006, aprobând, 
la art.1, asocierea sa cu Consiliile 
Locale Cavadineşti, Oancea, 
Suceveni, Băneasa şi Bereşti, în 
vederea realizării unor investiţii 
de interes comun din infrastruc-
tura tehnico-edilitară, cu impact 
în zona de nord-est a judeţului 
Galaţi, şi pe linia gestionării de-
şeurilor.

- Fiecare consiliu local va 
veni cu mapa sa de propuneri. 
Probabil că vor trebui „armo-
nizate”. Ale dumneavoastră, 
domnule Sfârlea, care sunt în 
momentul de faţă?

- Îmi permit să readuc în aten-
ţie racordarea la reţeaua de gaz 
metan, alimentarea cu apă po-
tabilă, modernizarea drumurilor 
intercomunale…

-  Rămâneţi  puţin  la dru-
muri.

- Văd ca necesară reface-
rea mai vechii legături rutie-
re – numită de unii „Drumul 
Galaţiului”, iar de alţii, „Drumul 
lui Antonescu” – prin prelungi-
rea şoselei Găneşti-Aldeşti pe 

direcţia Mânzăteşti, Lupeşti, 
Ghireasca, Popeni, uşurându-se 
deplasările către Bârlad, Vaslui, 
Bacău… Aş mai opta şi pentru 
„înviorarea” itinerarului Onciu-
Balinteşti-Jorăşti, existând argu-
mente valabile în favoarea refa-
cerii acestui drum.

- În  alt  plan,  am aflat că 
vreţi, tot prin intermediul in-
tercomunalităţii, să reîncepeţi 
lupta pentru înfiinţarea, în 
zonă, a unei judecătorii şi a 
unui notariat public.

- Ce au pierdut alţii, în primii 
ani de după 1990, la Bereşti, şi 
mă refer la Judecătorie, încer-
căm să recâştigăm acum, de pe 
poziţii noi, mai convingătoare. 
Nu sunt de acord cu prelungirea 
la infinit a situaţiei de a nu avea 
un notariat, când clientelă există 
suficientă. Dacă îi asiguri unui 
notar condiţii pentru a-şi des-
chide birou, nu se poate să nu 
vrea nimeni să se stabilească cu 
serviciul în zonă, că doar vine la 
câştig. Când ai doar 4.000 de lo-
cuitori, ca Bereştiul, e mai dificil 
să convingi; când, însă, iei în cal-
cul peste 25.000 de oameni, in-
cluzând aici şi comunele Rădeşti, 
Bălăbăneşti şi Bălăşeşti, proble-
ma este privită cu alţi ochi.

- Mi-aţi spus că zona este  
potrivită pentru a se instala 
centrale eoliene. Nu „mergeţi” 
cumva prea departe, domnule 
primar? Pare un fel de vis… 

- Dacă într-o ţară ca Olanda 

sunt utile, de ce n-ar fi la fel şi la 
noi? Ce nu ştiu oamenii e că sun-
tem favorizaţi de un vânt pe do-
minanta nord-sud şi de înălţimi 
numai bune pentru a se instala 
pe ele grupuri de centrale eolie-
ne. Drumuri de acces sunt, reţele 
de medie tensiune există! Am 
„injecta” în sistemul energetic 
naţional curent electric produs 
de noi cu cheltuieli foarte mici. 
Ce ar fi în beneficiul comunită-
ţilor locale? S-ar putea negocia 
ca o cotă-parte din cantitatea de 
energie livrată de centrale să fie 

utilizată, de pildă, în şcoli. Oferte 
pentru montarea unor astfel de 
instalaţii eoliene încep să „cur-
gă”, noi ne-am înregistrat deja 
cu două… Sunt centrale ce func-
ţionează fără întreţinere, zeci de 
ani. Te costă tehnica în sine şi 
montajul, după care produc. La 
Cavadineşti, Oancea, deasupra 
Puricanilor ori la Monumentul 
lui Ioan Vodă cel Viteaz de la 
Roşcani nu există obstacole în 
calea vântului…

Ion Trif Pleşa

Numitul Tudor G., în vârstă 
de 36 de ani, din Galaţi, a fost 
condamnat de Tribunal la o pe-
deapsă de un an şi şase luni de 
închisoare, pentru comiterea 
infracţiunii de „trafic de sub-
stanţe toxice”, faptă prevăzută şi 
pedepsită de art. 312 din Codul 
penal.

Dar să vedem ce-a făcut de 
fapt împricinatul. La data de 15 
ianuarie 2005, după cum a de-
clarat în faţa judecătorilor, in-
culpatul a găsit lângă locuinţa sa 
o sticlă din plastic ce conţinea o 
substanţă  despre   care  el cre-
dea că este mercur. S-a hotărât 
să-l valorifice pentru că auzise că 
face bani buni pe piaţa neagră.

În acest scop, la data de 16 ia-
nuarie 2005, s-a deplasat în zona 
Pieţei Centrale din municipiul 
Galaţi, împreună cu soţia sa, fără 
însă a-i aduce acesteia la cunoş-
tinţă despre substanţa găsită. În 
timp ce femeia se afla în piaţa 
de fructe, inculpatul a încercat 

să vândă mercurul, fiind prins în 
flagrant de poliţişti. Semn clar că 
nu era un profesionist într-ale co-
merţului cu substanţe interzise..

În prezenţa unui martor, reci-
pientul cu mercur a fost ridicat 
de poliţişti, care au cântărit „mar-
fa” la un magazin din apropiere. 
„Proba cântarului” a indicat o 
greutate de 0,870 kg, aşa că a 
fost pusă în mişcare procedura 
pentru demararea cercetării pe-
nale a lui Tudor G. 

Raportul de expertiză în-
tocmit, la data de 2 februarie 
2005, a stabilit că recipientul 
din material plastic conţine 868 
grame de mercur, substanţă cu-
prinsă în lista anexă la Ordinul 
Ministerului Sănătăţii nr. 43/
1980 cu trimitere la Decretul nr. 
466/1979 privind regimul pro-
duselor şi substanţelor toxice. 
Caz de puşcărie, carevasăzică.

Condamnatul a făcut apel 
împotriva deciziei Tribunalului 
pe motiv că nu este traficant, 

ci doar o persoană care a găsit 
marfa din întâmplare şi a vrut 
să profite de... noroc. Dar justi-
ţia s-a dovedit inflexibilă, apre-
ciind că fapta e faptă, indiferent 
de conjunctura producerii ei. 
Astfel, prin decizia penală nr. 
89/ A din 3 martie 2005, Curtea 
de Apel Galaţi a respins ca ne-
fondat apelul declarat de in-
culpat apreciind ca fiind legală 
şi temeinică soluţia pronunţată 
de instanţa de fond.

Tudor G. nu s-a pierdut însă 
cu firea şi a atacat decizia cu re-
curs, la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. Instanţă care s-a arăta-
tat solidară cu instanţele ierar-
hic inferioare şi a menţinut, defi-
nitiv şi irevocabil, condamnarea 
la un an şi şase luni de închisoa-
re. Adică, două zile de puşcărie 
la fiecare trei grame de mercur. 
Scump, doamnă, scump!

Costel Crângan

Zilele trecute, la redacţia „Vieţii 
libere” a sosit o epistolă semnată 
de soţii Nataliţa şi Nicolae Talpău, 
din satul Corni. În scrisoare, dum-
nealor îşi manifestă dezaprobarea 
faţă de modul cum ziarul nostru a 
scris despre un conflict (degene-
rat într-un proces) pe care îl au cu 
vecinul lor Dumitru Vasilache. Vă 
prezentăm, în cele ce urmează, 
textul epistolei.

„O hotărâre 
care lasă de dorit”

„Acum mai bine de o jumătate 
de an apărea în ziarul <<Viaţa li-
beră>> un articol intitulat <<Blo-
cadă... rurală>> prin care numitul 
Vasilache Dumitru îşi explica ne-
mulţumirile vizavi de faptul că 
nu poate ajunge la proprieta-
tea sa situată pe raza comunei 
Corni, pentru că vecinii săi, soţii 
Talpău, nu-i permit accesul. În 
speţă, soţii Talpău au în proprie-
tate o suprafaţă de teren care se 
învecinează cu proprietatea lui 
Vasilache Dumitru, iar pe acest 
teren (al soţilor Talpău), acesta 

solicită crearea unei căi de acces 
(servitute de trecere) cu o lăţime 
de patru metri. Prin sentinţa civilă 
nr. 364/2005, pronunţată în do-
sarul nr. 214/2005 al Judecătoriei 
Tg. Bujor, a fost respinsă cererea 
reclamantului Vasilache Dumitru, 
instanţa apreciind în mod corect 
întregul material probator admi-
nistrat, înlăturând raportul de ex-
pertiză ca mijloc de probă, acesta 
fiind lipsit de obiectivitate. 

Nemulţumit de hotărârea pro-
nunţată, Vasilache Dumitru a de-
clarat apel, Tribunalul Galaţi dân-
du-i câştig de cauză (prin decizia 
civilă nr.106/2006, pronunţată în 
dosarul nr. 2260/2005), în mod 
surprinzător, având în vedere că 
motivarea deciziei se bazează 
strict pe acelaşi raport de ex-
pertiză (înlăturat de Judecătoria 
Tg.Bujor), necoroborat cu niciun 
alt mijloc de probă. Practic, nu s-a 
avut în vedere proba testimonia-
lă sau proba cu înscrisuri din care 
rezultă cu certitudine faptul că 
Vasilache Dumitru are şi alte căi 
de acces pe proprietatea sa, ne-
impunându-se crearea unei ser-

vituţi de trecere pe terenul soţilor 
Talpău şi implicit demolarea unor 
imobile. 

Tribunalul Galaţi a mers de la 
bun început numai pe raportul 
de expertiză efectuat la instanţa 
de fond, respingând solicitarea 
soţilor Talpău, făcută prin apă-
rător, vizavi de efectuarea unei 
cercetări la faţa locului, pe care, 
de altfel, înşişi cei doi experţi au 
considerat-o necesară, Tribunalul 
apreciind această probă ca ne-
fiind utilă cauzei, cu toate că 
asupra situaţiei planează mari 
semne de întrebare dacă avem în 
vedere raportul de expertiză, pe 
de o parte, şi celelalte mijloace de 
probă, pe de altă parte. De altfel, 
instanţa de la Tg.Bujor a încuviin-
ţat efectuarea unei cercetări loca-
le în dosarul penal nr. 371/2006 
al Judecătoriei Tg. Bujor, având 
ca obiect cercetarea inculpatu-
lui Alexandru Vasile (martor în 
dosarul instanţei de fond) sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
mărturie mincinoasă, constatând 
că mai există şi alte căi de acces 
până la proprietatea lui Vasilache 

Dumitru pe care se poate circu-
la cu mijloace de transport cu 
tracţiune animală sau cu maşini. 
Practic,Tribunalul Galaţi a pro-
nunţat o hotărâre care lasă de 
dorit, înfăptuind astfel justiţia pe 
baza unor probe bizare, neglijând 
orice apărare a soţilor Talpău. 

Astfel,   articolul publicat în 
<<Viaţa liberă>>, prin care se 
denaturează situaţia de fapt exis-
tentă, a atras după sine ceea ce 
s-ar putea numi efecte negative, 
unul din aceste aspecte fiind în-
săşi decizia Tribunalului Galaţi. 
Probabil că, astfel, Tribunalul 
Galaţi a considerat că, prin hotă-
rârea pronunţată, nu se mai pot 
aduce acuzaţii la adresa notarilor 
sau a magistraţilor, cum de altfel 
s-a şi făcut prin articolul publicat 
în <<Viaţa liberă>>, neexistând 
practic ceea ce în mod normal ar 
fi trebuit să existe în actul justiţiei: 
echitate şi dreptate”. 

Lăsaţi justiţia să decidă!

Având în vedere textul de mai 
înainte, cu tot respectul pentru 

semnatari şi pentru avocatul 
care a redactat scrisoarea, se 
cuvin o serie de precizări. Astfel, 
respingem din start ideea că 
„Viaţa liberă” a influenţat justiţia 
în legătură cu acest caz. Avem 
convingerea că magistraţii gă-
lăţeni îşi respectă meseria şi nu 
dau decizii doar pentru a închide 
gura presei.

În altă ordine de idei, datele 
prezentate în articolul menţionat 
au rezultat în urma unei investi-
gaţii jurnalistice şi nu s-au bazat 
doar pe afirmaţiile lui Vasilache 
Dumitru. Redactorii „Vieţii libe-
re” s-au deplasat la faţa locului, 
au cercetat actele existente în 
arhiva Oficiului Judeţean de 
Cadastru şi au cerut părerea unor 
experţi.

Una peste alta, cauza a ajuns 
acum pe rolul Curţii de Apel, aşa 
că toată lumea va avea ocazia 
să afle, odată pentru totdeauna, 
unde se află adevărul.

Costel Crângan

Solidaritate cu sinistraţii... Dunării 
Sinistraţii din localităţile inundate de Dunăre au nevoie de ajutorul nostru. Prea 

Sfinţitul Dr. Casian - Episcop al Dunării de Jos - ne cheamă să ne alăturăm efortu-
lui depus de biserică, pentru a preîntâmpina unele  probleme.  Episcopia noastră a 
alocat 400 milioane lei pentru rechizite şi îmbrăcăminte, destinate elevilor din satele 
Arhiepiscopiei Craiovei şi Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor. Însă nevoile sunt imen-
se. Fiţi solidari cu cei de sub ape! Orice sumă poate fi depusă în conturile nr. (lei) 
RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 (euro), 
deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

Maria Stanciu

Utile

Oficii poştale 
deschise 
non-stop

Poşta Română anunţă că, 
începând cu data de 15 mai, 
zece oficii poştale infor-
matizate din ţară vor avea 
program de lucru 24 de ore 
din 24, de luni până dumi-
nică inclusiv. Printre ele se 
află şi OP Galaţi 1. Cele zece 
unităţi poştale oferă clien-
ţilor întreaga gamă de pro-
duse şi servicii poştale pe 
toata durata programului: 
servicii poştale tradiţiona-
le, încasări facturi utilităţi, 
încasări impozite şi taxe 
locale, servicii financiare şi 
bancare. Informaţii supli-
mentare despre cele zece 
oficii poştale, precum şi 
despre serviciile oferite de 
acestea pot fi obţinute on-
line, accesând site-ul www.
posta-romana.ro sau tele-
fonic, apelând serviciul de 
relaţii cu clienţii INFOPOST, 
la numărul de telefon cu 
tarif normal 9393 pentru 
Bucureşti, sau 021/9393111, 
pentru celelalte localităţi 
din ţară.

(AM Press)

Mizerie 
la Palat...

Ieri de dimineaţă, trep-
tele de la intrarea în Palatul 
de Justiţie din Galaţi erau 
„împodobite” cu un di-
tamai (scuzaţi!) rahatul. 
Informaţiile privind apariţia 
neaşteptată erau contra-
dictorii în rândul justiţiabi-
lilor care ieşiseră la o ţigară 
în faţa palatului. Unii spu-
neau că ar fi „opera” unei 
persoane nemulţumite de 
mersul justiţiei gălăţene, al-
ţii că ar putea fi „realizarea” 
unui câine de talie mare. 
Adevărul e că n-am mai 
văzut niciodată atâta lume 
privind cu atenţie un rahat 
şi comentând cu patos im-
plicaţiile „evenimentului”. 
Talk-show în toată regula!

Concluzia? Una singură: 
cine a produs murdăria este 
un... animal. Că fiinţele civi-
lizate nu se comportă aşa. 

Oricum, situaţia miroase 
rău de tot. Pentru că nici 
nu s-a  găsit nimeni să... re-
medieze problema (în jurul 
orei 11,00, când am pără-
sit palatul, mizeria era tot 
acolo). Oare la Palatul de 
Justiţie gălăţean au dispă-
rut femeile de serviciu? Că 
bănuim că nu e de datoria 
şefilor instanţelor să cureţe 
mizeria  de pe trepte. Ei se 
ocupă de murdăria din alte 
zone...

Costel Crângan

Bani pentru persoanele cu handicap
Persoanele cu dizabilităţi primesc din partea ANPH un ajutor social în funcţie 

de tipurile şi gradele de handicap la care sunt incluse de către comisiile de specia-
litate. Adulţii  cu handicap grav (gradul I) şi accentuat (gradul II), care nu au un alt 
venit, beneficiază de un ajutor de 1.580.000 lei/lună, în timp ce persoanele cu venit 
primesc un ajutor mai mic, respectiv 780.000 lei/lună  (gradul I) şi 420.000 lei/lună 
(gradul II).  Pentru copiii cu handicap este stabilită o sumă fixă, care nu variază pe 
grade, de 480.000 lei/lună, adică dublul unei alocaţii obişnuite.

Laura Gurău

Medicii 
contabili
Vestea legată de trans-

ferul plafoanelor pentru 
medicamente compensate 
şi gratuite de la farmacii la 
medicii de familie i-a pus pe 
jar pe cei  vizaţi de această 
măsură. În Bistriţa Năsăud, 
medicii de familie au ieşit 
în stradă pentru a protesta 
faţă de intenţia Ministerului 
Sănătăţii şi a Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate. 
Ei acuză ministerul că 
intenţionează să îi trans-
forme în contabili, ancheta-
tori sociali etc. obligându-i, 
practic, să contabilizeze 
reţete, să completeze hâr-
tii şi să calculeze, cu fiecare 
reţetă pe care o prescriu, 
dacă mai au sau nu plafon.  
Pe de altă parte, medicii se 
tem că scandalul de la farma-
cii se va muta în propriile 
cabinete. În aceste condiţii, 
ei nu vor mai avea timp să 
îşi consulte sau să consilieze 
pacienţii. Un alt motiv care 
stă la baza protestelor este 
legat de anunţul lansat de 
ministrul Sănătăţii potrivit 
căruia medicii de familie 
vor trebui să renunţe la o 
parte din pacienţii pe care 
îi au în grijă în cazul în care 
numărul acestora e prea 
mare. Dar poate cea mai 
mare nemulţumire a medi-
cilor, dar şi a farmaciştilor 
este aceea că nu sunt 
chemaţi la discuţii înainte 
de a se lua câte o decizie 
care îi vizează.  

Ca reacţie la protestele 
medicilor, ministrul Eugen 
Nicolăescu lansează un apel 
către medicii de familie pen-
tru “a nu se lăsa manipulaţi”. 
"Am observat că, în ultima 
perioadă, faptul că dove
dim transparenţă şi propu-
nem dezbateri publice pe 
posibile variante de lucru în 
ceea ce priveşte transferul 
plafoanelor pentru medica-
mentele compensate şi gra-
tuite de la farmacii la medi-
cii de familie declanşează 
reacţii, cel puţin ciudate, din 
partea unor reprezentanţi ai 
medicilor de familie. După o 
lungă perioadă în care cei 
care îşi desfăşoară activita-
tea în sistemul sanitar nu 
au fost niciodată consultaţi 
cu privire la sistem şi viitorul 
lor, acum, chiar înainte de 
consultări, încep protestele", 
a declarat Nicolăescu. Cu 
alte cuvinte: “În loc să ziceţi 
mersi că vă cere cineva 
părerea, voi declanşaţi pro-
teste!” Ne întrebăm oare 
cine îi manipulează pe me
dici în această situaţie dacă 
nu tocmai ministerul care 
“aruncă pe piaţă” un anunţ 
pentru a testa reacţia celor 
vizaţi, după care încearcă 
să-i liniştească pe medicii 
inflamaţi spunându-le că va 
trece la consultări?!

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

P.S. 1: Poate că în ceea ce 
priveşte transformarea me-
dicilor în contabili ar trebui 
să fim mai indulgenţi cu mi-
nistrul Nicolăescu. În fond, 
dacă toţi contabilii ajung să 
facă treaba medicilor de ce 
n-ar face şi medicii contabi-
litate?     

P.S. 2: Despre câtă încre-
dere au românii în sistemul 
de sănătate vorbeşte de la 
sine hotărârea preşedinte-
lui Băsescu de a se opera în 
Austria.

Bereşti-Meria

Intercomunalitate cu 
centrale eoliene şi notariat

Primim la redacţie

Presa şi independenţa justiţiei

S-a „ars” cu mercur
] Un gălăţean a primit un an şi jumătate de închisoare pentru 870 de grame de mercur 

] Scump, doamnă, scump!
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Din Sportul

gãlãþean

O săptămână le-a luat să afle 
care-s mai buni la minge şi, ieri, 
pe terenul sintetic din Complexul 
„Siderurgistul” au risipit orice 
dilemă. Formaţia „Băieţii din B” 
(foto - cu referire evidentă la 
căminul notat astfel) a câştigat 
finala, scor 4-2 în faţa celor de 
la Chimia, care erau favoriţii tur-
neului. Pentru locurile 3-4 s-au 
luptat Schalke 014 şi FC Burger, 
scor 3-1. Înainte de a pomeni nu-
mele celorlalte formaţii pentru 
care a funcţionat din plin slo-
ganul „Important e să participi” 
(echivalent cu „Las’ să bată al-
ţii”), trebuie remarcată prezenţa 
la festivitatea de premiere a con-

silierului local Gheorghe Bugeac, 
a directorului Casei de Cultură 
a Studenţilor, Dinu Gându, şi a 
lui Bogdan Mihăilescu, fiul zia-
ristului dispărut dintre noi anul 
trecut. Aşadar, au mai jucat: FC 
Studenţii, FC Borac, Sporting, 
Nebunii din E, Restanţierii, Şase 
şi-un pic, Zimbru şi Arsenal.  

La final, s-a produs un meci 
demonstrativ între selec-
ţionata Ziariştilor şi cea a Ligii 

Studenţilor. Oamenii din presa 
locală „şi-au dorit mai mult victo-
ria”: 3-0, marcatorul celor trei go-
luri fiind Lucian Constandache, 
de la ProTV! Cu alte cuvinte, dacă 
„presarii” au demonstrat că sunt 
motivaţi, studenţii au fost mai 
motivaţi „la cursuri”.  

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

„Sunt unii care mai 
au mult de jucat la noi”

„Dacă unii jucători nu vor 
mai dori să joace la noi, vor avea 
liber din vară.” Astfel şi-a înce-
put discursul, luni seară, într-o 
emisiune locală de televiziune, 
directorul general al „oţelarilor”. 
Marius Stan dădea de înţeles că 
oricui i se pune pata pe Galaţi 
o poate lua la tălpăşiţa, ceea ce 
suna taman prost! Rugat să nu-
anţeze, şeful clubului dunărean 
a precizat că este vorba numai 
de fotbaliştii care nu dau satis-
facţie în acest retur (din care au 
mai rămas de disputat patru me-
ciuri). De pildă, Daniel Stan sau 
Gabriel Paraschiv, două exemple 
elocvente, nu vor putea părăsi 
prea uşor Oţelul la vară. „E clar 
că nu vrem sub nicio formă să ne 
despărţim de unii dintre jucăto-

rii actuali, iar Daniel Stan, că tot 
m-aţi întrebat de el, mai are mult 
de jucat la noi”, a adăugat Marius 
Stan.  

Rămân Bălţoi, Apostol 
şi „Seme”?

Site-ul „Vieţii libere” a fost 
împânzit de mesaje de la cititori 
prin care conducerea clubului 
dunărean este rugată să păstre-
ze lotul actual pentru a avea 
alt statut în sezonul următor. 
Directorul Stan înţelege din pri-
ma: „Bineînţeles că cine trebuie 
să rămână la echipă va rămâne. 
Despre campania de transferuri 
de la vară vom vorbi abia după 
terminarea campionatului. Am 
mai spus-o, vor pleca trei-patru 
jucători şi vor veni alţii pe pos-
turile deficitare. Atâta tot”, a mai 
comentat „bossul” formaţiei lo-
cale. Excepţie fac cei trei sportivi 

aduşi sub formă de împrumut, 
Alex Bălţoi, Iulian Apostol şi 
Dorin Semeghin, a căror situaţie 
va fi hotărâtă după ultima etapă 
a campionatului. 

Stan se gândeşte 
la locul 10

Returul neaşteptat de bun 
al „roş-alb-albaştrilor” i-a apro-
piat la două puncte de locul 10. 
FC Argeş şi Poli Iaşi au câte 31 
de puncte, în timp ce Oţelul, cu 
29, poate spera să urce în conti-
nuare în clasament. Marius Stan, 
care visa la poziţia a zecea încă 
din pauza de iarnă, admite că 
şansele trupei sale de a sălta în 
ierarhia Diviziei A sunt conside-
rabile. „Sunt convins că măcar 
trei puncte din cele şase care 
mai pot fi cucerite în deplasa-
re vor intra în contul nostru. Iar 
meciurile de pe teren propriu 

trebuie să le câştigăm, pentru a 
ne revanşa faţă de publicul local. 
Orice poziţie superioară ocupată 
în clasament înseamnă, până la 
urmă, şi bani mai mulţi din drep-
turile de televizare”, a conchis 
capul Oţelului. Echipa antrenată 

de Petre Grigoraş, reunită aseară 
după o zi liberă, va juca sâmbătă, 
pe teren propriu, cu FC Naţional 
(ora 18.00).

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

[ Formaţia Politehnica Iaşi 
riscă să fie retrogradată în Divizia 
B, după ce FRF a refuzat să-i 
acorde licenţa pentru sezonul 
2006/2007, din cauza datoriilor 
de 200.000 de dolari, a declarat 
preşedintele clubului ieşean, 
Sorin Boca. "Dacă până pe 15 
mai nu ne achităm datoriile, ne 
putem lua adio de la Divizia A", 
a spus Boca.

[ Managerului general al 
FC Steaua, Mihai Stoica (foto), 
i s-ar putea interzice accesul pe 
stadioanele din România pe o 
perioadă cuprinsă între 6 luni şi 
3 ani, în cazul în care va fi sanc-
ţionat pentru a doua oară de 
Jandarmerie, cum s-a întâm-
plat, sâmbătă, la partida Gloria 
- Steaua. Peste trei sute de per-
soane sancţionate la competiţii-
le sportive au fost introduse în 
baza de date a Jandarmeriei, ul-
tima dintre ele fiind Mihai Stoica, 
înregistrat după ce fost amendat 
în urma incidentelor de la finalul 
meciului de la Bistriţa.

[ Fostul fotbalist al echipelor 
FC Argeş şi Chimia Rm.Vâlcea, 
Gabriel Amărăzeanu, a decedat, 
la vârsta de 35 de ani, în urma 
unei ciroze. Amărăzeanu a de-
butat în Divizia A la 17 ani, dar a 
renunţat la cariera de fotablist la 
25 de ani, în urma unui grav acci-
dent de circulaţie.

[ Tehnicianul 
Nicolae Ungureanu 
a declarat că Ionuţ 
Dragomir nu va mai 
evolua în echipa 
de bază a echipei 
Pandurii Tg.Jiu, din 
cauza atitudinii ce i-a 
adus al doilea carto-
naş galben şi elimi-
narea în meciul de la 
Vaslui. Dragomir a fost 
eliminat după o alter-
caţie cu banca tehnică 
a formaţiei gazdă.

[ Conducerea clu-
bului CFR Cluj a de-
marat lucrările de rea-
bilitare a gazonului la 
stadionul grupării. 
Reabilitarea terenului de joc va 
cuprinde refacerea instalaţiei de 
drenaj. Costul înlocuirii gazonu-
lui este de aproximativ 200.000  
de euro. Până la finalizarea lu-
crărilor, feroviarii joacă meciurile 
oficiale pe stadionul din Dej.

[ Jurnalistul Mihai Ionescu a 
fost numit în funcţia de director 
sportiv la FC Naţional. Ionescu, 
ziarist la cotidianul ProSport, îl 
va înlocui pe Vicenţiu Iorgulescu, 
care a fost demis după ce a avut 
un schimb de replici cu arbi-
trii partidei Jiul Petroşani - FC 
Naţional (scor 2-0).

[ Gruparea Jiul Petroşani a 

primit din partea Consiliului 
Judeţean suma de 200.000 lei, 
fondurile fiind alocate pentru a 
sprijini financiar singura echipă 
din judeţul Hunedoara care se 
află în Divizia A.

[ Stadionul "Emil Alexan
drescu" din Iaşi va fi dotat, înce-
pând din luna august a acestui 
an, cu instalaţie de nocturnă. 
Valoarea investiţiei, finanţată de 
Primăria Iaşi, este de aproxima-
tiv 2,7 milioane de euro.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax) 

În partida derbi a etapei a 18-
a a Diviziei D de fotbal s-au în-
tâlnit  echipele Sporting Tecuci 
şi Bujorii Tg.Bujor. Meciul s-a dis-
putat pe Stadionul "Municipal" 
şi s-a încheiat la egalitate: 2-2. 
Bujorenii au condus cu 2-0, prin 
golurile marcate de Dumitran 
şi Vârgolici. În continuare, însă, 
cei de la Sporting au revenit pu-
ternic, egalând prin Ciuntuc şi 
R.Pascal. Partida a fost arbitrată 

de Sorin Burloiu. La juniori, au în-
vins oaspeţii, cu 7-2.

Iată şi celelalte rezultate în-
registrate: Mălina Smârdan - 
Avântul Vânători 3-3 (5-1 la juni-
ori), Atletico Brăhăşeşti - Siretul 
Piscu 3-0 (3-0), Avântul Valea   
Mărului - Sporting Lieşti 1-5 
(3-0), Unirea Bolonia Tuluceşti - 
Olimpia Drăguşeni 4-2 (3-0).

Gh.A.

CLASAMENT
 

1.Sporting Tecuci	 18	 15	 1	 2	 65-13	 46 
2.Bujorii Tg.Bujor	 18	 14	 2	 2	 76-20	 44 
3.Sporting Lieşti	 18	 14	 1	 3	 63-13	 43 
4.Atletico Brăhăşeşti	 18	 11	 2	 5	 52-29	 35 
5.Mălina Smârdan	 18	 10	 3	 5	 43-34	 33 
6.Muncitorul Ghidigeni	 18	 9	 2	 7	 55-29	 29 
7.Avântul V. Mărului	 18	 9	 0	 9	 40-42	 27 
8.Siretul Piscu	 18	 6	 1	 11	 27-69	 19 
9.Unirea B. Tuluceşti	 18	 5	 1	 12	 33-64	 16 
10.Avântul Vânători	 18	 4	 2	 12	 33-72	 14 
11.Olimpia Drăguşeni	 18	 4	 0	 14	 32-82	 12 
12.Viitorul C.Negri	 18	 0	 1	 17	 3-55	 1

Plecări şi sosiri în handbal
Campioana Germaniei la handbal feminin, FC Nurnberg, i-a oferit jucătoarei 

Roxana Gatzel (25 de ani), de la HC Zalău, un contract pe următorii doi ani şi aş-
teaptă parafarea actelor de transfer. Antrenorul formaţiei germane, timişoreanul 
Herbert Muller, s-a arătat încântat de transferul româncei.

În acelaşi timp, Narcisa Lecuşanu a semnat un contract valabil pe următorii doi 
ani, cu clubul Oltchim Rm.Vâlcea. Interul stânga al naţionalei României a evoluat, în 
sezonul trecut, în campionatul danez, la Aalborg.

D.C.P.

[ Preşedintele Federaţiei 
Italiene de Fotbal, Franco Carraro, 
şi-a anunţat demisia din funcţie, 
ca urmare a publicării transcrie-
rilor unor convorbiri telefonice 
compromiţătoare între persoa-
ne din arbitraj şi reprezentanţi ai 
clubului Juventus Torino. Carraro 
(66 de ani) se află la şefia forului 
italian din decembrie 2001.

[ Reprezentativa Bulgariei 
a învins, ieri, cu scorul de 2-1, se-
lecţionata Japoniei, într-un meci 
disputat la Osaka.

[ Atacantul Wayne Rooney, 
accidentat la un picior şi indis-

ponibil cel puţin şase săptămâni, 
figurează în lista celor 23 de ju-
cători ai selecţionatei Angliei 
pentru Cupa Mondială din 2006, 
anunţată de antrenorul Sven 
Goran Eriksson.

[ Fostul selecţioner al 
Angliei, Bobby Robson, a fost di-
agnosticat cu cancer pulmonar şi 
a fost operat pentru înlăturarea 
unei tumori. Robson (73 de ani) a 
avut o tumoare de mărimea unui 
ou pe unul dintre plămâni.

D.C.Predescu

Timp de patru zile, de mâi-
ne şi până duminică 14 mai, 
Sala Siderurgistul este gaz-
da unor atractive întreceri  de 
badminton. În prima zi, cea 
de joi, vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional de bad-
minton pentru echipe de juniori 
(13 ani). De la organizatorul lo-
cal al competiţiei, Dorel Badiu, 
care este şi antrenorul echipei 
Siderurgistul Galaţi, am aflat că 
printre adversarii gălăţenilor se 

vor afla şi principalii lor rivali la 
titlul de campioni, sportivii din 
Timişoara. Alături de aceştia şi-
au mai anunţat prezenţa echipe 
din Oneşti, Bucureşti, Craiova şi 
Câmpina. Prima reuniune va în-
cepe la ora 10,00 urmând ca fina-
lele să aibă loc în aceeaşi zi, de la 
ora 18,00.

Vineri, ora 9,00 debutează 
„Cupa României” de badminton, 
la probe individuale: simplu, du-
blu şi dublu mixt, la fete şi băieţi, 

pentru vârstele de 11 şi 13 ani. 
Această competiţie va continua 
sâmbătă şi duminică, în ultima zi 
fiind programate şi finalele, de la 
ora 10,00.

Lotul cu care Siderurgistul 
Galaţi va aborda acest turneu 
este compus din: Teodora Badiu, 
Laura Chiţescu, Miruna Niţu, 
Maria Catană, Florin Tudor, Vlad 
Caragea, Cosmin Panfil, Andrei 
Crăciun  şi David Niţu.

Gh.A.

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Dinamo 58
DIVERSE. CS Dinamo 

Bucureşti va sărbători, vi-
neri, împlinirea a 58 de ani 
de la înfiinţarea clubului, 
printr-o ceremonie în ca-
drul căreia vor fi decernate 
mai multe diplome şi trofee 
actualilor şi foştilor sportivi 
dinamovişti. Vor fi premi
aţi, printre alţii, Argentina 
Menis, Marius Urzică, Leon 
Rotman, Marian Păuşescu, 
Mircea Paraschiv, Ion 
Nunweiller, Ion Pârcălab şi 
Florea Dumitrache.

ALPINISM. Alpinistul ti-
mişorean Horia Colibăşanu 
a revenit în ţară, după ce, 
pe 29 aprilie, a cucerit vârful 
Manaslu (8.163 metri) din 
Himalaya, în premieră ro-
mânească, într-o expediţie 
la care a participat şi moto-
ciclistul Romeo Dunca, pri-
mul român care a terminat 
cursa Paris - Dakar. Dunca, 
deşi începător în alpinism, a 
reuşit să depăşească cota 
de 7.800 metri.

RUGBY. Steaua Bucureşti 
va întâlni formaţia Remin 
Baia Mare într-una din se-
mifinalele Diviziei Naţionale 
de rugby, în timp ce Contor 
Zenner Arad va juca în 
această fază a competiţiei 
împotriva echipei Dinamo 
Bucureşti. Rezultate în-
registrate în etapa a 18-a 
(ultima): Steaua - Remin 
52-22, Poli Iaşi - Dinamo 
20-33, Rulmentul Bârlad 
- Contor Zenner Arad 17-
38, Bucovina Suceava 
- Universitatea Cluj 19-10, 
RCJ Farul Constanţa - Ştiinţa 
Petroşani 62-0. Semifinalele 
Diviziei Naţionale se vor dis-
puta pe 13 mai.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul italian Marco 
Tempestini a câştigat Raliul 
Maramureşului, a doua 
etapă a Campionatului de 
raliuri al României, fiind 
primul sportiv străin care a 
obţinut victoria în competi-
ţia naţională. Pilotul italian a 
devenit, de asemenea, lide-
rul clasamentului general 
după două etape. La star-
tul Raliului Maramureşului 
s-au înscris 36 de echipaje, 
înregistrându-se 12 aban-
donuri.

BOX. Pugilistul american 
Oscar de la Hoya a câştigat 
titlul mondial la categoria 
semimijlocie, versiunea 
WBC, după ce l-a învins, la 
Las Vegas, prin KO în repriza 
a şasea, pe Ricardo Mayorga 
(Nicaragua). Campion olim-
pic în 1992, De la Hoya (33 
de ani) a câştigat 38 din cele 
42 de meciuri pe care le-a 
susţinut la profesionism.

BASCHET. Programul 
semifinalelor Conferinţelor 
de Est şi de Vest din liga 
profesionistă nord-ameri-
cană de baschet (NBA), care 
se desfăşoară după siste-
mul cel mai bun din şapte 
meciuri: San Antonio Spurs 
- Dallas Mavericks, Phoenix 
Suns -  Los Angeles 
Clippers, Detroit Pistons - 
Cleveland Cavaliers, Miami 
Heat - New Jersey Nets. 
Meciurile se desfăşoară în 
perioada 7-22 mai.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Etapă 
intermediară
 în Divizia C
[ Ieri, în Divizia C de 

fotbal s-au disputat jo-
curile unei etape inter-
mediare - cea de-a 22-a.

Politehnica a jucat 
pe teren propriu, cu 
Abatorul Slobozia, şi a 
câştigat cu scorul de 
2-0. Autorii golurilor - 
Baston şi Codreanu.

Junkers s-a deplasat 
la Constanţa, pentru 
meciul cu Farul II. Au în-
vins constănţenii cu sco-
rul de 2-1, golul nostru 
fiind marcat de Taşcă.

În etapa viitoare (vi-
neri, 12 mai), Junkers 
va juca acasă, cu Hidro 
Metalcord Buzău, iar 
Politehnica se va depla-
sa la Petrolul Berca.

[ La sfârşitul acestei 
săptămâni, din 11 până 
pe 14 mai, la Bistriţa, va 
avea loc etapa finală a 
Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la tenis 
de masă pentru licee. 
La această fază, din ju-
deţul Galaţi vor partici-
pa Iulian Garciu şi Alina 
Seceanschi (ambii elevi 
ai Grupului Şcolar "Paul 
Bujor" din Bereşti), care 
vor fi însoţiţi de prof. 
Claudiu Berescu, cel ce 
s-a ocupat de pregătirea 
lor.

[ În aceste zile, la 
Busan (Coreea de Sud) 
se desfăşoară întrecerile 
Campionatului Mondial 
de power-lifting, com-
petiţie care se consti-
tuie în turneu de cali-
ficare pentru Jocurile 
Paralimpice, ce vor avea 
loc la Beijing în 2009. 
Singurii reprezentanţi 
ai României prezenţi la 
întrecere sunt Corina 
Cusutură, în calitate 
de sportiv şi antreno-
rul său, Aurel Berbec. 
Sportiva este legitima-
tă la Handi Sport Club 
Galaţi şi va participa în 
limitele categoriei de 85 
kg, şansele sale de par-
ticipare la competiţia 
supremă a sportivilor 
cu handicap locomotor 
fiind mari, mai cu seamă 
că pentru aceasta se vor 
califica primele 15 clasa-
te. Gălăţeanca va intra 
pe podiumul de concurs 
mâine.

[ A încetat din viaţă, 
la numai 49 de ani, fostul 
mare luptător DRĂGUŞ 
TACHE, component al 
Lotului Olimpic - 1976. 
Între performanţele sale 
de vârf se numără titlu-
rile de campion balcanic 
şi naţional. Dumnezeu 
să-l aibă în pază!

[ Astăzi, în Divizia B 
de fotbal, în etapa a 25-a, 
FCM Dunărea întâlneşte, 
pe teren propriu, liderul 
primei serii, Ceahlăul 
Piatra Neamţ (Stadionul 
„Dunărea”, ora 18.00). 
Arbitru - Vasile Păduraru 
(Gura Humorului).

Gh.Arsenie

FOTBAL	 Niciun jucător „oţelar” nu va fi vândut la vară

Oţelul închide 
taraba!

] Oficialii clubului gălăţean au răspuns prompt solicitărilor venite de la fanii care doresc 
păstrarea fotbaliştilor de valoare ] „Vor pleca numai cei care nu fac faţă cerinţelor, în schimb 
nu vom vinde pe nimeni”, afirmă Marius Stan, director general al grupării „roş-alb-albastre” 
] Totuşi, situaţia „împrumutaţilor” Bălţoi, Apostol şi Semeghin va fi clarificată abia după 
terminarea sezonului

Gabriel Paraschiv (prim-plan) este unul dintre jucătorii care nu vor 
pleca prea curând de la Oţelul 

Ziariştii s-au luat de studenţi!
] Studenţii 
de la Universitatea „Dunărea 
de Jos” au căutat diversitate 
prin fotbal şi au găsit-o 
organizând „Cupa Corneliu 
Mihăilescu”! ] Într-un meci 
demonstrativ, Presa - 
Liga Studenţilor 3-0!

Între vestiar şi gazon

Poli Iaşi riscă „B”-ul

Divizia D

Derbiul - nedecis

Flash fotbal

Competiţii naţionale 
de badmintonAr

hi
va
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lSC confecţionează uşi interioare pt. 
apartamente şi vile, din lemn masiv 
şi uşi celulare. Se asigură transport şi 
montaj gratuite. Asigurăm garanţie. 
826641, 0744589934. (0393094)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001837)
l(FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii,    frigidere,   conge-
latoare, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii nonpro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/67)

###
lFilmări profesionale, efecte, fotogra-
fii. Tel. 324844, 0743549525. (002971)
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

####
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825250)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001314)
#######

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b-
c10)

#######
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b-
c10)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

####
######

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică so-
cietăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0824975)

#####
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

####
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (001217)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lExtinderi balcoane, şarpante lin-
dab, hidroizolaţii, raşchetăm, mon-
tăm parchet, lambriuri. 0726835985. 
(0392893)
###

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

####
lConstruim case zidărie, lemn, man-
sarde, terase. 0744395480. (0392835)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865. 
(002489)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, fa-
ianţări, instalaţii sanitare, electrice. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(008451)
lSC execută hidroizolaţii termosu-
dabile, garanţie, seriozitate, preţ ne-
gociabil. Tel. 462871, 0726733900. 
(0393009)
lInstructor canin efectuez dresaj 
pază persoane, obiective industriale, 
disciplină gradele 1, 2 şi 3, refuzul hra-
nei. Ofer seriozitate şi calitatea dresa-
jului. Tel. 0722148145. (001748)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSC execută lucrări construcţii case, 
spaţii comerciale, amenajări apar-
tamente complete. Tel. 0741208461, 
0746782324. (0393078)

lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
zidării, tencuieli, rigips, parchet. Tel. 
0724157019, 0740922203. (001849)
lSonorizăm nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lTransport pers. Italia, toate des-
tinaţiile, preţuri începând de la 
100 E. Facilităţi în vamă. Rez. la tel. 
0744252361, 0726995090. (05.06EX-
T39)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi frigorifice, maşini spălat auto-
mate, domiciliul clientului, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (001680)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0825296)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, (servicii complete) 650 lei, mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392751)

########
lSC execută avantajos : hidroizolaţii 
termosudabile, garduri, grilaje, garaje, 
zidării, tencuieli, termoizolaţii, case, ri-
gips, faianţă, gresie. Tel. 0741567843. 
(0392801)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0825251)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 0744144396, 430408. 
(0393039)

#####
lAmenajări interioare şi exterioa-
re calitate, avantajos. 0721768472. 
(001884)
lTânără 25 ani, drăguţă fac masaj. 
0726989382. (001883)
lConstruim case la cheie. 0748809610. 
(001880)
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0392955)
lExecutăm negociabil zidării, ten-
cuieli, armături, cofraje, placări, ri-
gips, polistiren, fundaţii case, vile. Tel. 
0741644300. (001873)
lPorţi, garduri, balustrade, grilaje, 
fier forjat. 0741568633. (002559)
lEfectuez sonorizări nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive. Tel. 311721, 
0746072213, 0746013419. (001203)
lFilmări video profesionale, mixaje, 
fotografii, muzică, garantez preţ mi-
nim. Tel. 0729035468. (05.06PC19)
lSocietate specializată administrea-
ză, înfiinţează asociaţii proprietari. 
Tel. 0723667865. (05.06PC19)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
frumos. 324741. (002730)
lEchipă serioasă executăm apar-
tamente la cheie. Tel. 0740343029. 
(002732)
lExecut lucrări amenajări interioare 
la cheie. Tel. 0742856541. (001895)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (001925)
lMontaj rigips, tavane false, scafe. 
Telefon 0744921074. (001936)
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

###
lZugrăveli, izolaţii pereţi, rigips, par-
chet, gleturi. 436338, 0746789658. 
(002771)
lExecutăm balcoane, zidării, ten-
cuieli, rigipsări, zugrăveli. 0742589011. 
(002803)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0744599515. (002799)
lFILMĂRI video DVD, fotografii, 
muzică. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (002001)
lMuncitori cu experienţă executăm 
lucrări complete de amenajări inte-
rioare, renovări. Garantăm  calitatea 
şi terminarea lucrării la termen, pre-
ţurile sunt negociabile. 0745850884, 
0740877662. (001988)
lExecutăm garduri, balcoane, uşi, gri-
laje metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(002000)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, parchet, raşchetăm, palu-
xăm. 467159. (002029)
lGresie, faianţă, zugrăveli, glet, ten-
cuieli, sanitare. 317902. (002849)
lSC execută avantajos tâmplărie 
de Al şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 
458850, 0729079668. (0392919)
lZugrăvesc, tencuiesc, rigipsez, faian-
ţă, gresie, ireproşabil. Tel. 0749383753, 
0742977010. (002838)
lExecutăm case, vile, mansarde, 
amenajări interioare. 0747438971. 
(002862)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (002888)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, ra-
pid, avantajos. 0721768472. (002065)
lFilmări, fotografii, muzică, decoraţi-
uni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lFirmă efectuează transporturi inter-
ne mărfuri generale şi cisternă în ADR 
20 tone. Tel. 0742533444. (0825394)
lFotografii digitale, filmări, mu-
zică (dj), preţuri minime. Telefon 
0722527753. (002222)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lTransport marfă 3,5 t-8 t. Telefon 
0745698703. (0392994)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(002075)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, izolaţii, pereţi 
şi la comandă geamuri, uşi termopan. 
422397, 0743583844. (002071)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu, 
oraş sau judeţ. Raba cu remorcă 20 t. 
0721528800. (002091)
lZugrăveli, rigips, gresie, faianţă, par-
chet. Telefon 0745433297. (002108)
lAmenajări interioare, faianţă, de-
cupări pereţi, găuri hote etc. Telefon 
0723524955. (002106)
lReparaţii casetofoane auto, alar-
me, borduri, vitezometre etc. Telefon 
0723524955. (002106)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came-
re) termopane, reducere 15%. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt. 
Tecuci). (0392941)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002949)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguran-
ţă, seriozitate. 0748893969. (002119)
lRezolv corespondenţă interdicţii 
spaţiul Schengen. Tel. 0722306319. 
(002987)

lCurse Otopeni şi în ţară, preţuri mi-
nime. 0740957845. (0392944)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani şi orice tip 
de acoperiş. 497637, 0741742826. 
(002160)
lMontez gresie, faianţă, execut zu-
grăveli. 0741912116. (002999)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, parchet, tencuieli, gresie, faianţă, 
preţuri negociabile. Tel. 0741422611. 
(003013)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (002178)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003023)
lRestaurantul pizzerie Vip situat 
lângă Cinematograful “Ţiglina” or-
ganizează nunţi, botezuri, mese fes-
tive. Rel. zilnic  la tel. 492301, între 
orele 10.00-16.00 sau la restaurant. 
(0393208))
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu 16 t. 
0745619245. (002185)
lEmytour înfiinţează societăţi comer-
ciale SRL, PF, contabilitate generală 
computerizată, convenabil. Telefon 
0740555492. (03932413)
lFântână de ciocolată, jurnalul nunţii, 
invitaţii, baloane, totul pentru nunta 
ta. 318890. (002186)

Societate specializată execută 
lucrări din tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan, la cele mai 
mici preţuri. Convingeţi-vă la 
0743623014. (001938)

Electrician execut instalaţii, re-
paraţii complexe. 0746405668. 
(001952)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 
479910, 0788242279, 0788242278. 
(0393001)

Emailez cazi baie. 426766, 
0744279983. (001695)

lSolicit girant cu garanţie imobiliară 
pentru creditare (bancă). Ofer ma-
xim 5000 E recompensă. 0749782192, 
0726002471. (001425)
lBig Taxi 969 caută colaboratori ex-
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (002452)
lCedez contract închiriere. Vând afa-
cere în desfăşurare. Tel. 0744645040. 
(001950)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în 
sprijinul producătorilor agricoli prin 
finanţarea producţiei de cereale, cu 
sămânţă, îngrăşăminte, lucrări agri-
cole, etc. Contractăm întreaga pro-
ducţie  obţinută. Rugăm ca cei intere-
saţi să se prezinte la sediul firmei SC 
Combavipor SA Galaţi din str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 pentru perfectarea re-
laţiilor contractuale. Rel. suplim. la tel. 
472896, 498098. (5.06CS36)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
0723402233. (001893)
lReflexoterapeut doresc asociere 
cu maseur, reflexoterapeut pentru  
înfiinţare cabinet. Tel. 0746525425. 
(002817)
lFirmă prestigioasă caut firme pen-
tru  montat interfoane cu proximitate  
ultima generaţie. Tel. 0720550002. 
(0392916)
lOperator de transport, preiau auto-
turisme în închiriere pentru  activita-
tea de taximetrie, avantajos. Telefon 
0765492018. (0393213)

Afacere la cheie. Maşină Donuts 
automată, utilaje fast food. 
0722390339. (0393268)

lAsociaţia Proprietari 516 caută firme 
autorizate pentru execuţie contoriza-
re individuală gaze cu plata în rate. 
Relaţii la sediul asoc. bloc J4, sc. II, 
parter Micro 20 Galaţi. (0393099)
lAsociaţia Proprietari 536 caută firme 
autorizate pentru execuţie contoriza-
re individuală gaze cu plata în rate. 
Rel. la sediul asoc. bloc J4, sc. II, parter 
Micro 20 Galaţi. (0393100)
lSC Transurb SA,cu sediul în Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 4, solicită oferte de 
preţ pentru studiul de fezabilitate 
privind redimensionarea reţelei de 
tracţiune  electrică prin trecerea de 
la alimentarea reţelei cu 750 V c.c la 
600Vc.c. Caietul de sarcini şi relaţii 
suplimentare pot fi solicitate la tel. 
460022 int. 114, Serviciul tehnic şi fax. 
472333. (05.06EXT32)
lSC Fabrica de Accesorii Metalice FAM 
SA, cu sediul social în Galaţi, Calea 
Prutului nr. 50 A, organizează licitaţie 
publică cu strigare pentru vânzarea 
unui pachet de active compus din 
clădiri + terenuri, în suprafaţă de cca 
8000 mp, situat în str. Domnească nr. 
193 Galaţi. Activul dispune de racor-
dări la apă, canalizare, energie electri-
că, gaze naturale, telefonie. Zona este 
lipsită de poluare şi se pretează la con-
strucţii cartier locuinţe (vile). Preţul de 
pornire a licitaţiei este de 4.500.000 lei 
RON. La preţul de adjudecare se adau-
gă TVA care se va suporta de cumpă-
rător. Licitaţia va avea loc în data de 
17.05.2006, ora 11.00 la sediul social 
al societăţii, conform procedurii din 
caietul de sarcini. Caietele de sarcini 
pot fi procurate contra cost, zilnic,de 
la sediul societăţii comerciale. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii vor 
depune,la sediul societăţii comercia-
le cel târziu cu o zi înaintea licitaţiei, 
documentele prevăzute în procedura 
de licitaţie precum şi dovada achită-
rii contravalorii caietului de sarcini. 

Relaţii suplimentare la sediul societă-
ţii comerciale sau la tel. 0722225995. 
(0825391)
lSC Valentino D SRL Galaţi orga-
nizează licitaţie publică în data de 
15.05.2006 ora 11.00 la sediul din 
str. Milcov nr. 20 pentru vânzarea 
următoarelor: semiremorcă Netam 
Fruefauf, autotractor Man, autotu-
rism marca Volkswagen Passat 2004, 
semiremorcă Schmitz. Tel. 312629, 
0745648746. (0393251)
lLichidator judiciar Drăgan Silviu cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii, nr. 
7, ap. 5, jud. Galaţi, organizează pe 
data de 15.05.2006, ora 12.00, la se-
diul lichidatorului în conformitate cu 
Legea nr. 64/1995 licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activului fali-
tei SC  Contec SA, constând în: Ferma 
nr. 3, situată în extravilanul comunei 
Cosmeşti, jud. Galaţi, compusă din 
două magazii de materiale, aflate într-
o stare avansată de degradare, ampla-
sate pe teren proprietate în suprafaţă 
de 2583,93 mp. Preţ de pornire 14.471 
RON. Ferma nr. 4  situată în extravila-
nul com. Cosmeşti jud. Galaţi, compus 
din sediu fermă în stare avansată de 
degradare, amplasat pe teren propri-
etate în suprafaţă totală de 2591,30. 
Preţ de pornire 10.621 RON. Ferma 15 
situată în loc. Munteni, jud Galaţi, al-
cătuită din: amplasament   1 – hidros-
fera, birouri, magazie, şopron, clădire 
centrală termică, WC, baracă metalică, 
rezervor combustibil, puţ forat situate 
pe teren proprietate în suprafaţă de 
10.692,40 mp; amplasament 2 – re-
zervor apă, platformă staţie pompare, 
foraj situate pe teren proprietate în 
suprafaţă de 161,65 mp. Preţ de por-
nire 170.092 RON fără TVA.   Vânzarea 
serelor de tip tunel se face separat de 
activul Fermei 15, sub formă de mate-
rial recuperabil. Preţ de pornire 25.200 
RON fără TVA.  Ferma 13 este situată 
în loc. Drăgăneşti, jud. Galaţi compu-
să din sediu fermă, şopron, magazie, 
coteţ, grup sanitar, platformă beton în 
suprafaţă de 528,45 mp, platformă ba-
last în suprafaţă de 1.252,48 mp am-
plasate pe teren proprietate în supra-
faţă de 3.004,29 mp, preţ de pornire 
101.607 RON fără TVA. Ferma 12 situa-
tă în extravilanul oraşului Tecuci, jud. 
Galaţi compusă din hală de îngrăşă-
minte, şopron, 2 magazii, clădire sediu 
fermă, amplasate pe teren proprietate 
în suprafaţă de 6.556,72 mp, preţ de 
pornire 82.026 RON. Sediu ferme situ-
at în oraşul Tecuci, cartier Bălcescu şi 
se compune din sediu, magazie pen-
tru materiale, şopron, cantină, ma-
gazie, platformă balast şi platformă 
beton, amplasate pe teren proprieta-
te în suprafaţă de 11.476,25 mp, preţ 
de pornire de 272.321 RON fără TVA. 
Atelier mecanic situat în oraşul Tecuci, 
cartier Bălcescu compus  din birouri, 
2 ateliere mecanice, baracă metalică, 
magazie piese şi centrală termică  am-
plasate pe teren proprietate în supra-
faţă de 3.789,32 mp, preţ de pornire 
183.960 RON fără TVA. Bunurile se vor 
vinde conform disp. Art. 509 C.pr.civ.  
Ofertanţii  vor depune o garanţie de 
participare de 10% din valoarea eva-
luată în contul de avere al debitoarei 
falite deschis la Banca Carpatica Suc. 
Galaţi. Alte relaţii se pot obţine la tel. 
0742126746, 833206 sau la sediul lichi-
datorului. (0393272)
lSC Mims SA, prin lichidator judiciar 
Drăgan Silviu cu sediul în Galaţi, str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5 jud. Galaţi, or-
ganizează pe data de 22.05.2006, ora 
12.00, la sediul lichidatorului vânzarea 
la licitaţie publică a imobilului situat în 
com. Vânători, jud. Galaţi, tarlaua 37, 
parcela 5 având o suprafaţă de 10.000 
mp, cu preţ de pornire 339.873,70 
RON. Vânzarea se va face în condiţiile 
art. 509, alin 5 C. pr.civ.509, alin5 teza 
a II-a C.pr. civ la cel mai bun preţ oferit 
(preţ serios), cu condiţia prezenţei la 
licitaţie a minim 2 ofertanţi. Relaţii su-
plimentare la tel. 833206, 0742126746. 
(0393273)

lMeditez limba engleză, 0747065563. 
(002859)
lRomână, engleză, franceză orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002876)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002878)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. Telefon 0740338205. (001818)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (001138)

lPierdut carnet şomer Iosip Ionelia. 
Se declară nul. (0392950)
lPierdut carnet student pe nume-
le Gologan Ionuţ. Se declară nul. 
(0392948)
lPierdut carnet student pe nu-
mele Visan Cristian. Se declară nul. 
(0393263)
lPierdut certificat constatator eli-
berat în data de 7.03.2006, SC Sorvas 
Impex SRL. Se declară nul. (0392934)
lPierdut aviz însoţire marfă A4, ne-
personalizat, seria de la 5530101 la 
5530150. Se declară nul. (0392933)
lPierdut permis de vânătoare emis 
de AJVPS pe numele Dima Gheorghe. 
Se declară nul. (0392997)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, nu-
mele Pintilie Tudorel, nr. 33004. Se de-
clară nulă. (0392937)
lRoman Eugen pierdut carnet pes-
cuit sportiv nr. 141496. Se declară nul. 
(0392999)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe  
numele Tănase Gheorghe nr. 49718. 
Se declară nulă. (0392939)
lPierdut în ziua de 5.05.2006 geantă 
voiaj, cu îmbrăcăminte, acte, medi-
camente, a unui bătrân, în zona Piaţa 
Centrală. Aducătorului recompensă 2 
milioane. Tel. 442776 sau 0745406605. 
(002980)
lPierdut carnet monetar nr. 1779401-
1779450, neutilizate de la 1779447-
1779450 şi un carnet neutilizat de 
la 1779451-1779500. Se declară nul. 
(0392943)

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru 
2007). Relaţii la tel. 0788265281, 
462516. (000664)
lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, 
fost Distrugătorul, capacitate 300 
locuri şi 80 locuri în pizzerie, or-
ganizează în condiţii excelente, 
începând cu data de 1 iulie 2006, 
nunţi, botezuri, mese festive, pe-
treceri organizate etc. Relaţii la tel. 
0722649307,319300, 319301. (5/06/
CS/15)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pen-
tru logodne, cumetrii şi mese festive. 
Maxim 60 locuri. Tel. 0724489591. 
(0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cume-
trii, diferite ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0392901)
lÎn atenţia cititorului! Tămăduitoarea 
Natalia se află în Galaţi, dezleagă 

cununii, vindecă şi oferă talismane, 
rezolvă pe loc orice problemă. Tel. 
0741906135. (002020)
lFlorin şi Gina aducem mulţumiri tă-
măduitoarei Mihaela pentru 

dezlegarea cununiei. Rezolvă orice 
problemă. Tel. 0722834379, 470538. 
(002019)
lCătălin din Tecuci aduce mulţumiri 
tămăduitoarei Mihaela. 

Cu ajutorul ei m-am căsătorit. Tel. 
470538, 0722834379. (002019)
lAurelian din Tecuci îi mulţumesc tă-
măduitoarei Maria pentru depărtarea 
de farmece, dezleagă cununii, impo-
tenţa, ajută în afaceri. Telefon 496772. 
(002110)
lKaufland România SCS, cu punct de 
lucru în Galaţi, str. Oţelarilor, Micro 
21, deschide un supermarket având 
ca activitate codul 5211. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia de Protecţie a Mediului Galaţi 
în termen de 5 zile. (0393000)
lPromoţia 1996, clasa XII B, dirigin-
te ing. Coclează Magdalena, Gr. Şc 
Ind. Alim Dumitru Moţoc (fost MAIA) 
organizează întâlnirea de 10 ani de 
la absolvire. Tel. ale persoanelor de 
contact: 0724806266, 0745120499, 
0745765645. (002146)
lAgenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul in-
teresat asupra dezbaterii publice a 
solicitării de emitere a autorizaţiei in-
tegrate de mediu pentru activitatea 
de creştere a păsărilor în cadrul fermei 
Tuluceşti, com. Tuluceşti, jud. Galaţi 
a SC Avicola SA Buzău. Dezbaterea 
publică va avea loc în sala de şedin-
ţe a Primăriei Tuluceşti în data de 
17.05.2006, ora 16.00. Informaţiile  su-
plimentare privind  impactul asupra 
mediului rezultat în urma activităţii 
desfăşurate pot fi consultate la sediul 
Agenţiei Regionale pentru Protecţia 
Mediului Galaţi la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret , precum şi la sediul 
SC Avicola SA Buzău. Observaţiile, su-
gestiile, propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul ARPM Galaţi şi 
la sediul APM Galaţi, până la data de 
17.05.2006. (0393269)
lDublin Cafe (Irish Pub) organizea-
ză mese festive, petreceri private, 
cocktail-uri, întâlniri de afaceri, lo-
godne, nunţi, pomeni, expoziţii. Tel. 
0747111504. (0393205)
lSC Pui Prod SRL Tecuci anunţă  publi-
cul că a depus documentaţia necesară 
pentru abţinerea acordului de me-
diu pentru înfiinţarea unei ferme de 
păsări în extravilanul com. Munteni. 
Eventualele reclamaţii pot fi depuse la 
sediul APM Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 50. (0393209)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării SC Top Fish 
Food SRL Galaţi pentru obţinerea 
acordului de mediu  privind investiţia 
„extinderea şi modernizarea fabricii 
de preparate din carne” ce se va rea-
liza prin programul Sapard la ampla-
samentul din Galaţi, str. Traian nr. 437. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului de către proiectul 
propus pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul SC Top Fish Food SRL Galaţi 
din str. Traian nr. 437 de luni până vi-
neri orele 9,00-15,00. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la APM Galaţi  
până la 15 mai 2006. (05/06/BC/21)
lSC Trefo SA, cu sediul  social în Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 251, care desfăşoa-
ră la acest sediu tragere la rece, trefi-
lare, tratarea şi acoperirea matelelor, 

fabricarea de şuruburi, buloane şi 
arcuri, invită pe cei interesaţi la dez-
baterea publică pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului 
de mediu, în data de 24 mai 2006, ora 
12,00, la sediul societăţii. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în Raport la Bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
precum şi la sediul social al SC Trefo 
SA. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi până la data 
de 23.05.2006. (5/06/CS/32)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei etapei de încadrare pri-
vind parcurgerea procedurii simpli-
ficate de avizare pentru proiectele: 
amplasare staţie betoane aparţinând  
SC Metal Trade International SRL, pe 
amplasamentul din Galaţi, tarlaua 
252/1,parcela 1689/1, zona aval pod 
Siret; staţie betoane aparţinând SC 
Rodlagero SRL, pe amplasamentul 
din extravilanul municipiului Galaţi, 
tarlaua 107, parcela 911, necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele de luni până vineri între orele 
8,00-16,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, tel. 
466683, 466688, în termen de 5 zile 
lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(5/06/ext. 61m)
  lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţi-
nere a acordului de mediu  privind 
proiectul: modernizare, amenajare, 
extindere adăpost pentru vaci cu lap-
te aparţinând SC Sigmacomservice 
SRL Bucureşti pe amplasamentul din 
complexul zootehnic comuna Smulţi, 
jud. Galaţi; adăpost pentru îngrăşarea 
suinelor aparţinând SC Elviradi SRL pe 
amplasamentul din extravilanul mu-
nicipiului Tecuci, tarlaua 17, parcela 
56/12-15, necesară pentru obţinerea 
acordului de mediu. Informaţiile pri-
vind potenţialul impact asupra me-
diului al proiectului propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni până vineri între orele 8,00-14,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi, tel. 460049, 
418385 până la data de 15.05.2006. 
(5/06/ext. 61m)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez lăcătuş, sudori electric 
şi în argon pentru Italia, salarizare 
excepţională. 311441, 0744770024. 
lAngajez menajeră vilă (în oraş), 
salariul 9 mil, program luni-sâmbă-
tă 8,00-17,00. Condiţii: menaj com-
plet, să fie energică, fax 496619. 
tel. 0745273935. (0392987)
###

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

###
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0720189171 sau 00393473444175. 
(000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service. 
(0825370)
lAngajez zidar. Telefon 0740472282. 
(001837)
lSocietate comercială angajează per-
sonal calificat sau necalificat pentru 
salon masaj (de relaxare, thai, body 
masaj, masaj erotic). Relaţii la tel. 
0743738232. (0392802)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0824516)
lAngajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lComprim angajează operatoare co-
piator. CV-urile se depun zilnic la se-
diul din str. Gării nr. 64 (vizavi de FSE). 
Telefon 0746252252. (0392869)
lSuperofertă! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa de şcolarizare + combus-
tibil 380 RON. Tel. 412119, 0745399840. 
Angajăm instructori. (0825344)
lSC amenajări interioare angajează 
personal calificat cu simţul răspunde-
rii, placatori gipscarton, zugravi, faian-
ţari. 0742704302,499814. (0392889)
lAngajez croitorese cu experien-
ţă.499538, 415647, 0744281993. 
(002257)
lSC Distribuţie angajează manipu-
lanţi depozit. Telefon 0745239106. 
(0392842)
lRestaurant angajează: ajutor de bu-
cătar 2 posturi, salatier un post, casieră 
un post, ospătari 4 posturi, aj. ospătari 
(studenţi) 4 posturi, pizzari 2 posturi. 
Rel. la tel. 0744632022. (0392753)
lRestaurant Hazard situat în Ţiglina 
I, A5-A6, angajează bucătar, pizzar 
şi barmani-ospătari cu experienţă. 
Relaţii zilnic ora 9,00. (001419)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm urgent farmacişti cu 
normă întreagă şi/sau jumătate de 
normă, salarizare corespunzătoa-
re. 0744676242. (0392787)
lContracte în străinătate brutari, 
patiseri, cofetari, portari, măcelari, 
bucătari, ajutor bucătar, menajere, 
îngrijitori copii şi bătrâni. Comision 
după plecare. Tel. 0241550179. E-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au. (4/06/ext. 18m)
lRotiseria Campus angajează în 
condiţii avantajoase ospătari(iţe) 
cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0722767672. (001583)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be, iar apoi pt. informa-
ţii suplimentare şi programări tel. 
0745537766. (5/06/ext. 07m)
lSC Mondostar SA, cu sediul în Sibiu, 
bdul Victoriei 42, angajează pentru 
magazinul de confecţii din Modern 
Grand Center personal vânzare. CV-
urile se trimit prin fax la 0269213150 
sau pe adresa www.mondostar.ro/ro/
cv.php. Relaţii la tel. 0269214884, Anca 
Grădinar. (0392796)
lSocietate comercială angajează 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Relaţii la tel. 414474. (0393010)
lSC angajează geamgiu. 317941, 
0722335124. (0393055)
lSocietate comercială angajează 
tâmplar aluminiu şi PVC. Cerinţe: 
experienţă, seriozitate. Se oferă sa-
lariu motivant. Telefon 0788684514. 
(001692)
lAngajăm personal calificat confec-
ţionare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
826764. (001727)
lUnion Casa angajează zugravi, 
faianţari, rigipsari. Telefon 453638. 
(0393069)
lSC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC cu experienţă. Tel. 
492744, 0788687997.(0393027)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. Telefon 
0744348493. (002681)
###

SC Didona-B SRL angajează croitor 
masă de croit. Rel la tel. 470106. 
(0393040) 

###
lAngajăm urgent fierari, betonişti, lă-
cătuşi mecanici, electromecanic, elec-
tricieni. Relaţii 0722295667. (001826)
lAngajăm: zugravi, zidari, rigipsari. 
Tel. 311558, 0741900312. (0393036)
lSocietate comercială angajează 
electrician automatist. CV-uri la nr. de 
fax 334101. (5/06/BC/7)
lAngajez baby-sitter. 499203, 
0788666174. (4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lAngajăm personal vânzare fac-
turare, cunoştinţe PC. Interviul 
Coşbuc 204, orele 15,00-17,00 (vi-
zavi Eternitatea) sau CV fax 467666. 
(0393018)
lSC C&D Impex Trading SRL, distri-
buitor autorizat al produselor Philip 
Morris şi Wrigley, angajează: 1. agenţi 
vânzări pentru divizia Wrigley zona 
Galaţi-Brăila.  Cerinţe: experienţă în 
vânzări minim un an, minim studii 
medii, cazier judiciar, permis auto; 2. 
manipulant depozit Galaţi. Cerinţe: 
cazier judiciar. CV-urile se primesc la 
fax 406076.(0392736)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0393019)
lAngajez: mecanici auto (2 ani expe-
rienţă), tinichigii, vopsitori auto, sudo-
ri, şoferi Tir (5 ani experienţă), lăcătuşi, 
maiştri. 0744666763.(5/06/GC/32)
lAngajăm agenţi pază pentru Manoil 
Mall, condiţii deosebite. Relaţii la tel. 
0748409204. (002632)
lSC Mobilemn SRL Galaţi angajează 
gestionar magazin mobilă. Se solicită 
experienţă în vânzări şi gestionarea 
bunurilor. CV-urile se pot depune la 
sediul societăţii str. Tecuci nr. 161 sau 
la adresa mobilemngalati@yahoo.com, 
până miercuri 10 mai. Informaţii la tel. 
/fax 464268.(5/06/CS/24)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi, şoferi. Telefon 
417879. (5/06/CS/24)
lAsociaţie proprietari angajează 
femeie de serviciu, program redus. 
0723777748. (001828)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384. (001847)
lSC ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
PENTRU DEPOZIT. CV LA FAX 
472840. (0393050)
lSocietate amenajări interioare an-
gajează zugravi şi faianţari. Telefon 
413511. (5/06/IV/01)
lSocietate comercială angajează con-
tabil primar, cunoştinţe operare PC, 
limba engleză. Relaţii la tel. 417879. 
(5/06/CS/24)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală. Selecţia astăzi la ora 18,00, la se-
diul firmei. (5/06/BC/1)
lSocietatea comercială K&H Marine 
Services, cu capital olandez care efec-
tuează lucrări de izolaţii, amenajări 
interioare pentru SN Damen Galaţi, 
caută colaboratori pentru lucrări tur-
nat podele sintetice la nave. Rel. la 
tel. 0742048700, dl Mocanu Costel. 
(05.06EXT.40)
lSC angajează bucătar/bucătărea-
să. Informaţii la sediul societăţii str. 
Domnească nr. 7, Hotel Alex. Telefon 
418117, 461166. (0392956)
lAngajez zidari, muncitori necalifica-
ţi. 0748809610. (001881)
lSocietate comercială angajează ur-
gent următoarele categorii de perso-
nal: inginer/maistru construcţii: civile, 
industriale, navale, hidrotehnice, sud-
ori electric/autogen, lăcătuşi, dulghe-
ri, tâmpari, zidari, faianţari, rigipsari, 
wolist, draglinist, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 494476. (0392958)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)
lAngajez agent comercial cu auto-
turism proprietate personală. Tel. 
0748841241. (5/06PC17)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

###
lSC Rompesgal angajează electri-
cian, ospătari şi grataragiu. Telefon 
0748199107. (0392913)
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Manifestările dedicate sărbă‑
toririi a 140 de ani de la fondarea 
Familiei Regale şi a 125 de ani de 
la Proclamarea Statului european 
suveran şi independent cu nume‑
le de România continuă, astăzi, 10 
mai (fosta sărbătoare naţională) 
cu mai multe evenimente. 

Astfel, la ora 15.00, Familia 
Regală va participa la vernisajul 
expoziţiei aniversare “România 
în timpul lui Carol I 1866‑1914”, 
expoziţie organizată de Muzeul 
Naţional de Istorie a României.

La ora 19.00, la Palatul Elisabeta, 
va avea loc un dineu  cu ocazia 
primei întâlniri a grupului de 
“Prieteni ai Fundaţiei Principesa 
Margareta a României”, în prezen‑
ţa Majestăţilor Lor şi a Alteţelor 
Lor. Alteţa Sa Principele Radu nu 
va rămâne însă mult timp la dineu, 
deoarece la ora 20,15 este invitatul 
lui Robert Turcescu, la emisiunea 
“100%” de la Realitatea TV. 

10 mai 1881 ‑ 
România devine stat european 

În ceea ce priveşte semnificaţia 
zilei de 10 mai, câteva lucruri tre‑
buie neapărat reamintite. Dincolo 
de a fi „Ziua Regelui”, cum şi‑o mai 
amintesc unii dintre cei suficient 
de vârstnici încât să fi prins pe‑
rioada interbelică, această zi este 
cea a intrării în Europa ca stat su‑
veran. Pe 10 Mai 1881, România, în 
urma unui război lung şi greu cu 

turcii, intra în Europa şi nu oricum, 
ci demnă, glorioasă, învingătoare. 
Cât despre Carol I, la cârma statu‑
lui în momentul respectiv, acesta 
s‑a identificat în aşa măsură cu 
ţara pe care o conducea, încât nu 
e de mirare că fosta Sărbătoare 
Naţională a României (şi a monar‑
hiei române, fără îndoială) este re‑
ţinută ca fiind a sa. La 10 mai 1881 
începea o perioadă de înflorire, de 
care România nu mai avusese par‑
te. Leul românesc era mai puter‑
nic decât alte monede europene, 
românii erau cu adevărat cetăţeni 
ai lumii, iar închisorile României 
nu aveau nici măcar un deţinut 
politic. Cât despre îndeplinirea 
îndatoririlor de suveran ale lui 
Carol I, ce argument ar fi mai con‑
vingător decât acela că, în ultima 
sa zi de viaţă, în urma Consiliului 
de Coroană, Regele a admis ‑ fapt, 
se pare, unic în istoria lumii ‑ ca 
România să intre în război împo‑
triva Germaniei, ţara sa de origi‑
ne? Câţi lideri ar mai face astăzi un 
asemenea gest? Răspunsul, cred, 
vi‑l puteţi da şi singuri. Este esen‑
ţial, în aceste condiţii, să reţinem 
10 Mai ca pe o sărbătoare a româ‑
nilor independenţi, suverani, cetă‑
ţeni europeni cu drepturi depline 
şi recunoscute. Cine ştie, poate în 
2007 vom putea chiar să o şi trăim 
ca atare.

Anca Spânu Tudor
Foto: V. Caburgan

Apele bat 
în retragere

Potrivit unui comu‑
nicat de presă remis re‑
dacţiei, presiunea asupra 
digurilor începe să se 
diminueze. Ieri, Dunărea 
a atins la Galaţi cota de 
623 cm (+ 23 C.I.), măsu‑
rând cu un centimetru 
mai puţin ca luni, şi avea 
un debit de 13.290 mc/s, 
în scădere faţă de ziua 
precedentă. Previziunile 
specialiştilor de la „Apele 
Române” arată că, în ur‑
mătoarele zile, nivelul 
Dunării va fi în scădere 
continuă, urmând ca în 
jurul datei de 14 mai să 
ajungă la cota de 612 
cm. Râul Prut a coborât 
sub cota de atenţie cu 40 
cm, în sectorul Oancea, 
şi se află într‑o tendinţă 
descrescătoare pronun‑
ţată în ultimele zile. Pe 
Siret, nivelurile sunt în 
scădere la Cosmeşti (8 
cm), la Lungoci (32 cm) 
şi la Şendreni (4 cm) faţă 
de ziua precedentă, si‑
tuându‑se sub cota de 
atenţie. Debitul Siretului 
a înregistrat o creştere 
uşoară în ultimele 24 de 
ore ‑ 160 mc/s.

A.M.

Zilele 8‑14 mai

Săptămâna 
Naţională a 
Voluntariatului 

Eveniment iniţiat în 
România de către or‑
ganizaţia Pro‑Vobis 
‑ Centrul Naţional de 
Voluntariat, în anul 2002 
– Săptămâna Naţională 
a Voluntariatului va fi 
marcată anul acesta şi la 
Galaţi, printr‑o serie de 
manifestări aparţinând  
organizaţiilor neguver
namentale, în colabo‑
rare cu Universitatea 
“Dunărea de Jos”, Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului din cadrul 
Consiliului Judeţului şi 
Direcţia Administraţie 
Publică Locală a Primăriei 
Galaţi.

În aceste zile se or‑
ganizează şi mai multe 
campanii de promovare 
a voluntariatului în licee 
şi şcoli, instruiri ale vo‑
luntarilor care activează 
în diferite organizaţii. De 
asemenea se vor distri‑
bui pliante, fluturaşi şi 
broşuri cu caracter pro‑
moţional. 

Vom reveni cu amă‑
nunte.

Petrica Paţilea 

Pentru anul universitar 2006 
– 2007, Ministerul Administraţiei şi 
Internelor scoate la concurs urmă‑
toarele locuri:

Academia de Poliţie „Alexandru 
Ioan Cuza” Bucureşti, Facultatea 
de Drept, arma Jandarmi – 25 lo‑
curi (bărbaţi şi femei, fără discri‑
minări). Durata studiilor: patru 
ani. Se asigură formarea ofiţerilor 
jandarmi.

Şcoala Militară de Subofiţeri 
Jandarmi „Grigore Al. Ghica” 
Drăgăşani, 150 locuri – bărbaţi şi 
10 locuri femei. Durata studiilor: 
doi ani. Se asigură formarea sub‑
ofiţerilor jandarmi.

Pentru formarea specialiştilor 
în domeniile tehnice, M.A.I. orga‑
nizează concurs pentru ocuparea 
următoarelor locuri din cadrul in‑
stituţiilor militare ale M.Ap.N.

Academia Tehnică Militară 
Bucureşti: 16 locuri din care 
– Facultatea de Sisteme Integrate 
de Armament trei locuri la specia‑
lizarea „armament, aparatură, ar‑
tileristică şi sisteme de conducere 
a focului” (bărbaţi) şi un loc la spe‑
cializarea „blindate, automobile şi 
tractoare” (bărbaţi);Facultatea de 
Sisteme Electronice Militare ‑ cinci 
locuri la specializarea „transmisi
uni” (bărbaţi) şi şapte locuri la spe‑
cializarea „calculatoare şi sisteme 

de informatice pentru apărare şi 
securitatea naţională” (bărbaţi şi 
femei).

Academia Forţelor Terestre 
„Nicolae Bălcescu” Sibiu, 12  locuri 
din care: un loc la specializarea 
„artileristică şi rachete” (bărbaţi), 
două locuri la specializarea „trans‑
misiuni” (bărbaţi), cinci locuri la 
specializarea „logistică – inten‑
denţă” (bărbaţi), patru locuri la 
specializarea „auto”. Durata stu‑
diilor: trei ani. Se asigură formarea 
ofiţerilor specialişti.

Şcoala Militară de Maiştri 
Militari şi Subofiţeri a Forţelor 
Terestre „Basarab I” Piteşti oferă 
10 locuri maiştri militari, din care: 
cinci locuri la specializarea „tehni‑
că de comunicaţii” şi cinci locuri la 
specializarea „artilerie şi rachete”. 
Durata studiilor: 2 ani. Se asigură 
formarea maiştrilor militari spe‑
cialişti. Pe toată durata studiilor, 
cazarea, mâncarea şi echiparea 
studenţilor şi elevilor sunt oferite 
gratuit de M.A.I.

Pentru mai multe informaţii şi 
înscrieri nu ezitaţi să ne contactaţi 
la sediul I.J.J. Galaţi, str. Traian nr. 
464, sau la telefon: 334152, int. 161 
sau 164 – Serviciul Resurse Umane 
şi Pregătire.

Elena Parapiru

10 mai 2006 ‑
125 de ani 

de suveranitate 
[ Familia Regală participă la mai multe 

evenimente menite să marcheze momentul, 
precum şi împlinirea a 140 de ani 

de la instaurarea monarhiei 

Viitorul Jandarmeriei

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Miercuri, 10 Mai 2006

14
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lAngajez agent(ă) vânzări. Tel. 
0728009454, 0742491772. (0392960)
lCaut îngrijitoare pentru doi (2 ) co-
pii Focşani, salariu f. bun. 0747100418. 
(002708)

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială de proiectare 
caută inginer constructor autorizat şi 
arhitect cu drept de semnătură sau 
stagiar, pentru angajare sau colabo-
rare. Expediaţi scrisoare de intenţie şi 
CV pe adresa: smart_project2003@
yahoo.com sau sunaţi la tel./fax 0236/
481663, 0723153960, 0723369249. 
(5/06/CS/18)
lAngajăm bucătari şi ospătăriţe 
terasă plajă. 0740022929. (001921)
lSocietate angajez mecanic pentru 
buldozer S 1500. Telefon 466848, 
0744601618. (0392966)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0392902)

lRestaurant Hazard angajează bu-
cătar pizza cu experienţă, salariu net 
5.300.000 lei. Relaţii zilnic ora 9,00. 
(002749)
lSC David SRL Mangalia angajează 
sudori şi lăcătuşi calificaţi, salariu foar-
te atractiv, cazare asigurată, bonuri 
masă. Tel. 073335766. (002735)
lAngajăm coafeze-frizeriţe, manichi-
uristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002740)
lUrgent angajăm, în condiţii excep-
ţionale ofiţeri toate gradele punte şi 
maşină pentru tancuri petroliere şi 
bulk. Tel. 0241631700, 0726233307. 
E-mail: crewing@capitalshipping.ro 
(0393096)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin. Telefon 0744769424. 
(0392907)
lAngajăm 10 îngrijitoare pentru 
Manoil Mall. Relaţii la tel. 0748409204. 
(002793)
lSC Rer Ecologic Service SRL Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, angajează 
şef coloană, minim 3 ani vechime în 
domeniul tehnic. Telefon 465001. 
(0392969)
lSC angajează electrician Pram 
cu experienţă SIDEX. Tel. 480756, 
0729001478. (0392977)
lSC angajează personal dinamic ca 
agenţi marketing (vânzări directe) cu 
câştiguri între 7-12 mil. şi se asigură 
carte de muncă, program de lucru fle-
xibil. Tel. 0741006086. (001957)
lAngajăm vânzătoare (gestionar) 
depozitele mari (pe centură) alimen-
tare + industriale. Tel. 0722353790, 
0723509222. (0392911)
lPizzeria Amadeus angajează perso-
nal barmani şi ospătăriţe (nu necesită 
experienţă). Preselecţia va avea loc 
sâmbătă,13.05.2006, ora 9.00. Relaţii 
la tel. 413200. (002788)
lAngajez vânzătoare încălţămin-
te. 0742740078. (002781)
lSocietate angajează tinichigiu, şo-
fer, mecanic auto, salariul convenabil 
şi bonuri de masă. Interviul 11 mai, 
ora 11,00, la sediul din str. Morilor 54. 
(0392903)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/18)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0724378635. (002796)
lSocietate comercială angajează 
brutar cu experienţă în domeniu. Tel. 
320002, 0724378635. (002796)
lAngajăm muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări vopsitorie navală. Relaţii tel. 
0788666163. (0392975)
lSC angajez muncitor necalifi-
cat în vederea calificării tâmplar 
PVC.0788459081. (001990)
lSC angajează personal pentru de-
coraţiuni publicitare outdoor, de 
preferat cu experienţă şi permis auto. 
Telefon 0788618934. (0392964)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecanici, 
sudori, tâmplari, lăcătuşi, fierari, elec-
tricieni. Comision după plecare. Tel. 
0241550178. E-mail: globalrecruitmen-
t2000@yahoo.com.au (5/06/ext. 18m) 
lSocietatea Sofia & Co SRL, motel 
Hanu Conachi angajează de urgen-
ţă bucătari cu experienţă. Telefon 
0747223354. (0392986)
lAngajez manipulant mărfuri alimen-
tare. Telefon 0742091451. (002013)
lEuromobila angajează manipu-
lant canapele, posesor permis de 
conducere categ. B. Tel. 479333 sau 
0740664885. (0392915)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
lăcătuşi, sudori. Relaţii la tel. 448761. 
(0392914)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388.(002827)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0392911)
lSC Pancronic SRL selectează per-
sonal calificat pentru lucrări tubu-
latură şi instalaţii navale. Selecţiile 
vor avea loc de luni până vineri între 
orele 12,00-14,30, la sediul firmei, str. 
Domnească nr. 16 (lângă Hotel Galaţi), 
bl. N6, sc. 4, ap. 30. Relaţii la tel. 473776 
sau 0740096334. (0392980)
lBrutărie nouă angajează urgent 
personal cu experienţă. 833007. 
(0392981)
lPoly Construct angajează mai-
stru sau inginer constructor, CM, 
salariu motivant. CV la tel./fax 
416366.(0392920)
lEuro Pub angajează barmani şi os-
pătăriţe. Rel. la tel. 0744975515, orele 
9,00-13,00. (002048)
lAngajăm electricieni, maistru elec-
trician şi electricieni autorizaţi gr. II, III 
şi IV. CV-urile se depun la sediul firmei 
str. Traian nr. 195. (002050)
lAngajăm electricieni cu experienţă 
navală pentru lucrări în străinătate. 
0788205292. (0392927)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat, cu experienţă în dome-
niile: coafură, frizerie, cosmetică, 
manichiură, pedichiură, cu maximă 
seriozitate. Tel. 0744395558,  fix 
orele 8,30-9,30, 410769. (002055)
lPizzeria El Torro angajează ospătari. 
Preselecţia vineri,12.05.2006, la ora 
11,00. 0728077703. (002054)
lAngajăm pentru străinătate asisten-
te medicale, fizioterapeuţi, vânzătoa-
re, ingineri, maseuri, veterinari, neca-
lificaţi. Comision la locul de muncă. 
Tel. 0241550178, 550179. E-mail: glo-
balrecruitment2000@yahoo.com.au 
(4/06/ext. 18m)
lSocietate comercială cu profil co-
mercializare butelii aragaz angajează 
şofer cu atestat ADR şi manipulanţi. 
Relaţii şi CV se pot obţine la tel./fax 
490066.(0392991)
lAngajez persoană pentru agenţie 
de turism. Tel. 0744793536, 411666. 
(002062)
lAngajez operator internet. 
0749925170. (002058)
lCaut femeie îngrijire bătrână 
cu probleme de sănătate. Telefon 
0745150422. (5/06/CS/18)
lAngajez sudor electric şi autogen. 
Tel. 334045, 0745698703. (0392999)
lNevăzător solicit însoţitoare di-
mineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (002078)
lSC Batris Construct Daewoo 
Mangalia angajează: sudori calificaţi 
CO2, plata la metru sudură, cazare gra-
tuită, bonuri masă, contract de mun-
că. Rel. tel. 0723608338, 0748221863. 
(001879)
lCompanii şi familii din străinăta-
te oferă job-uri şi Au-pair interna-
tional_ job_search@yahoo. com.  Tel. 
0332405284, 0740178690. (001888)
lEurodata Bucureşti angajează ope-
ratori interviu, sondaje opinie în Brăila 
şi Galaţi. Candidaţii se prezintă cu CV 
pe 14 mai 2006, ora 13,00, la Club CFR. 
(0393045)

lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 E. 
Cerem seriozitate. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (001931)  
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
Italia. 0749849707. (001553)
lSC confecţii textile angajează ur-
gent secretară şi jurist, cunoaşterea 
limbii engleze constituie un avantaj. 
Relaţii la tel. 341010.(0392932)
lRestaurant Maggia angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
Preselecţia zilnic între orele 10,00-
16,00, str. Brăilei lângă Pedagogic. 
Telefon 0724941139. (0392990)
lAngajez dactilografă cu cunoştin-
ţe şi la calculator. Telefon 413235. 
(002003)
lSocietate comercială angajează 
confecţionere textile pentru produc-
ţie export. Telefon 312528. (0393059)
lAsociaţia de Proprietari 105 bis, bl. 
M, Centru, selectează prin concurs 
(interviu) administrator, atestat, apt 
să gestioneze datele asociaţiei pe cal-
culator. Tel. 414290 sau 0745252577. 
(0392972)  
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(4/06/IV/07)
lAngajez tehnician dentar. Telefon 
0741047657. (002274)
lIntermedia angajează vânzătoa-
re magazine şi depozit. 498615, 
0748265105. (5/06/BC/13)
lAngajez coafeză  Cleo, 
Maşniţă.410817, 0724140775. 
(0392931)
lSC angajează tâmplar PVC, absol-
venţi şcoală 2003, lăcătuş. Telefon 
481972. (0392992)
lAngajez inginer constructor, zidari, 
fierar betonist, electrician, instalator, 
dulgheri, zugravi, rigipsari. Telefon 
0741642209. (002933)
lAngajăm agenţi publicitari cu 
sau fără experienţă. 0744143102, 
0741588836. (002113)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 
sau 0722595989.(0393253)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare chioşc. 0722289853, 411332. 
(002111)
lSC angajează gestionar. Cerinţe: 
cunoştinţe contabilitate primară 
şi operare calculator. Relaţii la tel. 
465746. (0393252)
lSC angajează muncitori necalifi-
caţi şi lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 0723376898. (0393252)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Tel. 
0745314758. (002101)
lAngajez muncitori necalificaţi şi 
2 sudori autogen. Tel. 0765542770, 
0741917742. (002099)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0392940)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (002955)
lCaut persoană îngrijire bătrân la 
ţară contra cazare şi masă. Telefon 
0723338208. (002125)
lAngajăm lucrători pentru călcat con-
fecţii textile. Telefon 411861.(0393258)
lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LAN/ WAN, servere, routere 
Cisco, limbaje de programare C++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft Exchange. Oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lClub Place angajăm barmani şi os-
pătari. Telefon 0788166235. (0393256)
lAngajez ospătari şi bucătari pentru 
Litoral. Telefon 0740483100. (002974)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi sezoniere chioşc. 0722319634, 
311223. (003010)
lSC angajează vânzătoare. Relaţii tel. 
0745306214.(0393203)
lAngajez muncitor necalificat, fa-
ianţar, zugrav. Telefon 0741422611. 
(003015)
lAngajăm şofer maşină proprie, pre-
ferabil GPL. 0743935003, 0723424689. 
(0393204)
lAngajăm vânzătoare chioşc. 
Telefon 315867. (0393267)
lBNP Cozma Dumitru, cu sediul în 
Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, sc. 
4, parter, angajează de urgenţă secre-
tar operator cu studii juridice pentru 
oficiul de cadastru. Mai angajăm con-
tabil cu studii economice sau cu liceu 
economic. Tel. 310393, 0740071736. 
(0393266)
lContracte de muncă Israel manejare, 
îngrijitoare, şoferi, instalatori, dulghe-
ri, fierari. Tel. 0217451962, 0217451967. 
(002169)
lGrup Şcolar Elena Doamna Galaţi 
organizează concurs în data de 
18.05.2006 pentru ocuparea unui post 
de contabil cu durată determinată (iu-
nie, iulie). Relaţii suplimentare la tel. 
465551. (5/06/ext. 56m)
lPFI angajez vânzătoare cu experien-
ţă. 0745888718. (0392947)
lAngajăm personal  pentru ac-
tivitatea de service motoare am-
barcaţiuni (valabil şi pentru ab-
solvenţi 2006). Constituie avantaj 
deţinerea permisului de conduce-
re şi cunoaşterea limbii engleze. 
Selecţia se va face pe bază de CV 
între 10.05.2006-12.05.2006, orele 
14,30-15,30 în str. Dogăriei nr. 85-
87. (5/06/CS/37)
lAngajăm personal pentru pelu-
crare fibră de sticlă. Selecţia se va 
face pe bază de CV între 10.05.2006-
12.05.2006 în str. Dogăriei nr. 85-
87. (5/06/CS/37)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. 
mecanic, electromecanic. CV la fax 
470710, asilpaper@asilpaper.ro (5/06/
BC/20)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajea-
ză barmani. Interviul zilnic la 13,00. 
(0393205)
lSC Tehnotop System SRL scoate la 
concurs următoarele posturi: 3 sudori, 
3 lăcăuşi confecţii metalice. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii tel. 478658. 
(0393207)

lSC angajează pe durată nedeter-
minată personal pentru curăţenie, 
femei şi bărbaţi. Se asigură condi-
ţiii de muncă deosebite. Relaţii la tel. 
414634, 0744328209 sau 0788513067. 
(0393206)
lSC angajează coordona-
tor activitate depozit şi ma-
nipulant. CV la fax 472840. 
(0393270)
lAngajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0747405698, 0745525950. (002994)
lAngajez şofer cu experienţă pentru 
camion 20 tone – transport intern 
marfă. CV la tel./fax 499221, între orele 
10,00-16,00. (0393261)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar-betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0393201)
lSC angajează inginer constructor 
sau maistru constructor. CV la fax 
475138. (0393201)
lSC angajează instalatori (sanitare, 
încălzire centrală şi gaze). Informaţii la 
sediul societăţii, str. Dogăriei nr. 102. 
tel. 460865, între orele 8,00-16,30. 
(0393265)
lSC Dynamic Selling Group SRL, unic 
distribuitor autorizat de profile PVC 
Romplast clasa A, angajează şoferi. 
Relaţii la 473010. (0393210)
lSocietate comercială angajează paz-
nic (agent pază). Relaţii tel. 312940, 
413895, 312720. (003021)
lAngajăm echipă tâmplărie PAL, sala-
riu motivant. 318890. (002188)
lColaborator Samatax angajez şofe-
ri taximetrie, salariu atractiv. Telefon 
0740555492. (0393213)
lHotel Turist angajează secretară, 
recepţioner hotel şi instalator sanitar. 
Interviul va avea loc luni, 15.05.2006, 
ora 16,00, la sediul hotelului. CV-
urile se depun la recepţia hotelului. 
(0393212)
lAngajăm maistru şi muncitori tubu-
latori navali, condiţii avantajoase de 
salarizare. 491071. (0393275)

Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392847)

SC angajează electricieni acţiona-
ri şi AMC, macaragii pod rulant, 
experienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(0392761)

Societate comercială din Constanţa 
angajează, cu contract de mun-
că, frigotehnişti (12.000.000 
lei/lună) şi ingineri frigotehnişti, 
promoţia 2006. Se asigură ca-
zare. Tel. 0241616901, 0722273141. 
(0392895)

Angajez şoferi taxi, avantajos. 
Telefon 0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric, zidari, şamoto-
ri, electricieni Pram, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0393025)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic, 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie; ingineri sau maistru 
mecanic pentru domeniul utilaje 
de construcţii drumuri: repartitoa-
re de mixtură asfaltică şi combină 
execuţie tratamente bituminoase. 
Persoanele interesate vor depune 
un Curriculum Vitae la sediul so-
cietăţii. (0393020)

Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 497518. (002652)

SC ADA ELECTROCENTER an-
gajează în condiţii avantajoase 
Shop Manager şi asistenţi vân-
zări. Se cer: seriozitate, dispo-
nibilitate la program prelungit. 
Permisul de conducere şi expe-
rienţa  în vânzări constituie un 
avantaj. CV-urile se vor trimite 
la fax 334246.(5/06/ext. 35m)

SC Gecom Impex SRL angajează 
personal pt. departamentul vân-
zări. CV se depun la sediul firmei 
Mazepa I, str. Roşiori nr. 18, bl. 
Paltin 2A. Condiţie minimă – studii 
medii. (0392957)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: dulgheri, fie-
rar-betonişti, instalatori sanitari şi 
muncitori necalificaţi. Persoanele 
interesate se vor prezenta la se-
diul societăţii în vederea selecţiei. 
(0392965)

Companie naţională angajează 
agent de distribuţie. CV la fax 
460640. (0392968)

SC angajează tehnician. Cerinţe: 
permis auto B, mecanică fină, elec-
tronică, operare PC. Aşteptăm CV-
urile: prommservice@yahoo.com 
(0393043)

SC angajează mozaicari, rigipsari, 
zugravi, zidari, salarizare atrac-
tivă. Tel. 0749231711, 466848. 
(0392925)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase sudori şi 
sudoriţe Mig-Mag, sudori auto-
gen şi sudori electrici. Rel. la tel. 
477522. (5/06/ext. 53m)

Avenir Telecom SA lider în do-
meniul telecomunicaţiilor şi 
partener Cosmote angajează 
reprezentanţi vânzări pentru 
magazinul Internity din oraşul 
Galaţi. Vă rugăm să trimiteţi CV-
ul la fax 0212312106, 0212012918 
sau pe e-mail office@internity.ro 
0212312106. (0392921)

SC angajează muncitori califica-
ţi: rigipsari, zidari, zugravi, ne-
calificaţi. Informaţii la magazin 
uşi Cozla, str. Traian nr. 58 (lângă 
Instalterm), Piaţa Centrală. Telefon 
0745628334. (0392977)

Societate comercială distribuţie 
produse alimentare angajează 
agenţi vânzări (experienţă). Se 
oferă pachet salarial atractiv, auto-
turism serviciu şi tel. mobil. Rel. la 
tel./fax 323069. (0392985)

Societate 
comercială, 

cu obiect de activitate fabricarea materialelor 
de izolaţie în construcţii, angajează fochist şi 
electrician în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi,
- vechime minim 5 ani în meseria respectivă.

Relaţii suplimentare la telefon: 0744627937.

Legea

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră. Telefon 
0723458206. (001030)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lPf vând garsonieră  îmbunătăţită, 
g, f, p, termopan sau schimb cu apar-
tament  2 camere  + diferenţă. Tel. 
0726102589, 0723569174. (001674)
lVând garsonieră bl. I4, parter, Ţiglina 
1, 20.000 E. Telefon 471570. (0392970)
lVând garsonieră sau schimb cu 
apartament 3 semi zona 38, 39. Tel. 
0740471342. (001955)
lVând garsonieră mobilată Ţiglina 
II, bl. I2. Tel. 492536, 0723017996. 
(001932)
lVând garsonieră parter, lângă 
Tribunal, posibilitate cabinete. Tel. 
0741540146. (001964)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0743376231. 
(002858)
lPf vând urgent garsonieră Micro 
40, 4/4, 380 mil. negociabil. Tel. 
0749925474. (002885)
lGarsonieră Ţiglina, parter, A1, 23.500 
E. 0721943776. (002066)
lGarsonieră Centru, bl. L, 3/4, liberă, 
70.000 RON. 467772. (002066)
lGarsonieră Micro 19, 2/4, N-uri, 
49.000 RON. 467772. (002066)

lVând garsonieră G3, parter. Tel. 
0744229966, 0742227183. (001907)
lVând garsonieră la căminele Viaduct 
bl. B, ap. 46, str. Siderurgiştilor nr. 50. 
(002967)
lGarsonieră et. 4/7, Ţiglina 2, Ultimul 
Leu, superamenajată, 700 mil. nego-
ciabil. 492998, 0744632429. (002173)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0392819)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0392819)
lVând apartament o cameră cu cen-
trală, posibilităţi extindere, pt. privati-
zare, parter în Micro 13 B. Adresaţi tel. 
0741174187. (002644)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie 
com. 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (001825)
lVând apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu. Tel. 0745322553. (001809)
lApartament 1 cameră Micro 38, cu-
rat, termopan, et. 3, 600 mil. 432258. 
(002588)

l1 cameră Micro 20, parter, gresie, 
faianţă, parchet, 40 mp. 0749288344. 
(002896)
l1 cameră Centru, et. 3/3, simplu, 40 
mp, stradal. 0726918122. (002896)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, curată, 
71.000 RON. 467772. (002066)
lVând 1 cameră Micro 40, parter, gr+-
f+p, termopan, liberă, 56.000 RON. 
Tel. 0742141627. (05/06PC06)
lVând 1 cameră, cf. I, et. 1. Tel. 471070, 
0749374726. (05/06PC16)
lVând apartament  1 cameră. Tel. 
312033, 0237261046, 454752. (001546)
lTg. Bujor vând apartament cu o ca-
meră, et. 2 sau schimb Galaţi, Micro 19, 
20, 2 camere + diferenţă. 0722856206. 
(002619)
lVând apartament o cameră zugră-
vit, faianţă, gresie, termopan, parchet, 
zona Micro 39B, parter, preţ negocia-
bil. Tel. 0744930001. (002669)
lVând apartament 1 cameră urgent, 
Tg. Bujor. Tel. 341243, 0748217671. 
(002727)
lVând apartament 1 cam. zona IREG, 
40 mp. Telefon 476738. (002088)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4, liber, 
83.000 RON. 0746474992. (002985)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, liber, 
73.000 RON. 0746752548. (002985)
lVând 1 cameră, bloc mixt, et. 1, aran-
jată modern, termopan. Tel. 311330. 
(05.06PC04)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (000940)
lVând apartament 2 camere în vilă 
Slănic Moldova ultramodern, ***** 
utilităţi, super mobilat cu beci, parca-
re proprie, grădină 40 mp, preţ atrac-
tiv. Tel. 0745003944. (001235)
lMicro 38, 2 camere, îmbunătăţit, 
pers. fizică. 0746671699. (002387)
lVând apartament 2 camere dec. 
, parter Mazepa II, lângă Viva, preţ 
42.000 E, negociabil. Tel. 0723367440, 
după ora 16.00. (001742)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Ţiglina 2 pentru 4 camere. Tel. 468052, 
0745998133. (002642)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
l2 dec. Micro 20, et. 1/4, 2 balcoane, 
1,150 mld. 432258. (002588)
l2 camere  Piaţa Centrală, bl. A16, 
Su=64 mp, elegant, complet dotat 
şi îmbunătăţit, et. 3, negociabil. Tel. 
0742639187, după 16.00. (002580)
lPers. fizică vând 2 sdec. conf. 1, et. 
1, excepţional, 1,2 mld, negociabil. Tel. 
443932. (002728)
l2 sdec. Micro 16, 4/4, complet re-
novat, uşă metalică, uşi interior noi, 
gresie, faianţă, obiecte sanitare noi, 
parchet, termopane, 110.000 RON. 
0723029152. (001915)
l2 dec. et. 1, 60 mp, ultracentral, 
Modern. Exclus agenţii. 0743962566. 
(002787)

lVând apartament 2 camere parter, 
I.C. Frimu, p.f. Telefon 0743135466. 
(002778)
lApartament 2 camere, sdec. 
Micro 19, capăt troleu. 0742502502. 
(002789)
lApartament 2 camere dec. Micro 
17, et. 2, liber, curat. Tel. 0747117327, 
498228. (002801)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (002809)
lAp. 2 camere dec. 3/4, Micro 21, îm-
bunătăţit, 120.000 RON. Tel. 477574, 
0748478433. (001972)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. et. 1, Micro 19, bl. M19. 
Tel. 0743067538. (001992)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, curat. Tel. 0742028716, 
0746259623. (001998)
lAp. 2 camere conf. 1, spaţios. 
0740781615. (002034)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 2/4. Oferte serioase. Tel. 
0744642140. (002042)
l2 camere dec. parter, Micro 20, 60 
mp, simplu. 0744840641. (002896)
l2 dec. I.C. Frimu, 2/4, 53 mp, liber, 
112.000 RON. 0721943776, 467772. 
(002066)
l2 dec. Micro 20, 10/10, 72.000 RON. 
467772. (002066)
lVând 2 camere, Micro 16, et. 4, 2 
balc., I3, nou, preţ 90.000 RON neg. 
Tel. 0744760904. (05/06PC06)
lVând 2 camere Centru, et. 3, gr+f, 
parchet, instalaţii noi, uşă metalică, 
termopan, liber, preţ 122.500 RON. 
Tel. 0723270940. (05/06PC06)

lOfer spre vânzare apartament 2 ca-
mere dec. ultracentral. 0723547492. 
(002596)
lVând apartament Tg. Bujor, zonă 
centrală, parter. Telefon 0740998864. 
(002485)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
contorizat, îmbunătăţit, Micro 16. Tel. 
0724001978, 0745516370. (002282)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
urgent. 0740343311. (0825997)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
E8, ap. 69, preţ negociabil. Tel. 434131. 
(002937)
lVând apartament 2 camere dec. 
6/8, 60 mp, Micro 21. Tel. 322661, 
0726567901. (002948)
lVând apartament 2 camere et. 
1, Ţiglina 3. 0746322153, 331567. 
(002070)
lVând apartament 2 camere par-
ter. Tel. 0748702297, 0740420422. 
(002908)
lVând/schimb apartament 2 came-
re, parter, Ţiglina 2, îmbunătăţiri, AC, 
CT, tâmplărie nouă. Tel. 0722518464, 
0720549155. (002911)
lPf vând apartament 2 camere 
dec. et. 1, I.C. Frimu. Tel. 499062, 
0721183089. (002924)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, preţ 850 
mil. negociabil. 0749276601, 431945. 
(0393259)
l2 camere Micro 20 dec. et. 3, conf. 1, 
1.100. 431945, 0749276602. (0393259)
l2 camere Micro 19, stradal, et. 1, 
preţ 850 mil. 431945, 0749276602. 
(0393259)
l2 dec. Micro 17, parter, 104.000 ne-
gociabil. 0746474992. (002985)
l2 dec. Micro 20, parter, liber, 108.000 
negociabil. 0746752548. (002985)

l2 dec. Maşniţă, et. 2, 110.000 RON. 
0746752548. (002985)
lUrgent 2 camere ultracentral, pre-
tabil birouri. Telefon 0724936122. 
(002988)
l2 camere Mazepa II, LC5, et. IV. 
0746669666. (002152)
lVând 2 camere dec. 63 mp, et. 1, 
Micro 13B. Tel. 0740643114. (002990)
lVând apartament 2 camere et. 4, 
Micro 38, 75.000, negociabil. Tel. 
424435. (003002)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extin-
să, pretabil firmă, cabinet, laborator, 
magazin, atelier, 900 mil. negociabil. 
462728, 0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, 
parchet, AC, 130.000 RON. Telefon 
0723654986. (003016)
lVând 2 dec. Micro 17, et. intermediar, 
simplu, curat, preţ 105.000 RON. Tel. 
0729005959, 0729005929. (002177)
lVând 2 dec. parter, spaţios, Sid V, ter-
mopan, uşă metalică, preţ avantajos. 
Tel. 311330. (05/06PC04)
##

2 dec. Micro 20, et. 2, 52 mp, pe 
sud, simplu, 98.000 negociabil. 
431002, 436899. (5.06cs12)

##
l2 dec. Micro 20, et. 3, 110.000 RON. 
0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 2, 30.000 E. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Sid V, et. 2, 120.000 negocia-
bil. 0726787528. (007717)
lVând urgent 2 camere dec. accept 
credit, 1 mld. 492555. (003027)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Micro 19, WC, 3/4 	 - 25.000
gars. Ţig. I, 5/10 	 - 63.000
gars. Ţig. II, 7/7	 - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9 	 - 70.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, p/4 	 - 75.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 60.000
ap. 1 cam. Sid. 	 - 76.000
cam. Port, 3/7 	 - 35.000

2 camere
2 sdec. Ţig. I, 3/4 	 - 78.000
2 dec. Ţig. I, p/8 	 - 120.000 
2 sdec. Ţig. II, p/4, balc. 	 - 100.000
2 dec. Tig. II, 1/4 	 - 125.000
2 cam. Micro 19, p/4 	 - 67.000
2 sdec. Micro 17, 4/4 	 - 77.000
2 dec. Micro 21, 1/4 	 - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10 	 - 115.000
2 dec. Micro 18, 1/10 	 - 118.000
2 dec. A. Vlaicu, 4/4 	 - 100.000
2 dec. Sid. Vest, p/4 	 - 110.000
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc. 	 - 130.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 93.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T-uri, 4/4 	 - 69.000

2 dec. Maz. I, p/4 	 - 160.000
3 camere

3 sdec. Micro 40, L-uri, 2/4 -	  95.000
3 dec. Micro 39C, 3/4 	 - 125.000
3 dec. Sid. Vest, p/4 	 - 130.000
3 dec. I.C. Frimu, 3/4	  - 160.000
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 130.000
3 dec. Micro 21 (Cozamin), 6/8, 3 balc. - 170.000
3 dec. Micro 20, 8/10 	 - 120.000
3 dec. Micro 18, 6/10 	 - 140.000
3 cam. Micro 18, 8/10 	 - 115.000
3 dec. Ţig. II, 7/9 	 - 135.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 97.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4, bloc nou 	 - 65.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. 	 - 90.000
4 dec. N.L., 4/4 	 - 150.000
4 dec. N.L., p/4	  - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4	  - 130.000

Case
Casă Stoicani, casă nouă, merită văzută - 70.000 neg.

Închirieri
Sp. com., St=50 mp 	 - 400 E

1 cameră

Ţiglina I, 3/4 	 - 65 mii neg. 

Ţiglina I, A, p/4, 	 - 75 mii neg.

I.C.Frimu, p/4,  balcon 	 - 75 mii lei

Micro 38, p/4 	 - 55  mii  neg.

 

2 camere

2 dec. Micro 19, 2/4 	 - 63 mii neg.

2 cam.  Micro 40, 2/4 	 - 75  mii neg.

2 cam. Micro 19, 1/4 	 - 81 mii lei

2 dec. Micro 16, modif.	 - 87  mii lei

2 cam. Ţig. I, 3/4 	 - 85 mii lei

2 dec. Micro 19, 1/4	 - 85 mii lei

2 dec. Micro 17,  2/4	 - 100 mii lei

2 dec. Maz. 2/4 	 - 135 mii neg.

2 dec. PC, 3/4 	 - 135 mii neg.

2 dec. Doja, 1/4 , gr.f 	 - 120 mii neg.

2 dec. Micro 20, p/4 	 - 110 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 40, 2/4, gr. +f - 85 mii neg.

3 cam. Micro 19 	 - 95 mii lei

3 cam. Port 		 - 125 mii neg.

3 dec. Micro 20, gr.+f	 - 120 mii neg.

3 dec. Micro 19 	 - 120 mii lei

3 dec. Micro 17, gr+f,t 	 -  120 mii neg.

4 dec. Micro 20, ct.,t, renovat - 153 mii neg.

4 dec. Micro 18, UM 	 - 150 mii neg.

Închirieri

Gars., Ţigl.I, mob + util - 100 E

2 dec. Sid. V, îmbun. - 400 lei neg., ne-
mobilate

2 dec. Mazepa, 1/10, mob.+util - 150 E

1 cam Mazepa, mob+ util - 150 E

Gars, Ţigl.I - nemobilată - neg.

Agenţia  cumpără apartamente in-
diferent de zonă, etaj sau situaţia 
juridică

Agenţia  închiriază apartamente co-
mision 0% pentru proprietar

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

l2 dec. Dunărea, 2 balcoane, 870 mil. 
492555. (003027)
l2 dec. Micro 20, simplu, 400 mil. 
492555. (003027)
l2 sdec. Ţiglina liber, 800 mil. urgent. 
492555. (003027)
l950 mil. 2 dec. et. 1, liber, Micro 38. 
318622. (003034)
l115.000 RON Mazepa, etaj interme-
diar. 471611, 0742181103. (5/06/MR/
06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopane, îm-
bunătăţiri. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 
0741060831. (05.06MR06)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, 
balc., T-uri, 650 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (5/04/PC/02)
lVând 2 sdec., Micro 40, L-uri, et. 
4/4, balcon, 750 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (5/04/PC/02)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal, 
90 mii. Tel. 0740492621. (05/06PC01)
l2 camere conf. 1, termopan, liber, 
77.000 RON. Tel. 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 dec. Micro 19, et. 1, 75.000 RON. 
Tel. 0740492621. (05.06PC01)
l2 dec. Micro 19, et. 4, 500 negociabil. 
438874. (05.06BC11)

Vânzãri
2 camere

l2 sdec. Micro 39, parter, îmbunătăţit, 
750 mil. 438874. (05.06BC11)
l2 sdec. Ţiglina II, parter, îmb., 1 mld. 
430926. (5.06CS28)

Pers. fizică vând apartament 2 
camere sdec. conf. I, et. 6/10, si-
tuat în Micro 19, stradal, mobilat 
şi utilat, cu multiple îmbunătăţi-
ri. Tel. 0724529097. (002824)

Apartament 2 camere dec. Micro 
20, stradal, 5/10, 95.000 negociabil, 
fără agenţii. 0722458153. (002031)

Vând 2 camere Ţiglina 1, p, 
bl. E7, liber, pretabil cabinet, 
bine poziţionat, negociabil. 
0722525314. (002052)

Vând apartament  2 camere dec. 
Mazepa M-uri, 4/4, amenajat, 
130.000 RON, negociabil. Tel. 
476726, 0727893411. (002138)

###

Vând  apartament  3 camere , sdec., 
Ţiglina  1, str. Rgiment 11 Siret, 
lângă Poştă, termopan, 1,3 mld 
negociabil.  418975, 0722815915. 
(002525)

lVând apartament 3 camere bl. M2, 
et. 4. Tel. 415064. (001725)
lAp. 3 camere dec. et. 3, I.C. 
Frimu, modificat, modern. Tel. 
0748751559, 0743620916. (001348)
lVând apartament 3 camere stra-
dal, str. Henri Coandă, zona Galeriile 
Mariano, termopan, parchet 1 an, cu-
rat, uşă lemn antiefracţie, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745206817, 0742736084. 
(001554)
lVând 3 camere  Centru, et. 4. Exclus 
intermediarii. 0745632359. (002686)
lVând 3 camere conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR05)
lVând apartament 3 camere Micro 
18. 496406, 0722421075. (001874)
lVând/schimb apartament cu 3 ca-
mere sdec. Micro 40 cu apartament 2-
3 camere dec. Tel. 419482, 0747770189. 
(002731)
l3 camere Micro 38, et. 4, iz. bună, 
850 negociabil. 432258. (002588)
l3 dec. Doja, parter, simplu, 1,350 ne-
gociabil. 432258. (002588)
lPersoană fizică vând 3 camere, cen-
trală termică, parchet, termopan, uşă 
metalică. Tel. 325251, 0744958568. 
(001926)
lVând 3 dec. g, f, Micro 19, bl. N4, 
preţ 1.200.000.000. Tel. 0726060682, 
0729194316, 5/10. (002754)
lPf vând apartament 3 camere Micro 
13, 130.000 RON. Tel. 0742133700. 
(002791)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
gresie, faianţă, centrală termică, et. 2, 
garaj. 0741228578. (002805)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, utilat şi mobilat, 57.000 E. 
0740350682. (001976)

lVând apartament 3 camere sdec. 
et. 3/4, 2 balcoane, Micro 16, 120.000 
RON negociabil. Tel. 470401. (001995)
l3 dec. Mazepa, P-uri, 2/4, curat, 
150.000 RON. 467772. (002066)
lVând apartament 3 camere, 3 balc., 
2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 140 
mii.  Tel. 0744222540. (04/06CS09)
lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând apartament 3 dec. ultracentral, 
65 mp, 59.000 E. 311625, 0788715847. 
(001228)
lVând apartament 3 dec. piaţa ruşilor, 
78 mp, 58.000 E. 311625, 0788715847. 
(001228)
l3 camere Ţiglina 1, et. 1, simplu. 
0746265625. (002896)
lVând 3 camere Ţiglina 1, Regiment 
11 Siret, 35.000 E. Tel. 467975, după 
15.00. (002907)
lVând apartament N. Leonard, par-
ter, 2 vederi. 0741769262. (002130)
l3 camere dec. Micro 18, parter, 
140.000 RON. 0749276601, 431945. 
(0393259)
lPf vând apartament 3 camere et. 1, 
Micro 19, U1 între piaţă şi Lic. Economic. 
Telefon 0729960940. (002984)
l3 dec. Micro 20, et. 3, 113.000 RON, 
liber. 0746752548. (002985)
l3 camere Centru, vedere Dunăre, 
centrală, 1,5 mld. 0723798929. 
(002155)
lApartament 3 camere dec. parter, 
Mazepa I, CT, 2 băi, g+f, 1,8 mld, ne-
gociabil, p.f. Tel. 492998, 0744632429. 
(002173)

lVând 3 camere Micro 17, spaţios, 
simplu, 950 mil. Tel. 311330. (05.06P-
C04)
l3 dec. Micro 39C, et. 4, 90.000 nego-
ciabil. 0722612683. (007717)
l3 dec. IREG et. 1, 2 băi, 74 mp, 1,450 
mld. 492555. (003027)
lVând avantajos apartament 3 came-
re dec. et. 4/4, Micro 17, liber. Accept 
credit. Tel. 477705, 0788285978. 
(002180)
l3 dec. Ţiglina, PS, bloc nou, et. 6/7, 
îmbunătăţit, ct, 63.000 negociabil. 
430926. (05.06CS28)
l3 dec. Micro 21, 2/4, E, 1,2 mld. 
430926. (05.06CS28)
l3 dec. Doja, 4/5, îmb., 2 mld. neg. 
430926. (5.06CS28)
lVând 3 cam. dec. bloc nou, spa-
ţios, Mazepa, gresie, faianţă, parchet, 
termopane, CT, AC, 2 balcoane, preţ 
95.000 E. Tel. 0742141627. (05/06PC12)
lVând apartament spaţios S=180 
mp, vedere la Dunăre, pe Faleză, 
bloc nou, CT, AC, mobilat, utilat, totul 
nou, termopan, preţ 250.000 E. Tel. 
0742819237. (05.06PC12)
l3 sdec. Micro 21, et. 3, liber, 85.000 
RON. Tel. 0740492621. (05.06PC01)
l950 mil. et. 2, Ţiglina, cu subsol, toa-
te îmbunătăţirile. 0724309129, 318622. 
(003034)
l3 dec. Micro 39, stradal, et. 3, 80 mp, 
1,2 mld. 438874. (05/06BC11)
lVând avantajos apartament ultra-
central, scară interioară. 0743146523. 
(003034)

lVând apartament 4 camere, lângă 
Casa Roşie. Tel. 0729001478, 480756. 
(001954)
lVând 4 camere, 3/4, îmbunătăţit, 
Ţiglina II. 0745615063. (001757)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
lVând 4 camere Micro 16, 110 mp, 
1,150 mld. 492555. (003027)
l4 sdec. Micro 39, et. 3, îmbunătăţit, 
950 mil. 438874. (05/06BC11)
lAvantajos apartament foarte spa-
ţios, vedere deosebită, Mazepa. 
0726448721. (003034)
lVând urgent 4 sdec. Micro 39B, K-uri, 
3/4, 950 negociabil. Tel. 0720699771, 
433083. (05.05PC02)
l4 dec. NL, parter, 55.000 E. 
0726787528. (007717)

Vând apartament 4 camere dec. 
Micro 13B, C-uri, 4/4, 2 băi, 2 bal-
coane, 110.000 RON. Tel. 476726, 
0727893411. (002139)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 ca-
mere, maxim 70.000 RON. Telefon 
0747353445. (002253)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
471070, 0749374726. (5/06/PC/16)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr 2 camere I.C.Frimu, Sid.
Vest, Sider., ofer preţul zonei. 431002, 
436899. (5/06/CS/12)
lCumpăr 2 camere Micro 19, orice 
confort şi etaj. 431002, 0745526231. 
(5/06/CS/12)
lCumpăr urgent 2 camere I.C.Frimu, 
Sid. V. Telefon 311330. (5/06/PC/04)
lCumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, plata imediat. 492555. (003027)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără agenţii. 318622. (003034)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)

lP.f. cumpăr ap. 1 cameră, Doja, Sid.
Vest, I.C.Frimu, Micro 20,  21,  suprafe-
ţe peste 30 mp, ofer 65.000 RON nu-
merar. 0740845874. (001836)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
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1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan 	 - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit. 	 - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber 	 - 65.000 RON 
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios 	 - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 95.000 RON
2 dec. Bălcescu, p/4, balcon, termopan 	- 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon 	 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja) 	 - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber 	 - 77.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber 	 - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber 	 - 85.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/mp

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP 	 –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F	 -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE) 	
	 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	 -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT 	 – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP) 	 – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT 	 – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 	 – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP) 	 – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	   -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU, 	   – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

	 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

	 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI) 	 – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT	- 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP) 	 –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	 – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	 –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

	 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE 	
	 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

	 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 56.000 RON neg.
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 		  - 83.000 RON neg.
1 cam. M 40, et. 4, liberă 			   - 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber - 123.000 RON neg.
2 cam. P.C., et.2, gr+f+p, CT, AC, 2 balc. 	 - 50.000 E
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p 			   - 75.000 RON
2 cam. M 16, et. 4, 2 balc. 			   - 87.000 RON neg.
2 cam. Sid.Vest, et.4 			   - 90.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, termopan, var.mare - 155.000 RON neg.
2 cam. Ţig. II, et.2 			   - 130.000 RON
2 cam. M 20, p 				    - 110.000 RON neg.
2 cam. M 21, et.6, spaţios, g+f+p 		  - 130.000 RON
2 cam. M 39, et. 3, gr+f+p 			   - 78.000 RON neg. 
2 cam. M 21, et.4 				    - 100.000 RON neg.

2 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC 	- 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 		  - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc. 		  - 140.000 RON
3 cam. M 21, et. 2, g+f+p 			   - 100.000 RON
3 cam. M 20, et.1, gr+f+p, termopan, CT 	 - 150.000 RON neg.
3 cam. M 18, et. 11, gr+f+p, balcon mare 	 - 100.000 RON neg. 

Ofertă în exclusivitate
Apartamente în bloc nou, vedere la Dunăre, S=100 mp, CT, AC, 
mobilat, utilat, termopan, totul nou - 240.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
2 cam. Sid.Vest, nemobilat - 4 mil. 
1 cam. Maz. I, mob.+ utilat - 150 E

Oferte

Cumpărări:

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. N. Leonard, etaj 2, nemobilat, 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - 3 dec. Doja, etaj 2, pentru firmă, centrală termică, termopan, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Piaţa Centrală, curte, 2 camere baie, buc., nemobilată, necesită curăţenie, preţ 
100 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 
0788219862

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat şi 
utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, et. 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., tel. 
0748678486  
- 2 dec. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Sid. etaj 1, preţ 135.000 RON, tel. 471611
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611Ar
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă ‑ 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.‑ 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă ‑ 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. ‑ 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 ‑ 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu ‑ 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 ‑ 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 ‑ 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. ‑ 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.‑ 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. ‑ 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 ‑ 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu ‑  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. ‑ 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren ‑ 100.000 E

e‑mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san 	-  16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon 	-  25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat 	-  34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb.	-  55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I-uri, 1/4 	-  65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I 	-  75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat 	-  35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat 	-  63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4	-  77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est	-  75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat  	-  79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat 	-  79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu	-  78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal - 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb.	-  130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4 	-  83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat	-  85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal 	-  130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă	-  135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.	  - 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb. 	-  170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare 	-  240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp	  - 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj 	-  35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp 	-  65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi	  - 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi 	-  90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt	-  3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat	  - 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat	-  150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată 	-  150 E/lună

Ap. 1 cam - garsoniere
gars. Viaduct, 4/4 	 - 29.000 RON 
1 cam. Micro 40, 4/4, UM, g+f, 
bucătărie, gaze, baie 	 - 50.000 RON neg.
1 cam. I.C. Frimu, p/4 	 - 72.000 RON 
1 cam. Silozului, p/4, balc., liber - 75.000 RON 
gars. Micro 19, p/4, cu demisol 	 - 30.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, 10/10 	 - 60.000 RON neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt 	 - 65.000 RON neg.
gars. Ţig. II, balcon, gr+f, 
parchet, UM 	 - 65.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4 	 - 85.000 RON neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, bloc mixt 	 - 76.000 RON neg.

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 18, 1/10, gr+f, rep., 
2 balc. 	 - 115.000 RON 
2 dec. Micro 17, 3/4 	 -110.000 RON neg. 

2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, 
parchet 	 - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 	 - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4, 
balcon dormitor 	 - 77.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, p/4 	 - 86.000 RON
2 dec. Micro 20, p/4, balc. 	 - 115.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/8 	 - 125.000 RON
2 dec. Doja, 3/5, gr+f, T, 
AC, 60 mp 	 - 128.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 2/4, D-uri, liber - 120.000 RON neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 3 balc. 	 - 100.000 RON neg.	
2 sdec. Ţig. II, 5/9, M-uri cu 
faţa spre Coşbuc, g+f, UM 	 - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4 	 - 37.000 E 
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	 - 95.000 RON 
2 dec. Micro 39C, 3 balc., 
62 mp, rep. Gr+f, contor gaze 

3 camere:
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balc. 	 - 135.000 RON neg. 
3 dec. Micro 20, 1/4 	 - 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 19, 5/10, gr+f 	- 125.000 RON
3 dec. Micro 16, 1/4, 2 balc. - 115.000 RON 
3 dec. Micro 17, F-uri, 1/4, 
AC, CT, T, UM, gr+f 	 - 190.000 RON 
3 sdec. Micro 39A, 3/4 	 - 90.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 WC - 125.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 2 WC, gr+f, 
parchet, 1/4 	 - 145.000 RON 
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 WC, 3 balc. - 140.000 RON 

4 camere:
4 dec. 2 WC cu geam la baie, 114 mp, Micro 20, 6/8 
- 145.000 RON
Pentru privatizare, cabinete medicale:
- ap. 1 cam. Mazepa, BR-uri, p/10 - 95.000 RON
- 2 dec. Centru, p/4, 45.000 E neg. (a funcţionat 
cabinet medical)

Gars Tigl 1I-uri 8/10                                              	 52. 000 RON neg
1 cam Două Babe, parter, balcon	 79.000 Ron neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 sdec M19, D-uri, et.1                                          	 90.000 Ron  neg
2 dec Port, ¾, vedere Dunăre	 35.000 EURO
2 sdec Maz 1, C-uri, 4/4                                          	 110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit     135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          65.000 Euro
3 dec Siderurgiştilor SD-uri, et.1                         	 160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp             	 50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit             	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                          	 47.000 Euro neg
4 dec Tigl II, G-uri, îmbunătăţit                              	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraîmbunătăţit                        72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         	 100.000 Euro 

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp , 
ultraîmbunătăţit       	-  220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,       	- 70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	-45.000Euro
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1                                           	 - 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Ţigl 1, I-uri, mobilată şi utilată                	 - 150 Euro
1 cam Ţigl 1, A-uri,  pentru birouri                  	 - 180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat şi utilat lux    	 - 250 Euro

Închiriem spaţii comerciale 
M21, General, M40, Mazepa

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lPers. fizică cumpăr apartament 
3-4 camere. Telefon 0721204334. 
(001600)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr 3 sdec., zona 38, 39. Telefon 
0740471342. (001956)
lCumpăr apartament 3 camere, 
parter,1,2,3, în Mazepa II. Telefon 
0722428998. (002179)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(5/06/MR/05)

lCumpăr ap. 4 camere, zona I.C.Frimu-
Ireg, pers. fizică. Telefon 0743135466. 
(002777)

lVând casă zona magazin Modern, 
toate utilităţile, suprafaţă totală 310 
mp, sau schimb cu apartament 2-3 ca-
mere Bucureşti. Tel. 0788198169.

lVând casă Bariera Traian S=400 mp, 
d=20 m, 900 mil. 438381. (5/06CS01)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (001790)
lVând casă Smârdan la şosea, cartier 
nou, foarte deosebită, 160.000 RON. 
0740683052. (001357)
lProprietar vând casă zonă ultracen-
trală. 0740696465. (001416)
lVând imobil cu teren 600 mp, toate 
utilităţile, str. Muzicii 16. 0743488341. 
(002283)
lVând casă la roşu BCA construită 
2005, sat Costi. 0742377060. (002558)
lVând vilă nouă s+p+1+m piscină toa-
te utilităţile teren 1000 mp, d=18 m, 
str. Poşta Veche. Telefon 0740313369. 
(002592)
lVând casă nouă cu toate utilităţile, 
garaj, curte în com. Smârdan, Galaţi. 
Adresaţi tel. 0748792799. (002643)
lVând casă + teren com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0722489997. 
(002574)
lVând duplex Bariera Traian, p+1+m, 
finisată parţial. 0724080416. (001867)
lVând casă com. Schela 1800 mp fam. 
Avramiuc. Tel. 0741704099. (002742)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (002741)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (002783)
lVând vilă p+1+m (living, 4 dor-
mitoare, 2 gs, mansardă, bucătărie, 
beci, terasă, AC, CT), Sc=120x2 mp, 
zona Parfumul Teilor, 105.000 E. Tel. 
0747111748, 0744391592. (001969)

lVând imobil, demisol + 4 niveluri, 
central. Tel. 0744779364. (002007)
lVând casă zonă centrală toate utilită-
ţile cu garaj, str. Caragiale. Tel. 321244, 
0742439159. (002854)
lVând casă 6 camere str. T. 
Vladimirescu. Telefon 0746517449. 
(002029)
lVând casă demolabilă St=475 
mp, d=9 m pe Cernat, 260 E/mp. 
0745795641. (002863)
lVând casă spaţioasă tot confortul + 
teren. Tel. 0726538240. (001638)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi 
garaj, 150.000 E. 492899. (000982)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan. 
Tel. 0746136941. (002225)
lVând casă Brăila ultracentral, 
S=209 mp, toate utilităţile, garaj. Tel. 
0722622553, 410336. (001734)
lVând căsuţă bătrânească (de-
molabilă) cu grădină 2400 mp, 
Independenţa, str. Crinului 195, 500 
mil. Tel. 0744562764. (001161)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)
lVând casă locuibilă, utilităţi, 3800 
mp, vie rod, Lieşti. 0742223361. 
(001940)
lVând urgent vilă intrarea sat 
Vânători. Tel. 412700, 0740561662. 
(002761)
lVând casă nouă cu curte, toate 
utilităţile, str. Cezar, 87.000 E. Tel. 
0748541794. (002081)
lVând casă Dobrogei 6, Parc CFR, 1 
mld. 0745679786. (002912)

lCasă de vânzare 5 camere. Tel. 
0742492996. (002074)
lVând casă în Smârdan a cincea casă 
pe dreapta la şosea, preţ negociabil. 
Telefon 830183. (002956)
lPf vând casă nouă ultracentral, 3 ca-
mere + garaj+250 mp teren toate uti-
lităţile. Informativ 110.000 E. Telefon 
0720263441. (002953)
lVând casă covrigărie, societate şi ma-
şină toate 220.000 E, str. Domnească 
167. Tel. 477084. (002981)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament 1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (002136)
lVând vilă str. Traian 400 mp p+1+m 
120 mp/nivel. 0745003648. (002118)
lCasă toate utilităţile St=750 mp. 
0722743977. (002966)
lVând, schimb urgent casă nouă cu 
gr+f, parchet, tâmplărie Al, canaliza-
re cu 2-3 cam. conf. 1. Ofer diferenţă, 
preiau datorii. Telefon 0740050788. 
(002141)
lCasă cu teren 510 mp, 75.000 E. Tel. 
0742076250. (002165)
lVând casă 3 camere 4/4,5, hol, bu-
cătărie separată, teren 800 mp, com. 
Cavadineşti, 80 mil. fără acte. Tel. 
438053. (002162)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0743200588. (002159)
lVând vilă d+p+1+m, Centru, con-
strucţie nouă. 473042, 0744554925. 
(5.06CS20)
lVând casă cu 1500 mp în satul Costi. 
449835, 0743289021. (003024)
lVând casă sat Măcişeni, com. Corni. 
Tel. 0741633399. (002193)

Vând casă zonă centrală d+p+e, 
Sc=408 mp, St=740 mp, construi-
tă 2001, toate utilităţile, finisaje 
deosebite, 360.000 E nemobila-
tă, 400.000 E mobilată. Telefon 
0744622970. (001571)

Vând casă şi teren 2000 mp facili-
tăţi (gaze, apă, cablu TV etc), com. 
Schela, jud. Galaţi. Tel. 828556. 
(001740)

Vând casă Băleni, grădină, vie. Tel. 
0721777412. (001919)

lSchimb apartament  dec. superame-
najat, Centru, pentru casă, curte, ofer 
diferenţă. Telefon 460292. (002082)
lSchimb/vând garsonieră Ţiglina II, 
I2, et. 2. Telefon 0745903753. (002079)
lSchimb/vând 2 camere dec., et. 
1, Bucureşti cu Galaţi. Tel. 431051, 
0721321055. (002905)
lSchimb ap. 1 cameră de stat, conf. 
I, cu datorii, în bună stare, cu casă 
de stat, singur în curte. Telefon 
0748636259. (002107)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mbilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (5/06/MR/
08)
lP.f. ofer 2,5-3 mil. pt. 2 camere ne-
mob., termen lung, plata un an, ofer-
te serioase (Micro 19, Ţiglina I, IREG.). 
Telefon 0748851947. (002549)
lCaut gazdă, bărbat 55 ani, inspec-
tor asigurări. Telefon 0744116867. 
(002131)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(05/06CS01)
l1 cameră semimobilată Doja, 120 E. 
475479. (5/06CS01)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament o cameră, Micro 40, 
bl. A5, et. 1. 0742913774.
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/14)
lCameră în apartament cu 3 camere 
lângă Parcul de Soft. Tel. 0741491776. 
(001776)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(002422)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (002661)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)
lPrimesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
23. (001953)
lÎnchiriez apartament 1 cam. avans 3 
luni. Tel. 0740112751. (001991)
lApartament 3 camere, lângă Teatrul 
Dramatic. Tel. 0744352423. (002868)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat pe termen lung. Telefon 
0743822232. (002904)
lÎnchiriez cameră mobilată str. 
Războieni 147. (001903)
lPrimesc în gazdă Siderurgiştilor, bl. 
SD10A, ap. 54, et. 1. (002934)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
complet utilat, Mazepa. 0748035520. 
(002954)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilate ultracentral perioadă lungă, 
avans pentru 6 luni, 200 E/lună. Tel. 
497537, după ora 18.00. (002915)
lÎnchiriez garsonieră mobilată pla-
ta 2,5 mil anticipat. Tel. 0741970785. 
(002116)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, mo-
bilată, utilată, 120 E, 7 luni avans. 
0744815367. (002968)
lPrimesc în gazdă un băiat sau o fată. 
Tel. 495496. (002133)
lDe închiriat 4 camere şi curte 1000 
mp. 431100. (002144)
lPrimesc în gazdă familie sau 2 fete. 
Telefon 0742921235. (002157)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re Mazepa. Telefon 0746054479. 
(002996)
lÎnchiriez apartament. Tel. 317569, 
0724113185. (003009)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi 
Mazepa 1, mobilate şi utilate lux. 
473042, 0724810459. (5/06CS20)
lÎnchiriez apartament 1 cam. I.C. 
Frimu, nemobilat, curat, 80 E. Tel. 
0788757958. (05.06PC04)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
I.C. Frimu, semimobilat, curat, 100 E. 
Telefon 311330. (05.06PC04)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina, ne-
mobilată, termopan, renovată, 100 E. 
Telefon 0788757958. (05.06PC04)
##

2 dec. I.C. Frimu, et. 2, nemobilat, 
300 RON. 431002, 436899. (5.06C-
S12)

##
l2 cam. Mazepa II, et. 3, mobilat şi uti-
lat, 500 RON. 431002, 436899. (5.06C-
S12)
lPrimesc în gazdă o fată serioasă şi 
nefumătoare. Tel. 440102. (05.06B-
C22)
lÎnchiriez cameră la bloc, 1.700.000 + 
cheltuieli. 0740645304. (002181)
lOfer garsonieră mobilată. 318622, 
0740882072. (003034)
lÎnchiriez garaj zidărie cu beci 
zona IREG, 20 mp. Tel. 0743469743. 
(003029)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te în orice zonă. 471611, 0788219862. 
(05.06MR06)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 camere, utilate, Mazepa, 130 E. 
432231. (5.06/CS/28)
l2 camere, mobilate şi utilate nou, 8 
mil. 432231. (5.06/CS/28)

Apartament 1 cameră 40 mp, 
parter, Piaţa Centrală, termopan, 
g, f, mobilat, utilat. Tel. 414713, 
0722155761. (002951)

lSocietate comercială oferă spre 
închiriere service auto + ITP utilate 
şi autorizate, birouri şi spaţii comer-
ciale. Rel. la tel. 473079, 0740771622. 
(05.06EXT23)
lPredau contract închiriere spaţiu 
comercial şi producţie. Tel. 499788, 
0746066249. (001840)
lHală producţie 75 mp, facilităţi, cur-
te. 466856. (002161)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091, Galaţi. (001582)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
sau 50 mp în str. Oţelarilor, lângă 
Cinema Dacia pentru farmacii, ban-
că, asigurări. 475718, 0745494530. 
(002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter 
magazin + etaj amenajat pentru bi-
rou, clădire nouă, bdul G. Coşbuc nr. 
450. Tel. 0745647610. (0393007)
lÎnchiriez spaţii comerciale Aleea 
Comerţului, lângă Lic. Economic, 
Micro 19, 24 mp şi complex Flora, 
Ţiglina 3, 53 mp. 0744663046, 
472224. (002685)
lCedez contract spaţiu comercial 60 
mp, lângă reprezentanţa Mitsubishi 
Micro 20. Tel. 0741736201. (001844)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriem hală, zonă centură, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 
499203, 0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fieca-
re 100 mp, intrări separate, preta-
bil producţie, birouri, zona Oltului. 
0744642144, 0744642145. (03923005)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, 
Complex Continental S=90 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare 
sau producţie S=850 mp, S=200 mp. 
Tel. 0745594763. (0825285)
lSpaţiu comercial în complex Ţiglina 
1, 130 mp. 0724080416. (001866)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Domnească nr. 27, vizavi de Master, 51 
mp. Tel. 0745631635, 311011. (002437)
lParticular închiriez spaţiu co-
mercial 45 mp, parter bloc, stradal, 
Siderurgiştilor, lângă Larisa, plata an-
ticipat. Telefon 0723171550. (001894)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 
bar dotat, S=70 mp, Ţiglina 1, com-
plex comercial. Telefon 0722500087. 
(002768)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (002969)

lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 
mp total, 90+90 mp construiţi. 
0740233424. (5/06/CS/08)
lVând casă str. Ştiinţei, st 380 mp, CT, 
utilităţi, 2,5 mld. neg. 430926. (5/06/
CS/08)

lÎnchiriez spaţiu pentru depo‑
zit-atelier, str. Traian. Telefon 
0724052865. 

Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, pe durată nelimitată, 
Micro 14, parter. 0721051302. 
(002978)
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gars. M19, et.2, grup sanitar 			   ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			   ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			   ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	 ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			   ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		  ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri 			   ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	 ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			   ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		  ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			   ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			   ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	 ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		  ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		  ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		  ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				    ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			   ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		  ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			   ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	 ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		  ‑ 130.000 RON

Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	 - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă 	 - 78.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent 	 - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 	 - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	 - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare 	 - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san. 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

Apartamente 4 camere
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 	 - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 	 - 135.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp 	 - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare 	 - preţ avantajos

Închirieri 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat 	 - 150 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez spaţiu comercial  pe str. 
Siderurgiştilor S=80 mp, inter-
secţia IREG. Telefon 0723347357. 
(0382909)

Închiriez spaţiu comercial 220 
mp, Faleză, str. Domnească  nr. 1. 
0749861283. (002060)

Închiriez spaţiu 1000 mp în 
spate Metro, pretabil depozit, 
hală producţie, preţ avantajos. 
Utilităţi 220, 380 V, apă-canal, 
posibilitate racordare gaze. 
413081, 0788438825. (002986)

lVând urgent casă demolabilă, 
600 mp, 2,3 mld, str. Poşta Veche 
55. Tel. 497919, 0724590631. 
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 
mp. Tel. 0742770939. (002254155)
lVând teren sat Costi 0,80 ha. Telefon 
0748360751. (001707)
lVând loc de casă cu fundaţie 
Vânători. Tel. 0748910567. (002612)
lVând teren 10.000 mp vizavi Atlas. 
Rel. 0741533619. (0393035)
lVând teren zona Mol, Bariera Traian. 
Tel. 0748776207. (002666)
lTeren agricol localităţile Cuca, 
Frumuşiţa, negociabil. 0748601414. 
(001839)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, 
sat Costi, negociabil. Tel. 448236. 
(001782)
lTeren 13.000 mp Soveja, peisaj su-
perb. Telefon 0744613139. (0393091)
lVând urgent teren intravilan, 
Vânători, 1500 mp, DD=30 m, preţ 
negociabil. Telefon 0729385811. 
(002154)

lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(001897)
lVând teren 375 mp 105 E/mp cu pro-
iect fază c.u. Tel. 0742697181. (002755)
lVând 1500 mp intravilan com. 
Vânători, 10 E/mp, d=22, adâncime 
66,5 m. Tel. 0726718046, 0722407803. 
(001928)
lVând 1000 mp intravilan zona 
Maşniţă. 0742502502. (002)
lVând teren Smârdan 5000 mp, 
10 E/mp,  sau variante auto. Tel. 
0745801504. (001960)
lVând 3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 
0740265194. (002881)
lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lTeren la şosea în com. Vânători. 
0744241199. (002895)
lTeren Vânători 1000 mp, 450 mil. 
Accept variante auto. 0722291062. 
(002898)
lVând lot casă, zona Cimitir Evreiesc. 
419813, 0744604952. (4/06CS14)
lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp, neparcelabil. Tel. 
412195, 321181. (000757)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(002301)

lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(002301)
lVând teren sat Odaia Manolache 
7600 mp, 6 E/mp. Tel. 0744907735. 
(002089)
lVând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti pe dreapta S=8700 
mp, deschidere DN 26, 187 m cu 45 m 
adâncime, preţ 15 E/mp. 0744907735, 
344183. (002089)
lVând convenabil 2000 mp după in-
tersecţia Gârboavele spre Tuluceşti. 
Tel. 0743688868. (002077)
lVând 12 ari intravilan şi 1000 mp cu 
viţă de vie în V. Alecsandri. Telefon 
0724307353. (002916)
lVând 700 mp cu casă demolabilă 
Drumul Viilor 28. Tel. 0743302458, 
319573. (002069)
lVând vatră comuna Vânători. Tel. 
324916, 0724504612. (002942)
lVând livadă 4167 mp Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă. 344410. 
(002936)
lVând vatră de casă, convenabil, com. 
Smârdan. Tel. 830093. (002952)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând 4000 mp Traian Nord. Tel. 
0747631077. (003020)
lVând 1,5 ha pădure în Jariştea, 
jud. Vrancea. 449835, 0743289021. 
(003025)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
l1800 mp centură, 10 E/mp. Tel. 
0748773275, 323097. (002189)
l14.000 mp, centura dintre str. 6 
Martie şi Bariera Traian, 20 E neg. 
0740233424. (5/06CS28)
l200 mp, Doja, colţ Crizantemelor. 
0788478896. (5/06CS28)

Vând teren Lepşa 1000 mp. 
0749861283. (002061)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (5/06/MR/08)

Cumpăr teren în zonele limitrofe, 
mun. Galaţi. Aştept oferte serioa-
se! Relaţii la tel. 0740484628, achi-
zitii.teren@yahoo.com (0392837)

CUMPĂR TEREN CU SAU FĂRĂ 
IMOBIL, SUPRAFAŢĂ MINIMĂ 
500 MP, DESCHIDERE MINIMĂ 
9 M. TELEFON 0744343185. 
(002804)

Cumpăr urgent teren 8.000-10.000 
mp cu deschidere minim 60 mp în 
zonele DN 26, centură, ofer preţul 
pe loc (fără intermediari). Telefon 
0727877644. (5/06/PC/07)

Cumpărăm terenuri 5.000-20.000 
mp, pentru construcţii civile, indu-
striale în oraş sau DN (exclus agen-
ţii). Telefon 460568. (5/06/PC/07)

lCedez magazin încălţăminte cu stoc 
marfă, vad format. Accept variante. 
Tel. 0749828424. 
lVând/închiriez 800 mp spaţiu pro-
ducţie Brăila. 0740216160. (002260)
lVând chioşc complex Siretul vizavi 
Pizza Internaţional. Tel. 0745647420. 
(002770)
lCedez contract spaţiu comercial 
(mag. alimentar), utilat, zona General. 
Tel. 0747282751. (0392924)
lVând magazin alimentar, dotat, 
vad excepţional + sediu firmă. Tel. 
0747282751. (0392924)
lVând apartament  3 camere  pen-
tru spaţiu comercial, vad excep-
ţional, zona General, 110.000 E. Tel. 
0722396163. (001797)
lVând clădire 4 etaje, 1260 mp+505 
mp teren, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744501055. (000572)

lSpaţiu comercial (bar) piaţa Micro 
39, 30 mp, pretabil orice activitate. 
0744505576, 0744598999. (002044)
lVând restaurant T. Vladimirescu, 
Galaţi. 0740343311. (0825398)
lUnic proprietar vând negociabil, 
Folteşti, brutărie în funcţiune, con-
strucţie din cărămidă + prefabricate 
beton, curte betonată Sc=226 mp, 
teren 500 mp, pretabil privatizare en 
gros, depozit, secţie producţie in-
dustrială, ieşire la şosea, asfalt. Tel.  
0721114404. (002818)
lVând hală, fostă ciupercărie, situa-
tă în cartier Fileşti. Tel. 0744975515. 
(002049)
lVând chioşc 5700 RON. 0745843966. 
(002164)
lVând spaţiu 12 mp Piaţa Centrală.  
Telefon 0740286777. (002158)
lVând spaţiu comercial zona 
N. Leonard, stradal, 170 mp. Tel. 
0747282751. (0393202)
lVând spaţiu comercial I.C. Frimu, în 
funcţiune, preţ negociabil. 438874. 
(05.06BC11)
lSpaţiu comercial cu apartament  2 
camere  I.C. Frimu, 1,3 mld. 438874. 
(05.06BC11)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu comercial str. Brăilei, 
Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, supra-
faţa min. 100 mp, deschidere min. 10 
ml. Telefon 0745616936. (0825202)

lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, Ţiglina, str. Brăilei, vad excelent. 
Tel. 469760, 0741669096. (002819)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Tel. 0740487867. (002026)
lSocietate comercială închiriază spa-
ţiu complet utilat pentru alimentaţie 
publică în Ţiglina 2, stradal. Rel. la tel. 
0741321266. (0392989)
lSpaţiu comercial şi curte. 
0744884739. (001744)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona Mc Donald´s. 0744787257. 
(0393064)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
centură, rampă parcare. 0744517233. 
(002087)
lÎnchiriez spaţiu (patiserie) 70 
mp Bariera Traian, curte, 7 E/mp. 
492899. (000983)
lSpaţiu 27 mp, 1 Decembrie. 
0723191013, 0741025003. (0392973)
lÎnchiriez hală 400 mp în com. 
Vânători str. Narciselor nr. 36, energie 
220-380 V. Tel. 498968, 0744907735. 
(002932)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
parter pentru firme Micro 20, 150 E. 
0744421804. (002124)
lÎnchiriez spaţiu depozit sau bi-
rouri 200 mp/2 etaje str. Unirii. Tel. 
0740087718. (002134)
lDe închiriat garaj cu subsol Mazepa. 
431100. (003144)

lÎnchiriez spaţiu comercial toate uti-
lităţile, str. Poşta Veche. 0726151642. 
(002976)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0748913842. (0392945)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50-200 
mp Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. 
(002166)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre‑
tabil birou sau alte activităţi. Tel. 
0743251581, 467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu comercial în 
Mazepa 2 S=30 mp. Tel. 0748871055. 
(0024175)
lÎnchiriez sp. comercial Ţiglina, cu 
vad, 15 mp, 300 E negociabil. Tel. 
311330. (05/06PC04)
lUltramodern spaţiu comercial 
Brăilei Ţiglina 1, parter +1, 500 mp. 
0788756640. (003034)

SOCIETATE COMERCIALĂ 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU COMERCIAL 
CCA 200 MP, ZONĂ CENTRALĂ. REL. 
LA TEL. 0788422462. (03293271)

lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr 10.000 mp în zona industri-
ală. Telefon 0744526371. (0392998)
lCumpăr teren zona Metro 5.000-
15.000 mp cu deschidere la DN 26. 
0727877644. (5/06/PC/07)
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Important!

Au încetat din viaţă 
pe 9 mai 2006 

1. Caraibot Ilie		  - 79 ani
2. Popescu Toader		  - 75 ani
3. Lepădatu Maranda	 - 97 ani
4. Rustea Dorin		  - 59 ani
5. Papadopol Niculina	 - 63 ani

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Auto

Oferte de
Serviciu

Societate comercială angajea-
ză: sudor, lăcătuş, zidar şi zu-
grav. CV-urile se vor trimite la 
fax 0236411679. Relaţii la tel. 
0236319417. (04/06PC14)

Societate angajează economist 
cu carte de muncă, atribuţii con-
tabil şef, cunoştinţe temeinice 
contabilitate, Gestpro, Light. 
465739. (0392942)

 SC Comseval angajează personal 
pentru lucrări de amenajări inte-
rioare. Tel. 436005, 0745093224. 
(0393262)

Cofetăria Ştef angajează ospăta-
ri şi vânzători, zilnic 10,00-12,00. 
(003000)

SC angajează consilier vânzări 
pentru shoowroom, tâmplărie Al, 
PVC. Preselecţia va avea loc vineri, 
12.05.2006. Pentru relaţii sunaţi la 
nr. 0745763991. (0393211)

Firmă internaţională producătoare 
de echipamente pentru industria 
energetică anunţă selecţia pen-
tru postul de tehnician service 
Galaţi. Cerinţe: studii tehnice 
(profil mecanic sau electric), ex-
perienţă întreţinere şi reparaţii 
motoare marine, permis de con-
ducere categ. B, disponibilitate la 
deplasări, cunoştinţe utilizare PC, 
limba engleză – avansat. Vă rugăm 
să trimiteţi CV-ul la e-mail: offi-
ce@hhconsulting.ro sau tel./fax 
0269248383. (5/06/ext. 55m)

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(05/06IV02)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase au-
torizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lSuntem alături de naşii noştri fam. 
Ifrim Vanghele la durerea pricinuită 
de decesul mamei
IFRIM ILINCA.
Sincere condoleanţe! Fam. Mihalache 
Gabriel. (002095)
lCu tristeţe în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a vecinului CHIHAIA 
NELU, 48 ani. Dumnezeu să-l ierte! 
Locatarii bl. C4B Micro 13B. (002928)
lColectivul de cadre didactice de la 
Liceul de Artă transmite condoleanţe 
familiei Cojocaru pentru pierderea 
mamei (soacrei). Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (002087)
lSuntem alături de familia Harosy 
în aceste momente grele pricinuite 
de decesul mătuşii NINELA IONESCU. 
Fam. Comana. (002117)
lCu durere în suflet, familia profe-
sor Cojocaru anunţă trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică COJOCARU 
TUDORIŢA, 90 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Este depu-
să la capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea, joi, ora 12.00, la 
Cimitirul Eternitatea. (002939)
lSuntem alături de doamna Paula 
Mihalache în aceste momente de 
adâncă durere pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Sincere con-
doleanţe! Colectivul departamente-
lor Contabilitate, Audit, Operare ale 
Grupului de Firme Galtour&Dunărea. 
(002120)
lColectivul LSVSA Galaţi este ală-
turi de dr. Chirică Ion în aceste clipe 
grele pricinuite de pierderea tatălui. 
Condoleanţe familiei îndurerate! 
(002973)
lFamilia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celei mai dragi 
fiinţe, bunica şi mama 

PAPADOPOL NICULINA. Defuncta este 
depusă  la casa mortuară din bdul G. 
Coşbuc. Înmormântarea va avea loc 
joi 11.05.2006 la Cimitirul Eternitatea, 
la ora 12.00. Ştefana, Dana şi Nicu 
Chiriac. (002170)
lSuntem profund îndureraţi de tre-
cerea în nefiinţă a celei mai apropiate 
rude 

PAPADOPOL NICULINA. Îi vom păs
tra o amintire veşnică. Fam. Chiriac. 
(002170)

Cu inimile îndurerate, familia 
anunţă stingerea din viaţă a 
dragului lor fiu, frate, tată, unchi 
şi cumnat DRAGUŞ TACHE. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, ora 13.00 în com. Cudalbi. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia şi prietenii. (002073)

Colectivul SC Big-Man SRL este 
alături de colega Radu Alexandrina 
la marea durere pricinuită de 
moartea mamei sale CODIŢĂ LUŢA. 
Sincere condoleanţe. (0392946)

Greu încercată anunţ cu durere 
decesul soţului meu drag 
CARAIBOT ILIE 78 ani. Depus 
la casa mortuară Citadina bdul 
Coşbuc. Înmormântarea va avea 
loc joi 11.05.2006 la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12.00. Dumnezeu 
să-ţi dea lumina şi odihna veşnică. 
Soţia Marioara. (002174)

S-a retras în Împărăţia cerului la 
vârsta de 78 ani prea iubitul nostru 
tată CARAIBOT ILIE, un suflet bun 
şi generos ce a plecat în veşnicie. 
Dumnezeu să îl ierte şi să-l 
odihnească în pace. Radu şi Silvia 
Cosca. (002174)

Nu putem crede că un suflet bun 
şi generos a plecat în veşnicie. 
Chipul şi bunătatea tatălui nostru 
CARAIBOT ILIE vor rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Silvia şi 
Mihai. (002174)

Odihnească-se în pace bunicul 
nostru ILIE CARAIBOT, cel care a 
fost o călăuză în viaţa noastră. 
Dumnezeu să-ţi dea lumina şi 
odihna veşnică să ne veghezi şi să 
ne fii aproape aşa cum ne-ai fost 
întotdeauna. Pentru noi ai rămas 
o candelă aprinsă. Nepoţii Anca şi 
Andrei. (002174)

Crud şi nedrept este uneori 
destinul, dar Dumnezeu aşază 
totul într-o ordine numai de El 
ştiută, de aceea şi-a deschis porţile 
pentru cel care a fost CARAIBOT 
ILIE, bunicul nostru. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace! 
Alina şi Andrei. (002174)

Vom fi mereu cu inima îndurerată 
pentru că ai plecat prea devreme 
dintre noi. Veşnic îl vom păstra în 
suflet pe cel care a fost bunicul 
nostru CARAIBOT ILIE. Nepoţii 
Monica şi Octavian. (002174)

lAstăzi se împlineşte un an de când 
ne-a părăsit pentru totdeauna fostul 
priezen şi coleg CONDRUZ VASILE. 
Pios omagiu de aducere-aminte în me-
moria lui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Colectivul SC Turnarom SA 
Galaţi. (0393260)

lAu trecut 40 zile de durere, dor şi la-
crimi de când dragul şi iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic 

VASILE LAZĂR a plecat dintre noi. 
Amintirea lui va rămâne în inimile 
noastre. Dumnezeu să-i dăruiască 
odihna şi lumina veşnică în împărăţia 
lui. Familia. (002150)
lAducem aminte celor ce le-au cu-
noscut că se împlinesc 2, respectiv, 3 
ani de la trecerea în nefiinţă a scumpe-
lor noastre mame GORGA ILINCA din 
Ciureştii Vechi şi GHENGHEA IOANA 
din Şiviţa. Veşnică mulţumire, recu-
noştinţă şi aducere-aminte. Familia 
Gorga Toader şi Niculina şi nepoata 
Dorina. (002989)
lCu adâncă durere anunţăm împlini-
rea a 40 de zile de la încetarea din 

viaţă a scumpei noastre mame şi so-
ţii CRISTEA OTILIA-EMA. Nu te vom 
uita niciodată! Soţul, copiii şi nepoţii. 
(001927)
lAu trecut 3 luni de la decesul celei 
care a fost o soţie, mamă, soacră, de-
votată, bunică de excepţie şi cadru 
didactic dedicat, 

înv. HĂNŢESCU DIDINA (născ. 
DOROJAN) – 67 ani şi a fiului, fratelui, 
cumnatului şi unchiului nostru 

HÂNŢESCU FELICIAN-IANI, 45 ani, de 
la a cărui deces au trecut 18 luni. Veţi 
rămâne cât vom trăi în inimile noastre. 
Familia. (002869)
lAstăzi se împlinesc 2 ani de când ai 
plecat în lumea celor drepţi, DĂNUŢ. 

Nu te vom uita niciodată! Soţia şi so-
crii.(001923)
lChiar dacă a trecut un an  de la dis-
pariţia şi durerea în sufletele noastre 
încă mai este, noi, familia, te vom iubi 
mereu şi nu te vom uita niciodată 

CONDRUZ VASILE. Cu dragoste pentru 
tine, VASILE, mama, fratele, surorile, 
soţia, copiii, nepoţii şi toţi cei care te-
au cunoscut. (001913)

O lacrimă de dor pentru mama 
noastră. Au trecut 3 ani. Ce re-
pede trece timpul. 

 Ing. ARSENIE MARIA (MIMI). 
Te vom iubi mereu şi niciodată 
nu te vom uita. Dan, Angela şi 
Rodica. (002922)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full op-
tions, 7500 E, negociabil. Accept vari-
ante mai ieftine. 0741749439, 313254, 
după ora 18.00. (0393094)
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 
2001, VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 
benzină, platformă transport auto. 
0722749157. (002140)
lDacia 1991, 5 trepte, 25 mil. nego-
ciabil. 0749351662. 
lVând BMW 530 Diesel, extra full, 
an 2000. Tel. 0788448270. (5.06C-
S31)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000 
negociabil. 420509, 0740472282. 
(001839)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, 
an fabricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 
424748. (001231)

lVând Mercedes E 220, 2002, adus 
recent în ţară, negru, impecabil. 
0748856039. (001277)
lVând Dacia Berlină, albă, 2003, 
GPL, 45.000 km, preţ neg. Telefon 
0745650570. (5/06/CS/04)
lVând Dacia Papuc an 1997, stare im-
pecabilă. Tel. 0740169851. (001418)
lFord Transit 15 locuri original, per-
soane 1999 + licenţă oraş. 0740646274. 
(002269)
lVând New Ford Mondeo, decem-
brie 2003, 80.000 km, full, ieşit din 
leasing. 0745648826. (05.06MR08)
lVând/schimb Mercedes Clasa E 220 
Avangard an fab. 2002 motorină, full 
option, preţ 24.000 E sau schimb cu 
apartament sau garsonieră + diferen-
ţă. Tel. 0745965872. (002334)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ ne-
gociabil. Telefon 463561. (001531)
lOpel Astra MD2002 Diesel, full opti-
ons, proprietar. 0749092796. (002486)
lVW Passat 2000, 1,8, turbo, 150 
cp, xenon, full, carte service, unic 
proprietar, 98.000 km, 8400 E. Tel. 
0741261371. (001700)
lVând VW Passat Break 1985, 1,6 
Diesel. 0744126696. (001719)
lVând Dacia Break an fab. noiembrie 
1997, 75.000 km la bord, 62 mil. preţ 
negociabil. Tel. 0723367440, după ora 
17.00. (001743)
lCedez contract leasing Ford Mondeo 
din 2003. Avantaje şi preţ deosebit. 
0745648826. (05.06MR08)
lVând Dacia Solenza, an 2005, echi-
pată taxi, stare excepţională. Tel. 
0741179373. (001778)
lVând Dacia Break 1997, bine întreţi-
nută. 0746452855. (002629)
lVând Dacia Break ´97, 34.000 km, 
65 mil. negociabil. Tel. 0746518219. 
(002655)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie 
audio Sony, jante, 4500 E, negociabil. 
Telefon 0740152648. (002668)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(002711)
lVând/schimb Jeep 4x4 Mercedes 
cu spaţiu comercial Ţiglina 2, 
Siderurgiştilor. 0744247701. (002712)
lVând Dacia 1310, 2000. 0741961337, 
0744247701. (0032710)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(001883)
lDacia  1998 metalizată, bord CN fără 
intermediari. 0765211135. (001605)
lSolenza 2004, proprietar. 
0740238445. (001667)
lVând Dacia Berlină an 2004, cu-
loarea gri metalizat, 12.000 km, unic 
proprietar, preţ negociabil. Telefon 
0741644988. (001784)
lVând Cielo full electric 1996, impe-
cabil. 0744852023. (002627)
lVând Dacia 1999, impecabilă, unic 
proprietar. 0743155177. (002628)
lNissan X-Trail Diesel. Telefon 
0744613139. (0393090)
lVând Dacia Papuc 2001, izotermă, 
autorizată veterinar. 0744677267. 
(002692)
lBMW 316i, an 2000, full extrase, va-
riante auto. 0722511494. (001900)
lDaewoo Matiz an 2004, aer condiţi-
onat, alarmă, 27.000 km. 0722511494. 
(001843)
lVând Volkswagen  Passat 1,9 TDI, 
an 2001, preţ 10.000 E. 0745888173. 
(001899)
lVând Dacia an fab. 1999 cu instala-
ţie GPL, negociabil. Tel. 0747997117. 
(002747)
lVând Opel Tigra 5000 E. Tel. 
0744587680. (002748)
lCielo 1996, full options, proprietar. 
466102, 0740892059. (002760)
lRENAULT MEGANE 1 FAB. 2000, 1,9 
DTI, IMPECABIL. 0743124042. (002762)
lVând Bora 2000, 4x4 integral, 
140 cai electric, climă, urgent. Tel. 
0744612840. (002736)
lVând tractor U 650, plug, remor-
că auto. Tel. 458980, 0726502438. 
(002738)
lDacia 1995, verde metal, 45 mil. ne-
gociabil. Tel. 0742894121. (002739)
lCielo 1996, aer, închidere, caseto-
fon, albastru, urgent. 0788159234. 
(001912)
lSC cedează leasing Ssang Young 
Rexton 270 XDI iulie 2005, 23.000 km, 
full options, în condiţii foarte avanta-
joase. Tel. 0745366372. (0392963)
lVând Opel Astra 2001, 1,6, benzi-
nă, gri metalizat, full option, preţ 
negociabil. Telefon 0788253536. 
(001918)
lDacia Logan 2005 X 1,4 benzină, 
full electric + servo direcţie. Tel. 
0740300515. (002752)
lRenault Laguna II 2003 X 1,9 
Diesel climatronic 10.000 E. Tel. 
0740300515. (002753)
lDacia  1986, RAR, casetofon, 25 mil. 
negociabil. 0740239520. (001942)
lDacia 1310 L, superbă, 1999. 
0723136388. (001939)
lVolkswagen Golf IV 1,9 TDI, 2001, 
full, 7850 E. 0740491617. (002794)
lDacia Super Nova Clima 124 mil. 
0726918155. (002794)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, 
gri metal, injecţie, GPL omologat, 
alarmă, înc. centralizată, casetofon 
+ boxe, unic proprietar, impecabilă. 
0746168183. (002785)
lVând Dacia 1997, gri metal, urgent, 
62 mil. variante. 0741900503. (001961)
lVând Dacia 2001 metalizată, jante 
aliaj, CD, 105 mil. Telefon 0741425899. 
(001973)
lVând Dacia gri metalizat, an 1998, 
preţ 66 mil. Telefon 0746075314. 
(001971)
lVând Ford Focus Turnier 1,8 TDCI, 
2002. Tel. 0747081591. (001968)
lDacia Papuc carosată 2005 în garan-
ţie. 0741683121. (001963)
lVând Renault Laguna Berlină 
2003, 1,9 Diesel, full option, 120 cp, 
6 viteze, 9300 E negociabil, variante. 
0745519526. (001962)
lVând Cielo 1997/1999, AC, geamuri 
electrice, închidere centralizată, unic 
proprietar, 170 mil. negociabil. Tel. 
0740230450. (002802)
lVând TV 35 C, motor Braşov, an fa-
bricaţie 1988, 75 mil. Rel. 0741925171. 
(002800)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 
2004). TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Super Nova 2002, proprietar, 
48.000 km, 110 mil. negociabil. Tel. 
0746550576, 0743686219. (001999)
lVând VW Bora 1,9 Diesel 2001, clima-
tronic, full electric, limuzină argintie, 
8600 E. Tel. 0722697999. (001981)
lVând VW Passat 1,9 TDI business 
line, 2003, 131 cp, climatronic, GPS, 
computer bord, 4 geamuri electrice, 
oglinzi electrice şi încălzite, jante ori-
ginale VW, 13.500 E negociabil. Accept 
şi variante auto plus diferenţă. Telefon 
0743121787. (001985)
lVând Opel Astra 3 bucăţi, 2003-
2004 recent aduse, climatronic, 
full electric, jante aliaj, impeca-
bile. 0742070902, 0722697999. 
(001980)

lVând VW Passat limuzină 2003, 
1,9 TDI, 131 cp recent adus full 
extrase, carte service. Telefon 
0747681781. (001980)
lDacia 1996, noiembrie, GPL, unic 
proprietar. Tel. 0743973226. (002002)
lVând Dacia Solenza an fab. 2002, 
15.000 km. Tel. 312738, 0746553231. 
(002004)
lVând VW Passat an fab. 2003, sta-
re foarte bună, 11.300 E sau varian-
te auto. 0744388415, 0742082965. 
(0025006)
lVând VW Passat an fab. 2004, stare 
excepţională, 12.500 E sau varian-
te auto. 0742082965, 0744388415. 
(0025006)
lVând Dacia Berlină an fab. 1999, preţ 
negociabil, urgent. Tel. 0765481809. 
(002811)
lOpel Astra 1996 benzină + GPL, 
proprietar, 165 mil. negociabil. 
0741340452. (002038)
lVând Dacia 1310, 1991, 5 trepte, 21 
mil. negociabil. 0744874095. (002855)
lVând jeep marca Musso Diesel mo-
tor Mercedes. Telefon 0746517449. 
(002857)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, full tiptro-
nic, variante auto, 8000 E. 0724396496. 
(002032)
lVând Dacia Break 1996 stare foar-
te bună, 55 mil. Telefon 0740706972. 
(002033)
lVând Berlină ´98, impecabilă. 
443677, 0743425801. (002027)
lVând Dacia 1300 stare perfectă preţ 
negociabil. Tel. 0741460506. (002027)
lVând VW LT 35, 2001, 16 locuri + li-
cenţă traseu Parc CFR (ACJ), preţ ne-
gociabil. 0740303751. (002848)
lLogan Laureat 1,6 MPI, 2005, full 
option, negociabil. 0742468715. 
(002847)
lCielo Executive 2001, super roşu, full 
option, jante, cas Panasonic, negocia-
bil. 0743479290. (002848)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jan-
te, negociabil, schimb. 0744700227. 
(002853)
lProprietar vând Dacia Berlină  2001, 
albastru metalizat, 105 mil. negocia-
bil. Tel. 0723283744. (0028740)
lVând Dacia Super Nova 2002, în-
chidere centralizată + alarmă. Tel. 
0745945247. (002828)
lVând Daewoo Nubira fabricaţie 
2001, full option, carte service, 
km reali 57.000, stare impecabilă. 
0748108302. (002836)
lMercedes Benz 220 CDI fabricat 
2003, Elegance, full option, re-
cent adus Germania, carte service. 
0748108302. (002835)
lDaewoo Cielo 1997, full op-
tion, aer condiţionat, proprietar. 
0722425914. (002039)
lDaewoo Cielo an fab. 1999, full 
option, aer condiţionat, alarmă, 
MP3 + subwofer, etc, proprietar. 
0746402206. (002040)
lDaewoo Cielo an 1997, full opti-
ons, linie audio Sony, alarmă, 3650 
E. Tel. 0745131828. (002864)
lDacia 1410, an 1998 decembrie, 
ITP 2008. 0744829595. (002880)
lCielo 1996, full electric, 3650 E. 
0740265194. (002882)
lPapuc 2 locuri 1996, 4,7 mil. 
0740265194. (002882)
lPapuc 5 locuri 2000 injecţie. 
0740265194. (002882)
lVând Dacia Break din 1997 cu toate 
taxele la zi, preţ 67 mil. negociabil. 
Telefon 0747080106. (002874)
lMercedes Benz C220, 1996, full op-
tions, proprietar, variante, 7500 E ne-
gociabil. 0749865711. (05.06IV05)
lVând Opel Astra Caravane, 1992, 
1,6 benzină, stare foarte bună. Tel. 
0721378118. 
lVând Super Nova Clima 2001. Tel. 
481792, 0742511583. (002891)
lVând Dacia Berlină 2002, proprie-
tar, GPL. Tel. 415208, 0747671466. 
(002053)
lDacia ´96, metalizată, 58 mil. nego-
ciabil. 0722382849, 498764. (002051)
lVând Dacia Berlină 1996, 53 mil. 
451473, 0722291062. (002897)
lProprietar vând Mazda 626 Diesel 
6%, stare foarte bună, spaţioasă, 50 
mil. 0745637013, 322186. (5.06CS12)
lProprietar vând Solenza Rapsodie 
34.000 km fără intermediari. Tel. 
467666, 0744637780. (0392930)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, 
webasto, 2 stele, 16.500 E ne-
gociabil, variante. 0745309704. 
(000732)
lTractor U 650 + plug PP3, stare per-
fectă. 0747030797. (002504)
lWindrover E 301, stare perfectă. 
0747030797. (002503)
lMercedes Sprinter 14 locuri licenţă 
oraş, preţ imbatabil, negociabil, va-
riante. Telefon 0720732522. (001812)
lSC vinde piese auto străine second 
hand: oglinzi, faruri, triple, amorti-
zoare, plăci presiune, volante, dis-
curi ambreiaj, alternatoare (Ford 
Transit, Mercedes, etc) şi ia comandă 
de orice piese pt. orice maşină. Tel. 
0788216062. (0392823)
lVW T4, 8+1, an oct. 1995, preţ ne-
gociabil. 0744598999, 0744505576. 
(002045)
lFord Mondeo Ghia 2001, full op-
tions, 2,0 TDDI, 116 cp, negociabil. 
0743092977. (002623)
lMatiz, E/AC, iulie 2005, în garanţie, 
centralizare, alarmă, 12.000 km, 5000 
E. Tel. 0723177034. (001917)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1998. Tel. 
0722973837, 475471. (002792)
lVând Cielo 1997, full electric, pro-
prietar, stare impecabilă, avantajos. 
0743173417. (001959)
lVând Super Nova Clima, stare impe-
cabilă, model deosebit. 0745486421. 
(001959)
lBerlină 2003, albastru catifea, alar-
mă, închidere, casetofon, 115 mil. 
0740174922. (002870)
lDacia  Berlină 1998, gri metalizat, ur-
gent. 0740520559. (002931)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vop-
sea originală, 64 mil. negociabil. 
0741239039. (002929)
lDacia Berlină 1999, metalizată cas, 
negociabil. 0741239039. (002929)
lDacia Berlină 2000 inj., metalizată, 
GPL omologat, alarmă, închidere, cas, 
negociabil. 0742583497. (002929)
lDacia ́ 82, 5 trepte, stare foarte bună, 
taxe la zi. 0745592575. (002926)
lVând Super Nova Clima an 2002, 
motor 1,4 Renault, alarmă, închide-
re centralizată, AC, radiocasetofon, 
variante auto, Dacia Berlină 1310 an 
1998 XII. Tel. 0747037760, 0740674131. 
(002080)
lVând Dacia Break 1987, albastru me-
talizat, 23,5 mil. 0747107734. (002920)

lVând Dacia 1400 galbenă, set motor 
nou, an fabricaţie 1997, preţ negocia-
bil. Tel. 488929, 0729971413. (002919)
lVând Dacia 1310, an ´98, proprietar, 
preţ 70 negociabil. Tel. 0743396671. 
(002917)
lSolenza 2004 ireproşabil. Telefon 
0741360278. (002913)
lVW Bora 1.9 TDI, 1999, full electric, 
7950 E negociabil, variante. 469822, 
0723657702. (002909)
lVând Dacia 1310 Break 1997, ITP 2008, 
alarmă, casetofon. Tel. 0740098211. 
(002906)
lVând Cielo 2004. Merită văzut. 
0721528800. (002092)
lVând convenabil motostivuitor 
Balkancar 1,5 t şi furgon Mercedes 
4,6 t, ambele în funcţiune. Tel. 
0742460486. (0392936)
lVând Dacia Break 2000, taxe la zi, 
86 mil. negociabil. Tel. 0746533825. 
(002115)
lPassat Variant 1,9 TDI, 2002, full 
electric, piele, 9300 E. Tel. 0747620234. 
(002112)
lVând Mercedes Vito 110 turbo Diesel 
8+1, MP3, DVD, ABS, ASR, airbag. Tel. 
0741528695. (002102)
lDacia 1999, proprietar, impecabilă. 
0746585997. (002104)
lVW Golf V TDI, 105 cp, Berlină, fabri-
cat 2005, climatronic, ABS, ESP, radio 
CD, 10 airbag, recent adusă Germania, 
13.500 E negociabil. 0722995986. 
(002960)
lDacia 1996 excelentă, 49,6 mil. 
426150, 0742757503. (002947)
lVând Nova 2000 metalizată, urgent, 
injecţie, 88 mil. 0746888837. (002945)
lOpel Astra Break 2004 Diesel 
2000 cm, 101 cp, variante auto, 
factură fiscală. Tel. 0723182765. 
(0392938)
lVectra Diesel 2001, full option, 
proprietar. 0766334419. (002918)
lVând Peugeot 406 Diesel  fabricat 
2001, full options, preţ negociabil, ur-
gent. 0745293937. (002137)
lVând Hiunday Sonata 1997, 86.000 
km. Tel 0740087718. (002135)
lPeugeot 307 HDI an 2002 argintiu 
4 uşi, full electric, CD, jante, AC, stare 
impecabilă. Tel. 441013, 0723471750, 
0743182300. (002128)
lVând Cielo 1999, full electric, AC, 
GPL omologat, 4400 E, VW Cadyy 1999 
Diesel 5700 E. 0746006251. (002126)
lDacia 1999, carburaţie gri carbon, 77 
mil. 0727643095. (002122)
lDacia Break 2003, albă, full, Casco. 
0727643095. (002122)
lVând Renault 9, an ´84, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744582344. (002121)
lVând remorcă auto Satu Mare. 
0726151642. (002977)
lVând urgent Dacia noiembrie 
1999, bej metalizat, proprietar. Tel. 
0741054923. (002975)
lDacia 1310, 1997, 5500 RON, nego-
ciabil. 0722743977. (002965)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 101 cp, 2003, 
full option, jante aliaj, variante auto. 
0765236716. (002145)
lVând Opel Vectra Elegance 2.2 DTI, 
2001, full electric climatronic, jante 
aliaj, avantajos. 0728001048. (002145)
lVW Passat model 2000, full electric, 
aer condiţionat, jante aliaj, variante 
auto. 0728001049. (002145)
lVând Dacia Berlină an fab. 2003, 
28.000 km rulaţi. Tel. 0742039298. 
(002143)
lDacia Break 1999, 65 mil. 0745166908. 
(0032148)
lAudi A6, 1,8 T, 1998, tiptronic, full, 
9800 E. Tel. 0723050073. (002992)
lPeugeot 206 TDI, 2002, AC, electric 
etc., preţ 7800 E. Tel. 0723050073. 
(002993)
lVând urgent Ford Escort 1,8 D, 
bine întreţinut, preţ acceptabil. 
0746998251. (002991)
lVând Cielo ´96, full electric. 
0741527620. (003007)
lVând Solenza Rapsodie 2004, pro-
prietar. Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza 2004 echipată taxi, 
perfectă stare. Telefon 0744426458. 
(002172)
lVând Dacia Break ´89, alarmă, case-
tofon, preţ 17 mil. Telefon 0741422611. 
(003014)
lDacia Break 1999, 51.000 km, 8100 
RON, Break, 2000, injecţie, 47.000 km, 
9400 RON. Ambele sunt perfecte. 
0744127147. (003019)
lVW Passat 2002, full extra, fără piele. 
0740224546. (003026)
lVând Dacia Solenza an fab. 2004 
sau variante cu Dacia + diferenţă. Tel. 
0748565798. (002190)
lVând Dacia GPL 99 metalizată, 
unic proprietar sau variante. 89 mil. 
0745627531, 473892. (002944)
lCielo Daewoo 2001, foarte bine în-
grijit, 31.000 km cu motor normal, 
una singură axă cu camă, full electric. 
Posed carte service, accept verifica-
re service, negociabil. 0747406830. 
(002943)

Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 
CDI, 2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosată,  
instalaţie gaz, fabricată 1999. Tel. 
0788389287. (0392775)

Vând autospecială izotermă, TV 
35, 2,5 tone, motor Braşov, punte 
dublă, stare excepţională. Tel. 
338079. (001924)

Vând Dacia Papuc, predare leasing. 
0749861283. (002059)

Auto Hiunday Excel 1,4, 1988, 
IT, făcută în 04.06, stare fb. Tel. 
414713, 0722708473. (002950)

lColectivul secţiei Microbiologice şi 
Chimie din cadrul LSVSA Galaţi este 
alături de dr. Chirică Ion la greaua în-
cercare a pierderii tatălui după o lun-
gă şi grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (002972)
lColectivul Asirom este alături de co-
lega Silvia Anghel la pierderea suferită 
prin dispariţia fiinţei dragi CARAIBOT 
ILIE, 78 ani. Condoleanţe întregii fami-
lii îndoliate. (0392949)
lSuntem alături de suferinţa familii-
lor Popescu şi Mihalache în momen-
tele grele pricinuite de decesul dlui 
POPESCU TUDOR, soţ şi tată mult iu-
bit. Sincere condoleanţe. Fam. Filoti şi 
Topacenco. (003018)
lA plecat la ceruri draga noastră mă-
tuşă ADAM MARICICA. Ne vom aminti 

de tine aşa cum ai fost, cochetă şi ele-
gantă o viaţă întreagă. Victoria nepoa-
tă, Olimpia cumnată. (002187)
lColectivul SC Paneurogal SRL Galaţi 
este alături de Chihaia Nica şi Chihaia 
Dana în aceste momente grele, prici-
nuite de dispariţia fulgerătoare a celui 
care le-a fost soţ şi tată CHIHAIA NELU. 
Sincere condoleanţe. (008036)

lA trecut 1 an de când moartea nemi-
loasă te-a răpit dintre noi fără să apuci 
să ne mai spui niciun cuvânt, 

dragul nostru soţ, tată şi bunic TATU 
GHEORGHE. Dumnezeu să te aibă 
în paza sa. Nu te vom uita niciodată! 
(001902)
lSe împlinesc 8 ani de când a plecat 
dintre noi draga noastră mamă 

BALICA ORTANSA. Familia.(003001)
lAu trecut 10 ani de când LAURA 
NEGREA NISTOR a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Neuitată vei rămâne în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în linişte şi pace. Fam. Aramă. 
(003012)
lDor, neuitate şi o mare de flori la 
10 ani de la despărţirea nedrept de 
timpurie de LAURA NISTOR NEGREA. 
Familia. (001996)
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Talon valabil
pentru perioada

8 ‑ 14 mai
2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Anunţ important
D.G.F.P. Galaţi aduce la cunoştinţa contribuabililor persoane fizice care au ob-
ţinut în anul 2005 venituri din: 
a) activităţi independente (venituri comerciale, profesii libere şi drepturi de 
proprietate intelectuală);
b) venituri din cedarea folosinţei bunurilor (venituri din închirieri, subîn-
chirieri de construcţii sau alte bunuri şi din arendă);
c) venituri dim activităţi agricole impuse în sistem  real (pe baza datelor 
din contabilitatea în partida simplă);
d) câştiguri din transferul titlurilor de valoare 
că au obligaţia de a depune până la data de 15 mai 2006 formularul 200 
“Declaraţia specială privind veniturile realizate”, în vederea  impunerii 
anuale şi stabilirea diferenţelor de plată sau de restituit între impozitul pe ve-
nit anual şi plăţile anticipate făcute în cursul anului fiscal 2005.
Nedepunerea la termenele prevăzute de lege a declaraţiilor de venit consti-
tuie contravenţie şi se sancţionează conform legii.

Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al
UNICOM SA Galaţi

Convoacă
În baza Legii nr. 31/1990 modificată şi completată la zi şi a Actului Constitutiv 

al Societăţii
Adunarea Generală

Extraordinară a Acţionarilor
la data de 26 mai 2006, ora 13,00, în sala de Întruniri publice a UNICOM SA din 

str. Tecuci nr. 161 Galaţi, având ca ordine de zi:
1. Majorare capital social prin emisiune de acţiuni.
2. Diverse.
Procurile speciale de mandatare se pot obţine de la sediul societăţii şi se vor 
depune până la data de 25 mai 2006 la registratură.
În cazul neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la prima convocare, Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor se convoacă la data de 27 mai 2006, ora 
10,00 în acelaşi loc.

Preşedintele Consiliului 
de Administraţie al
UNICOM SA Galaţi

Convoacă
În baza Legii nr. 31/1990 modificată şi completată la zi şi a Actului Constitutiv 

al Societăţii
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor

la data de 26 mai 2006, ora 13,00, în sala de Întruniri publice a UNICOM SA din 
str. Tecuci nr. 161 Galaţi, cu următoarea ordine de zi:

1. Alegerea membrilor supleanţi ai Comisiei de Cenzori.
2. Diverse.
Procurile speciale de mandatare se pot obţine de la sediul societăţii şi se vor 
depune până la data de 25 mai 2006 la registratură.
În cazul neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la prima convocare, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor se convoacă la data de 27 mai 2006, ora 10,00 
în acelaşi loc.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
DiverseVânzãri

Diverse

Felicitãri

Vânzãri
Electronice

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001943)
lCumpăr Dacia 1985-1991, ofer 8-14 
mil. 0743300491. (001930)
lCumpăr Dacia ‘90-’97. Telefon 
481792. (002890)
lCumpăr microbuz transport 
persoane 12-14 locuri. Telefon 
0744526371. (0392998)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
Telefon 0723524955. (002105)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 
- control card+25 cartele - 650 lei. 
Relaţii tel. 0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă la-
ser HP 1100 - 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. 
Relaţii tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi-Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând boiler Ariston 80 litri. Tel. 
0724859939. (002704)
lVând vitrină frigorifică orizontală, 10 
mil. Telefon 0740041365. (002706)
lVând camere frig congelare –25°C, 
refrigerare, agregat frig, utilaje car-
mangerie. 0744677267. (002691)
lVând congelator 7 sertare Arctic, 
2.500.000. 0743300491. (001929)
lVând Nokia N90 aproape nou, apa-
rat ras Philips foarte performant. Tel. 
0749950537. (001946)
lVideo proiector Epson EMP52, 
telecomandă, geantă, urgent. 
0744829595. (002879)
lSC VICOVAS VINDE 
CALCULATOARE, MONITOARE, 
IMPRIMANTE SH, BĂLCESCU 52. 
TELEFON 415053. 
lVând staţie Motorola şi casă marcat 
taxi, noi. Tel. 0741360278. (002914)
lVând frigider Beko 340 l. Telefon 
416901. (002935)
lVând frigider Arctic stare bună. Tel. 
468800. (002154)
lVând maşină spălat automată 
Diamant, 3.500.000 lei, str. Muzicii nr. 
30. Fam. Ştefan. (003003)
lVând cântar electronic aut. max. 15 
kg. Tel. 0740796008. (00997)
lVând orgă G800. Rel. tel. 0743041803. 
(003032)

Vând avantajos aparatură 
discotecă: mixer, puteri, boxe. 
Telefon 0741657527. (001587)

Pers. fizică vând scule 
profesionale Makita şi Skil pt. 
confecţionare mobilier, stare 
impecabilă. Rel. la 0724529097. 
(002823)

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (000945)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, natural 100%, preţ nego-
ciabil. 0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând moară porumb. Tel. 
0721464355. (001031)
lVând vitrine frig. orizontale, nego-
ciabil. 420509, 0740472282. (001838)
lVând aparat tratament diabet inclu-
siv dependenţi insulină 500 E. 432742. 
(001864)
lVând garaj Mazepa  II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (001643)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând utilaje confecţii. 0740216160. 
(001417)
lVând garaj beton Micro  39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (001827)

lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel. 0723225273. (001816)
###

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, 
accesorii. 0722663981. (00393047)

###
lVând urgent pătuţ copil stejar, pre-
mergător, landou, preţ negociabil. 
0741562672. (002745)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi 
frigorifice, frigidere. 0747133540, 
0722256426. (0392901)
###

SC vinde butoaie 1000 l şi 220 l pe 
palet cu ham de protecţie meta-
lic pt. apă şi vin. Tel. 0744325696, 
0729614898. (002737)

####
lVând aparat shaorma aproape 
nou. 0740022929. (001920)
lVând, închiriez, schimb buldo-
zer S1500. Accept variante. Tel. 
0744601618. (0392966)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0745526242. (001952)
lVând mobilier din sticlă pentru ma-
gazin. Tel. 0743806862. (001951)
lVând garaj 24 mp din beton fără loc, 
barcă fibră cu sau fără motor, 4,9 cp. 
Tel. 0748062853, 490612, după ora 
20.00. (001948)
lVând acte firmă + casă de marcat. 
Tel. 420695, 0740274005. (001933)
lVând purcei rasa Marele Alb. Telefon 
477829. (001982)
lVând 2 locuri veci, Sf. Lazăr. Tel. 
469760, 0741669096. (002820)
lVând vitrină îngheţată. Telefon 
0744779364. (002008)
lVând modul garaj. Tel. 0336106652, 
0740384426. (002877)
lVând mobilă sufragerie în stare 
bună, 6 mil. lei, merită văzută. Tel. 
0744493393, 316632. (002876)
lVând/cesionez SRL. Tel. 471299, 
0745231363. (002036)
lVând chioşc tip Buzău fără ampla-
sament şi vitrină sticlă. Tel. 461349, 
0744382064. (002035)
lVând stupi stare excepţională, pe 
alese. Tel. 0722608942. (002044)
lVând 6 aripi ploaie aluminiu, preţ 50 
mil. aripa. Tel. 0788710580. (05.06EX-
T52)
lVând 4 sobe teracotă 6 mil./buc. 
477617. (002894)
lVând garaj Ţiglina 1, zona PS-uri. 
0729069266. (002064)
lRochie mireasă, mărimea 42-44, 
negociabil. 322368, 0765543333. 
(001733)
lVând garaj. 0724595747. (001901)
lPui Carpatin de Bucovina www.
carpatinbucovina.3x.ro 0723191013, 
0741025003. (0392973)
lVând piesa jubiliară regina Victoria 
1876 aur 22 karate, expertizată Banca 
Naţională. Telefon 451038. (05.06EX-
T43)
lVând mobilier nou, stand Mariano. 
Telefon 0744792802. (002930)
lVând ţiglă recuperată, preţ foarte 
bun. Tel. 0744792802. (002930)
lVând 2 sobe teracotă complete, 
drujbă Ural 2 nouă, rochie mireasă 
model deosebit mărimea 46. Telefon 
488116. (002927)
lVând SRL neplătitoare de taxe. 
Telefon 317015. (002925)
lVând reductoare 48 la 1 şi 32 la 1. 
Telefon 0744901800. (002086)
lVând porc 110 kg, preţ negociabil. 
Tel. 320781. (002085)
lUrgent vând pui Pitbull 6 luni, dre-
sat, 150 E negociabil. Tel. 0746523138. 
(002114)

lUtilaje tâmplărie PVC. Telefon 
0745314758. (002100)
lVând 30 familii albine, com. 
Fârţăneşti. Tel. 347000. (002097)
lVând maşină debitat Al şi PVC 
d=400 mm, 380 V cu compresor. Tel. 
0740087718. (002133)
lVând loc veci Eternitatea. Tel. 
442760. (002964)
lVând vacă lapte. Tel. 0745090938. 
(002148)
lVând ţeavă 4 cm, d=1,5 mm Tel. 
0742921235. (002156)
lVând garaj Micro 40. Telefon 
0723618737. (002161)
lVând cărămidă refractară şi stâlpi 
beton cu armătură. Tel. 0748778630, 
0726998361. (002998)
lFast food central zonă cu vad deo‑
sebit. 0720120965. (0393268)
lVând 2 grajduri, depozit cereale, 
tanc răcire, instalaţie muls şi moară 
urluială. Tel. 0740133370. (0393201)
lVând pianină, placă bronz, aspect 
deosebit. 0743076107. (003033)

SC vinde un produs de calitate 
CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri 
excepţionale. Asigurăm 
transport gratuit. Rel. tel. 410815, 
496643, 0745131838, 0741231455. 
(04/06EXT101)

SC vinde grâu producţie 2005 
din depozite Tg. Bujor. Rel. la tel. 
0742108567. (0392718)

Vând circular formatizat PAL, marca 
Panhans Austria, putere motor 5,5 
KW, masă mobilă, alimentare 380 
V, 3 trepte turaţie 3100-4500-6300/
min, preţ 8700 RON, negociabil. 
Tel. 315637, 0745384938. (001558)

Vând pătuţ  de lemn cu saltea, 
cărucior copii Graco, ţarc copii 
Brevi, leagăn, sanie, stare 
impecabilă. Tel. 0724529097. 
(002825)

Vând vitrine rotative de diferite 
dimensiuni pt. expunere marfă. 
Rel. la 0724529097. (002822)

Vând motorete cu pedale, preţ 
convenabil. 0788645570. (001232)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr 50 t grâu panificabil, 
20 t porumb, plata pe loc. Telefon 
0745004552. (001098)
lCumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393032)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie, motociclete 
etc., indiferent de stare. Deplasare 
gratuită.  0721236877, 0788709681, 
410745. (001975)

###

lCu ocazia împlinirii a 70 ani urăm un 
călduros “La mulţi ani!” şi multă sănă-
tate scumpei mame şi bunici Chiculiţă 
Niculina. Fam. Prăzaru Octavian 
Cristian şi Camelia, fam. Chiculiţă 
George şi Geanina. (002779)

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

lŞofer categ. B, C, D, E solicit an-
gajare (maxi-taxi etc.), experienţă. 
0742422348, 492340. (001594)
lŞofer cat. B, cu experienţă doresc an-
gajare. Telefon 0744774390. (002258)
lConducător auto, categ. B cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (002705)
lPosesor Dacia Papuc acoperită îmi 
ofer serviciile pentru soc. comercială. 
Telefon 0742419896. (001949)
lPosesor auto categ. B solicit angaja-
re. Telefon 0746311551. (001997)
lŞofer B, C, E, atestat marfă solicit an-
gajare. 0741739668. (002784)
lŞofer profesionist categ. B, C, D, E, 
atestat marfă + persoane, experienţă 
minimă îmi ofer serviciile. Rog seriozi-
tate. Tel. 0740700634. (002910)
lCaut copil pentru îngrijire, vârsta 2 
ani. 463525. (002970)

lSingur. De eşti singură, sună. Telefon 
0749349115. (002261)

lCumpăr dozator suc Cornelius 5 
capuri. 0740022929. (001922)
lCumpăr aragaz folosit. Telefon 
0747089350. (002076)

lJerak una dintre cele mai cunoscu-
te agenţii matrimoniale, cu sediul în 
Koln, Germania, oferă servicii gratuite 
domnişoarelor interesate să-şi găseas-
că un partener de viaţă în străinătate. 
Oferim şi cerem seriozitate. Informaţii 
0745410135. (0824645)
lPensionar cu vârsta 65 ani, văduv, 
doresc o doamnă de vârstă apropiată, 
tot văduvă, fără vicii, dar agreabilă. 
Telefon 314767. (002921)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 677 cm	 ‑  1 cm
Hârşova	 711 cm	 ‑  3 cm
Brăila  	 660 cm	 staţ.

GALAŢI 	 623 cm	 ‑  1 cm
Isaccea 	 496 cm	 ‑  2 cm
Tulcea 	 415 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

‑ Nu ştiu ce are lumea împotriva gu‑
vernului!

‑ Da, domnule! Că doar nu a făcut 
nimic!

]
‑ Dacă e urgent, te rog să mă tre

zeşti.
‑ Chiar dacă sunteţi în şedinţă?

]
‑ Ce va fi viaţa în viitor?
‑ Un fel de interval între avort şi eu‑

tanasiere.

1774 ‑ Ludovic al XVI‑lea de‑
vine rege al Franţei (1774‑1792). 
La 21 ianuarie 1793 este executat 
prin ghilotinare.

1835 ‑ A fost fondat oraşul 
Melbourne, Australia, de un grup 
de colonişti liberi, conduşi de 
John Batman şi Pascoe Fawkner.

1854 ‑ Se naşte CAROL 
STORCK (m. 1926), sculptor, autor 
şi al statuii lui Mihai Eminescu, 
inaugurată, la Galaţi, la 16 octom‑
brie 1911, în Parcul Municipal.

1858 ‑ Conferinţa reprezen
tanţilor celor şapte mari puteri 
(Marea Britanie, Franţa, Austria, 
Prusia, Rusia, Turcia, Regatul 
Sardiniei) de la Paris (10 mai 
‑ 7 august), privind organizarea 
Principatelor Române, stabileşte, 
printre altele, ca acestea să poarte 
denumirea de Principatele Unite 
ale Moldovei şi Ţării Româneşti, 
dar să aibă fiecare domn, guvern 
şi adunare legislativă proprie.

1859 ‑ Încep, la Focşani, 
lucrările Comisiei Centrale pentru 
elaborarea legilor comune celor 
două Principate.

1864 ‑ Prin plebiscitul or‑
ganizat de Al.I.Cuza se aprobă 
“Statutul dezvoltător al Conven
ţiei de la Paris”, important act 
constituţional, şi Legea elec
torală.

1866 ‑ Prinţul Carol de 
Hohenzolern Sigmaringen este 
proclamat de către adunare 
(aleasă la 9 aprilie) domnitor al 
României sub numele de Carol I. 
La 10 mai 1881, Carol este înco‑
ronat, devenind primul rege al 
României.

1887 ‑ Se promulgă Codul co‑
mercial. Intră în vigoare la 1 sep‑
tembrie, acelaşi an.

1896 ‑ Se naşte Elvira 
Popesco (m. 1993), actriţă, 
membră  de onoare a Academiei 
Române.

1899 ‑ Se naşte Fred Astaire 
(m.1987), dansator, coregraf şi ac‑
tor american. 

1906 ‑ Începe să apară, 
la Bucureşti, ziarul “Neamul 
Românesc”, sub conducerea lui 
Nicolae Iorga.

1921 ‑ Se naşte Damian 
Crâşmaru, actor de teatru; în 
film apariţii ocazionale.

1924 ‑ Se  naşte IV 
MARTINOVICI (m. 2005), poet.

1927 ‑ Este încheiet Con
cordatul dintre România şi 
Cetatea Vaticanului. Intră în vi‑
goare la 7 iulie 1929.

1929 ‑ Se naşte Ion Horea, 
poet, autor de literatură pen‑
tru copii, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.

1936 ‑ Inaugurarea oficială a 
Muzeului Satului din Bucureşti. 
Inaugurarea pentru public, la 17 
mai, acelaşi an. 

1937 ‑ Se naşte Constantin 
Diplan, actor cu activitate la 
Teatrul Naţional din Bucureşti, in‑
terpret a circa 35 de roluri în filme 
şi seriale TV.

1947 ‑ Preşedintele SUA, 
Harry Truman, îi conferă şefului 
statului român, Regele Mihai I, 
cel mai înalt ordin american, ca  
o recunoaştere a contribuţiei pe 
care România a adus‑o la cauza 
Naţiunilor Unite.

1963 ‑ Se naşte CECILIA 
BÂRBORA, actriţă de teatru şi 
film.

1971 ‑ Încetează din viaţă 
Mihail Jora (n. 1891), compozi‑
tor, pedagog, dirijor, membru al 
Academiei Române.

1981 ‑ Încetează din viaţă 
Octav Doicescu (n.1902), ar‑
hitect, membru al Academiei 
Române. 

1994 ‑ Încetează din viaţă 
Radu Albala (n.1924), prozator, 
traducător, critic şi istoric literar. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑

cante ‑ 10.05.2006: administrator 
imobile; agent comercial; agent 
pază, control, acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent vânzări; barman; 
brutar; bucătar; cameristă hotel; 
casier încasator; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician de întreţinere şi repara‑
ţii; electrician exploatare centrale 
şi staţii electrice; electrician mont. 

şi rep. linii electrice aeriene; faian‑
ţar; femeie de serviciu; fierar be‑
tonist; inginer automatist; inginer 
electroenergetic; inginer electro‑
nist, transporturi, telecomunicaţii; 
inginer electrotehnist; instalator 
apă, canal; instalator centrale ter‑
mice; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lucrător 
comercial; maistru energetician/

electrician; mecanic conducător va‑
gon motor de rectificare a liniei ae‑
riene; mecanic locomotivă şi auto‑
motor; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; montator, reglor, 
depanator ascensoare; mozaicar 
(exclusiv restaurator); mozaicar 
restaurator; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gre‑
sie, parchet; munc. necal. pentru 

calificare la locul de muncă; ope‑
rator calculator electronic şi reţele; 
ospătar (chelner); şofer autocami‑
on/maşină de mare tonaj; sortator 
produse; strungar la strung carusel; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; vânzător; vopsitor indus
trial; zidar pietrar; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Generaţia contra (r)
8,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! (r)
9,00	 Nevastă‑mea şi copiii (s)
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nihil Sine Deo ‑ 2006, 

Anul Carol (r)
11,30	 Stele... de cinci stele (r)
13,10	 Parteneri de weekend (r)
13,35	 Desene animate: 
	 Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Nevastă‑mea şi copiii 

(s/r)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Pe ce dăm banii?
17,55	 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
	 Povestea Cupei Mondiale
18,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
21,10	 Cupa UEFA
21,30	 Fotbal: Finala Cupei 

UEFA
23,45	 Celebrităţile timpului 
	 tău
0,00	 Jurnalul TVR 
0,20	 TVR 50 ‑ Insomnia
1,10 	 O poveste cu două 

neveste (1976)

8,00	 CeZar şi Tipar
9,00	 Lumea de aproape
9,30	 Şcoala părinţilor (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Vânătorii de comori 

(s/r)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s) 
13,35	 Teleshopping
14,00	 Fata din viitor (s)
14,30	 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Info... baza în direct
18,00	 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
18,30	 Vânătorii de comori 

(s/r)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Cum să nu ne îmbrăcăm 
20,30	 Omul între soft şi moft
21,00	 Raport... Off Road
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Iarba răului
	 (dramă, SUA, 1987)
1,00	 Desene animate: 

Futurama
1,30	 Jurnalul Euronews 
1,45	 Vânătoare de 

recompense (s)
2,40	 O iubire 
	 nemuritoare (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Febra ucigaşă (r)
	 (thriller, SUA, 1993)
	 cu Stephanie Zimbalist, 

Perry King
12,00	 Zâmbete într‑o pastilă
12,30	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 O fetiţă misterioasă
	 (dramă, SUA, 2002)
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Crimă la înălţime
	 (thriller, SUA, 1990)
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dragoş Moştenescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
0,45	 Familia Bundy (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Crimă la înălţime (r)
	 (thriller, SUA, 1990)

7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
13,00	 Observator
13,45	 Din dragoste (r)
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Olga Delia Mateescu, 

George Mihăiţă
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Vrăjitoarea
	 (dramă, Marea Britanie, 

2004), p. IV
	 cu Christina Cole, Jamie 

Davis
1,00	 Dădaca (s)
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 

(r)
	 cu dr. Cristian Andrei

7,30	 Sport, dietă şi o vedetă 
(r)

8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Justiţie oarbă (s)
	 cu Ron Eldard, Marisol 

Nichols
9,40	 Sunset Beach (s)
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Roscana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Juniorul (s)
	 cu Jeremy Sumpter, 

Dean Cain
18,00	 Focus
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Dosarele fantomă (s)
0,30	 Focus (r)
1,30	 Juniorul (s/r)
2,30	 Clubul de noapte 

6,30	 Peregrina (s/r)
7,30	 Visuri fără preţ (s/r)
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s)
	 cu Gabriel Soto, Jaime 

Camil
15,30	 Peregrina (s)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
16,30	 Visuri fără preţ (s)
17,20	 Reţeta de acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Marilyn (s)
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Cântec de iubire (s)
22,30	 Tărâmul pasiunii (s)
	 Primul episod
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)

6,00		  Realitatea 
		  de la 6,00
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea de la 7,00
10,00	 Realitatea 
		  de la 10,00
10,30	 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea de la 13,00
13,20		 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
15,15		 Deschide lumea!
17,00		 Realitatea de la 17,00
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15		 100%
21,00		 Realitatea 
		  de la 21,00
21,15		 Prima ediţie
22,00	 Tu faci realitatea
23,00	 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00		  Realitatea de la 0,00

10,20	 Pe skateboard
		  (comedie, SUA, 2003)
12,05		 Câinele (dramă, 		

	 Argentina, 2004)
13,45		 O familie cu probleme
		  (comedie romantică, SUA, 	

	 2002)
15,20		 Ursuleţul Winnie
		  (dramă, Canada, 2004)
16,55	Copilu' lu' tăticu'
		  (comedie, SUA, 2004)
18,20	 La trapez
		  (dramă, coprod., 2005)
20,00	 Din prea multă 		

	 dragoste (comedie 
		  romantică, SUA, 2005)
21,45		 Carandiru
		  (dramă, coprod., 2003)
0,05		  Roma (s/r)
		  cu Kevin McKidd
0,55		  Şapte ani de căsnicie
		  (comedie, Franţa, 2003)
		  cu Didier Bourdon
2,30		  Cu ochii‑n trei
		  (poliţist, SUA, '04)
3,55		  Donnie Brasco
		  (dramă, SUA, 1997)

11,00		 Muzeele lumii (r)
11,30		 Cultura.doc (r)
12,00	Jurnal cultural 
12,30	Bin O'Bin: Umăr 
		  la umăr (s/r)
13,00	 Performdance (r)
13,30	Restanţele 
		  criticii literare (r)
14,30	 Concert de prânz 
15,30	Românii de lângă noi
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Viaţa secretă la grădină
17,00		 Bin O'Bin: Umăr 
		  la umăr (s/r)
17,30		 Music Flash
18,00	 Muzeele lumii 
18,30	 Cultura.doc 
19,00	Identităţi
19,45		 Alice Nevers: 	
		  Judecătorul este 
		  o femeie (II)
		  (dramă, Franţa, '04)
21,15		 Arhiva de serviciu
21,30		 Plus/minus artă
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Muzica da capo 
		  "Spărgătorul de nuci"

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
10 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 - Prim-
plan; 9,00 Prim-plan (r); 9,30 Ediţie 
specială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,10 Muzica de inspiraţie; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Gândul de seară; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima 
pagină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 În căutarea 
lui Hristos (r); 15,00 Prim-plan; 
15,05 Prima pagină; 15,15 O partidă 
de şah (r); 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului 
de română; 16,30 Pledoarii turistice 
(r); 17,00 Ciao TV (r); 17,30 Prim-
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,15 Emisiune D.W.; 
19,50 Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Liber de opinie; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 
7 dimineaţa;  1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Penalty (r); 14,00 
X‑presso (r); 16,00 Verdictul ştiin‑
ţei: Creaţie: John Mackay; 17,30 
Viaţa extraterestră; 18,00 Muzică; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal in‑
formativ; 19,00 Verdictul ştiinţei: 
Potopul; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Veşnica 
tranziţie ‑ talk‑show pe teme eco‑
nomice; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Ora de sănătate ‑ o emi‑
siune de Luiza Şerbănescu; 21,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 22,00 X‑presso ‑ matinal 
divertisment (r); 24,00 Închiderea 
programului.

ReŢETA zilei

Ingrediente: 350 g nuci 
măcinate, 250 g margarină, 
500 g zahăr, un baton vani‑
lie, 250 g foi plăcintă.

Mod de preparare: Se 
unge o tavă cu margarină şi 
se aşază jumătate din foile 
de plăcintă. Fiecare foaie se 
unge separat cu margari‑
nă şi apoi se presară nucile, 
amestecate cu 100 g zahăr. 
Se acoperă cu restul de foi, 
unse cu margarină ca şi pri‑
mele. Tava se introduce în 
cuptor, la foc potrivit, timp 
de aproximativ jumătate de 
oră. După ce prăjitura s‑a 
rumenit, se opăreşte cu un 
sirop fierbinte preparat din 
400 g zahăr, vanilie şi două 
pahare cu apă.

Zeni

Baclava 
economică

Sunteţi pus(ă) pe treabă, 
tocmai pentru că vreţi să scă‑
paţi cât mai repede de acest 
lucru. În sfera sentimentală 
totul este perfect.

Oricât de mult încercaţi să 
vă auto‑motivaţi, lucrurile nu 
par a se desfăşura prea nor‑
mal. Dvs. însă nu deznădăj‑
duiţi.

Vi se remarcă atât cali
tăţile, cât şi lipsurile, iar par‑
tea a doua este în măsură să 
vă indispună. Mai ales dacă 
se petrece în public.

Cineva vă invită să partici‑
paţi la un eveniment care ar 
putea avea un impact pozitiv 
serios în cariera dvs. Nu‑l ra‑
taţi.

Oportunităţile financiare 
se ivesc la fiecare pas, iar dvs. 
vă place să profitaţi de ocazii 
de acest tip. Iubitul(a) este 
alături de dvs. 

Consideraţi că nu este de‑
loc un lucru bun să vă grăbiţi 
şi astfel să faceţi vreo gafă. 
Din această cauză alegeţi o 
strategie opusă.

 Vă simţiţi ceva mai ne‑
glijent(ă), iar în momentul în 
care vi se atrage atenţia asu‑
pra acestui aspect, nu puteţi 
contrazice realitatea.

Vă faceţi singur(ă) de lucru 
şi asta vă abate gândurile de 
la alte preocupări. Atitudinea 
asta vi se potriveşte.

Nimeni nu ştie cât de mult 
sunteţi implicat(ă) într‑o pro‑
blemă de ordin sentimental. 
Iar acest lucru se întâmplă 
pentru că aşa vreţi dvs.

Vi se reproşează faptul că 
deveniţi pe zi ce trece din ce 
în ce mai scump(ă) la vedere. 
Programul se pare că este de 
vină.

Nu uitaţi să le mulţumiţi 
celor care au fost mereu ală‑
turi de dvs. Pentru că altfel 
oamenii s‑ar putea simţi ne‑
glijaţi.

Contează orice vorbă sau 
atitudine, cu atât mai mult 
cu cât treceţi prin momente 
foarte tensionate. 

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

10 mai

Cinema
5 ‑ 11 mai

“Central”: Întreabă praful ‑ Orele: 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Ai mei, ai tăi şi ai noştri ‑ Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 

20,00.

Crimă la înălţime 
(thriller, SUA, 1990)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Kevin Conroy, Pam 
Dawber, Lee Horsley

Graham Harris este un alpi‑
nist care, în urma unei expedi‑
ţii dramatice pe vârful Everest, 
îşi dezvoltă pe lângă fobia de 
înălţime şi capacităţi paranor‑
male. Ca o ironie a sorţii, un cri‑
minal în serie, Frank Bollinger 
(Kevin Conroy), neonazist şi 
pasionat de alpinism, începe 

să‑l hăituiască. Într‑o seară târziu, criminalul îi surprinde pe Graham 
şi pe logodnica lui la ultimul etaj al unui zgârie‑nori. Nevoit să co‑
boare 40 de etaje, Graham trebuie să‑şi învingă frica de înălţime şi să 
ucidă pentru a nu fi ucis.

Moarte clinică 
(dramă, SUA, 1980)

Naţional TV, ora 0,00
Cu: Ellen Burstyn, Sam Shepard

Edna Mae (Ellen Burstyn) este o 
femeie obişnuită, la fel ca oricare alta, 
până în momentul în care un accident, 
care se dovedeşte fatal pentru soţul 
ei, îi schimbă complet viaţa. După ce 
trece prin moarte clinică, Edna Mae 
descoperă că poate vindeca afecţiuni 
grave. Deşi darul cu care s‑a întors de 
pe lumea cealaltă înseamnă salvarea 
multor persoane, în mica comunitate în 
mijlocul căreia a crescut se ridică şi voci 
acuzatoare. 

Iarba răului 
(dramă, SUA, 1987)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Meryl Streep, Jack 
Nicholson

În iarna anului 1938, 
într‑o Americă ce se re‑
simte încă după criza 
economică, Francis, fost 
jucător de baseball, cu‑
treieră aiurea străzile 
oraşului Albany, cău‑
tându‑şi ici‑colo câte o 

slujbă, ca să aibă bani de băutură. I se alătură Helen, fosta iubită şi 
tovarăşă de pahar, şi împreună deapănă amintiri din trecutul trist ca‑
re‑i bântuie pe amândoi, sperând că, într‑o zi luminoasă, se vor putea 
elibera de el. Însă niciunul dintre ei nu mai crede cu adevărat că acea 
zi va sosi vreodată.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

TV Galaþi
Prima TV
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ţinut în frig
Lipsit de 
conţinut

Cad cloşcă
Stat

Ţinută         
în frig
Abis

Ţinut la cald
De loc,     

din Măcin!
Răcită la 

cap!

Alean
Aventură 
amoroasă

Nota        
şcolarului!

Un om sucit!

Făcută în 
ordine

Lăsate în 
pace!

Dat înapoi
Legendă

Oameni      
de zăpadă

Loveşte bila

Funestă
Ianuarie pe 

vechi

Caiet de 
citire!

Centrul 
cercului!

Aflaţi la în‑
ghesuială
Niciodată!

Cuprins de 
frică!

Prostul 
obicei

Adaos de 
substanţă

Pa, la         
întoarcere!

Cioareci

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
BANCURI SECI: Orizontal: INCHIPUIRE; MUIA; APROD; PROLOG; ACU; ALBANIA; AC; RI; TONIC; A; TEL; 

RAULET; I; ASA; RAP; APRINZATOR; LEGATURICA; ER; CIMITIR.  
ÎNTREBĂRI: Orizontal: P; A; P; CERBERI; TE; COT; C; ARCE; CE; CERCETARE; LAICE; EST; PILDE; SP; O; BA; 

RECENT; CA; CERERI; TIE; AN; MC; SACRA; ARIE; RACEM; ACI.

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Omletă la rever
La ceas de ştiri, Esca 

şi, respectiv, Stoiceasca & 
Mândruţă umplu ecranele 
televizoarelor. Probabil sti‑
liştii care îşi dau silinţa ca ei 
să arate bine răsuflă uşuraţi 
contemplându‑şi opere‑
le. Pe reverul sacoului roz, 
Andreea Esca îşi aplicase 
ceva ce aducea, după gust, 
fie cu o omletă, fie cu un ou 
prăjit: gălbenuşul în mijloc, 
gata să se împrăştie, albu‑
şul în formă de floare cu 
patru petale şi toată opera 
gastronomică era presărată 
din belşug cu piper. Mai că 
îţi făcea poftă de mânca‑
re. Pe Antena 1 Alessandra 
Stoicescu arăta ca la desene 
animate. Probabil din prici‑
na monitoarelor sau a refle‑
xiei acestora, părea că i‑au 
crescut în vârful capului 
două corniţe sau urechiu
şe de cobai care, oricum, îi 
dădeau un aer nostim. Din 
când în când, se schimba 
unghiul de filmare şi ast‑
fel părea că Alessandrei i‑a 
crescut în dreapta capului 
un cuier. Din fericire, tova‑
răşului de prezentare, lui 
Lucian Mândruţă, nu‑i cres‑
cuse nimic în scăfârlie. În 
schimb, din două în două 
ştiri se bâlbâia amarnic: eve‑
nim‑eveniment,  pol‑poli‑
tică şamd. Opintindu‑se să 
pronunţe cuvinte româneş‑
ti, Mândruţă dădea senzaţia 
că vrea să‑şi scuipe limba. 
]  Adriana Bahmuţeanu îşi 
făcea singură concurenţă. 
La aceeaşi oră se întreţinea 
în direct pe OTV, la propria 
emisiune cu un travestit, şi 
în acelaşi timp beneficia de 
consultanţă psiho‑astrolo‑
gică pe Antena 1 la 9595. Dr. 
Cristian Andrei i‑a pregătit o 
surpriză specială: a supus‑o 
pe Adriana judecăţii publi‑
cului. Madam ex‑Prigoană 
se abţinea cu greu să nu 
sară în părul judecătoarelor 
de circumstanţă. Meciul cel 
mare l‑a avut, însă, cu astro‑
loaga. „Tu eşti reprezentan‑
ta bărbaţilor, ai multe ele‑
mente masculine pe hartă, 
tu cu soţul tău aveţi o rela‑
ţie între doi domni în casă!”, 
zicea horoscopista. „Eu văd 
relaţia ca pe un parteneriat 
domestic”, para Bahmu’. ] 
Pe B1 Tv, Irinel Columbeanu 
şi Monica Gabor se plicti‑
seau într‑o maşină şi beau 
ceva băuturi alcoolice. Iri 
avea chef de distracţie, de 
cluburi şi discoteci, Monica 
făcea nazuri. „Hai, nu fi bo‑
şoroagă”, o îmboldeşte Iri. 
„Ei, cine vorbeşte”, replică 
Monica, pentru ca un pic 
mai târziu să conchidă: 
„Cred că m‑am îmbătat”. Ce 
educativ! Dar nişte imagini 
cu activitatea ei şcolară nu 
ne arată?

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

]   Căsătorie de la distanţă.  Doi îndrăgostiţi din 
India  au schimbat jurămintele de căsătorie prin telefon, 
după ce mirele nu a putut ajunge la ceremonie  din cau‑
za violenţelor între hinduşi şi musulmani. În concluzie,  
căsătoria de la distanţă a avut loc fără ca mirele să vadă 
mireasa.      

]   Aţi auzit?  Germanul Juergen Hass (56 de ani) 
vrea să devină tatăl a 1.000 de copii, pe care îi va recu‑
noaşte profitând de lipsa de precizie a legii referitoare 
la recunoaşterea paternităţii, informează AFP. Acesta 
a recunoscut deja 300 de copii din Paraguay, România, 
Ungaria, Republica Moldova, Rusia, Ucraina şi India, care 
au dobândit cetăţenia germană.  Hass afirmă că doar „se 
joacă” cu legea.  

]  Mincinoşi prevăzători.  O echipă de cercetători 
italieni şi britanici a descoperit că, în timp ce mint, oame‑
nii stau nemişcaţi, nu‑şi ating părul şi nici nu au gesturi 
nervoase, pentru că îşi dau seama că limbajul trupului ar 
putea să‑i trădeze.  

]  Culmea ironiei!   Recent, o familie  americană s‑a 
pricopsit ‑ a doua oară ‑ cu un nou... set de tripleţi. Ceilalţi 
trei copii ai lor au vârsta de doi ani. Fericiţii părinţi vor fi 
nevoiţi să schimbe iarăşi aproximativ 40 de scutece şi să 
pregătească  rapid câte trei duzine de sticle cu lapte pe 
zi. Acum 12 ani, femeia fusese anunţată de medici că nu 
poate avea copii.  

]  Dragoste de 10.000 de dolari.   Un câine bolnav 
din Australia are toate şansele să îşi recapete sănătatea 
după ce a fost supus unei operaţii de transplant de oase, 
ce a costat 10.000 de dolari.  Operaţia a fost un succes. 

Record la copii

Încercat...    
de probă

Cută la faţă

Cunună la 
mănăstire!

Pictor italian 

Unde!
Firidă

ORIZONTAL: 1) Pune trenul în mişcare. 2) 
Primul e la adunare. 3) Plin cu apă de spălat. ‑ A 

purcede la‑nvăţat. 4) Pentru dres e pe la ţară. 
‑ Blândă ca o zi de vară. 5) La război dă înapoi. 
‑ Cele ce fac tărăboi.  6)	Pe la geamuri prinde 
bine. ‑ De mâncare‑i la porcine. 7) Drumul unui 
om grăbit. ‑ Vorbă pentr‑un nepoftit. 8) Proces 
de sintetizare. 9) Un volum în format mare. 
‑ Prins în plan de perspectivă. ‑ Vocabulă ne‑
gativă. 10) La carte e corectură. ‑ Căi prin parc, 
să dai o tură (pl.).    

 VERTICAL: 1) Uşurinţă în mişcare.  2) Un 
cuvânt de imputare.  ‑ Cuvânt… fără greutate. 
3) Problemă de sănătate. ‑ Sport pe planşă cu 
fandare. 4) Primul act la inventare.   ‑ Seamănă 
cu un lătrat. 5) Sunt pe braţe la‑mbrăcat. ‑ Des 
bătută la război. 6) Puse‑n cort sunt pen‑
tru noi!  ‑ Locul propriei creaţii (pl.). 7) Acord 
fără motivaţii. ‑ E un semn de îngâmfare. 8) 
Urmărit în deplasare.  9) A da girul la alegeri.  
– Teatrul marilor întreceri (pl.)  10) Micile mă‑
suri agrare. – Alint spus la legănare ‑ Chiuit în 
gura mare.                         

Mihai  Gherasim

Clopoţei de vers

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine frumoasă, dar va con‑
tinua să plouă izolat, în cea mai mare 
parte a intervalului. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector nordic şi nord‑estic, cu 
viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 18 şi 20°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 8 şi 10°C (informaţii prelu‑
ate din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

A chema în 
judecată

Ţine de cald

Cântăreaţa Céline Dion in‑
tenţionează să pună ca‑
păt carierei sale la sfârşi‑

tul anului 2007, pentru a se con‑
sacra familiei. După cum infor‑
mează site‑ul corusnouvelles.
com, până atunci ea şi‑a propus 
să câştige pariul făcut cu ea în‑
săşi şi să umple de peste 700 de 
ori sala Caesar’s Palace ce are 
peste 4.100 de locuri. Diva a de‑
clarat că aşteaptă cu nerăbdare 
ziua în care îşi va putea însoţi 
fiul la şcoală şi să‑i poată ura o 
zi bună. De asemenea, ea a pre‑
cizat că îşi doreşte să nu mai fie 
obligată să aibă grijă de vocea 
ei. În luna ianuarie fiul artistei, 
René‑Charles, a împlinit vârsta 

Ca şi oamenii, delfinii sunt 
capabili să se strige şi să se iden‑
tifice după numele lor, este con‑
cluzia unui studiu realizat de o 
echipă de cercetători americani 
şi britanici în Florida, informea‑
ză BBC News Online. Studiul a 
durat trei ani şi a fost iniţiat de 
Societatea regală din Londra. 
Cercetătorii au studiat delfinii cu 
bot gros (Tursiops truncatus), sin‑
gura specie de animale cunoscu‑
tă până în prezent care utilizează 
nume şi nu numai sunete pentru 
a se identifica şi a-i recunoaşte 
pe ceilalţi membri ai grupului 
lor. Multă vreme cercetătorii 
s‑au gândit că fluierăturile emise 
de delfini conţin informaţii repe‑
tate corespondente numelor lor. 
Acest studiu dovedeşte că delfi‑
nii recunosc aceste nume chiar 
şi atunci când intonaţiile vocii 
sunt eliminate din aceste fluie‑

rături. Profesorul Vincent Janik, 
coordonatorul acestui studiu a 
declarat că rezultatele studiului 
sunt foarte importante pentru 
că indică faptul că delfinii şi‑au 
dezvoltat abilităţi asemănătoare 
celor umane. Janik a explicat că 
cercetătorii au înregistrat şi sin‑
tetizat pe un computer fluierătu‑
rile acestor delfini, păstrând ace‑
eaşi modulaţie a frecvenţei, fără 
nicio caracteristică a vocii. Ei au 
difuzat ulterior aceste fluierături 
sintetizate prin difuzoare specia‑
le instalate în bazinele cu apă şi 
au constatat că delfinii răspund. 
Acest lucru înseamnă că delfinii 
recunosc şi informaţiile transmi‑
se prin fluierat şi nu numai inton‑
ţia vocii. “Acum ştim că delfinii 
au nume la fel ca şi oamenii”, a 
declarat profesorul Janik.

Mediafax/Z.M. 

Delfinii se pot 
recunoaşte între ei 

după nume

Celine Dion 
va renunţa 

la cariera muzicală

de cinci ani. Céline a precizat că 
s‑a săturat să‑i explice fiului său 
de ce trebuie să plece aproape 
în fiecare seară. Subliniind că a 

obosit, cântăreaţa a declarat că 
visează la o serie de vacanţe pe 
malul Mării Mediterane.

Mediafax/Z.M. 

Gh
. G

ur
ău

Fără titlu

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Miercuri, 10 Mai 2006

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Reporter 
European

Delegaţia Comisiei 
Europene a lansat edi‑
ţia 2006 a concursului 
“Reporter European”, ini‑
ţiat pentru a încuraja zia‑
riştii români să contribuie 
la o mai amplă dezbatere 
şi analiză a temelor lega‑
te de aderarea României 
la Uniunea Europeană. 
Jurnaliştii de presă scrisă, 
radio, televiziune şi presă 
electronică pot participa 
cu un singur material pu‑
blicat/difuzat în perioada 
1 ianuarie – 31 decembrie 
2006. Premiile constau 
într‑un notebook, un IPod, 
un reportofon digital şi un 
aparat foto digital. Pentru 
secţiunea presă scrisă 
sunt acceptate analize, 
comentarii şi editoriale, 
pentru radio sunt vizate 
dezbaterile, reportajele 
şi talk‑show‑urile, pentru 
televiziune dezbaterile, 
talk‑show‑urile şi reporta‑
jele, în timp ce pentru pre‑
sa electronică se acceptă 
analizele şi comentariile. 
Materialele, însoţite de da‑
tele de contact, pot fi trimi‑
se la Centrul de Informare 
al Comisiei Europene în 
România, până cel târziu la 
data de 5 ianuarie 2007.

Mediafax/Z.M.

Ieri dimineaţă, când de la Viena ni se transmitea că preşedin‑
tele intrase în operaţie la ora 1 şi ceva, dar nu se ştia nimic mai 
mult mă gândeam că, la cum îl ştim de vertebral, stătea la poveşti 
cu medicii şi le spunea austriecilor că nu are nevoie de cârje, 
că există Emil Boc. Poate că ceva, ceva emoţii au fost, mai ales 
că ceva era premeditat la ora 17 şi altceva s‑a întâmplat până la 
miezul nopţii.

Sănătate să‑i fie şi cârja aproape, să‑i domolească pe Sorin 
Oprescu şi Eugen Nicolăescu, cei de‑au găsit prilej să‑i joace 
ţonţoroiul pe spinare. Care cu comisia lui, cu ideile lui. Bine mă‑
car că nu l‑au pricopsit fiecare cu alt diagnostic. Îs foarte curios 
cum vor evolua, după operaţia lui Băsescu, atât Oprescu, dar mai 
ales Nicolăescu. Mai remarc şi faptul că preşedintele a anunţat că 
îşi plăteşte singurel costul operaţiei, care o fi, cât o fi.

Mă‑ntorc la ce se întâmplă în ţară, că preşedintele n‑are ce să 
facă, orice ar fi, decât să dea un telefon pe linia specială instalată 
în salon. Cred că s‑ar putea să‑l sune pe Copos, să‑i transmită fe‑
licitări pentru proba de sprint prin Senat, urmărit de‑un democrat 
care voia să‑l faulteze c‑un steguleţ roşu. Ştiam că prin Coreea 
parlamentarii sunt mai cinstiţi şi se bat în plen faţă‑n faţă, cu 
picioare‑n cap, să sufere la echimoză şi preopinentul, nu numai 
alegătorii, ca la noi. Pe ăştia nu‑i mai operează nimeni.

Pe urmă, faza cu PSD + PRM. Egal ce? Colaborare, alianţă, 
pact? Naiba, la ce le‑ar folosi? Să dea jos prin moţiune actua‑
lul guvern? Acum, când sondajele dau Alianţa la de două ori şi 
jumătate peste PSD şi Becali mai are un UDMR şi depăşeşte 
PRM‑ul?

Şi închei cu începutul: trebuşoara cu Stolodacă. Că aşa este 
Theodor Stolojan acum, în faza de dacă. Dacă o majoritate par‑
lamentară îl va susţine pentru funcţia de premier; dacă liberalii 
mai ţin minte ce‑au vorbit înainte de alegeri… 

Numai Băsescu de s‑ar recupera mai repede. Şalele se tratea‑
ză cu nămol. Poate la Techirghiol, poate la Rast…

Este evident de ce austriecii l‑au operat pe Traian Băsescu în car‑
tul greu, cel de după miezul nopţii. Să viseze şi nea’ Nicu Văcăroiu 
frumos, că e preşedinte şi nu‑l pune pe Năstase premier.

La oaseeee!
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